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1. HECHOS RELEVANTES 

 
Son aquellas cuestiones que, según el juicio de la Contraloría Municipal de Soacha, 
en adelante CMS, han sido de la mayor significatividad en la auditoría de los estados 
financieros, el presupuesto y la gestión. Las cuales han sido tratadas en el contexto 
de esta auditoría de los estados financieros en su conjunto, así como del 
presupuesto y en la formación de la opinión de la CMS sobre estos, y no expresa 
una opinión por separado sobre esas cuestiones. Además de las cuestiones 
descritas en la sección Fundamento de opinión, la CMS ha determinado que las 
cuestiones que se describen a continuación son hechos relevantes de esta 
auditoría: 
 
La implementación de la Nueva Guía Territorial, en el Marco de la Normas 
Internacional ISSAI ï GAT 2.1, usada en el presente procesos Auditor, aunado a los 
padecimientos presupuestales por los que atraviesa el ente de control, incide 
directamente en la cantidad de auditores y apoyos asignados al mismo, esto ha 
llevado a la modificación en varias ocasiones del cronograma estipulado 
inicialmente para el presente ejercicio auditor, sin embargo con un gran esfuerzo 
por parte del todo el equipo de auditoría presentamos a usted nuestro informe, no 
sin antes agradecer a los funcionarios de la administración municipal su invaluable 
colaboración, comprensión y paciencia en la situación actual que vivimos. 
 
En relación a los Estados Financieros analizados durante la presente auditoria estos 
no reflejan fielmente la realidad económica de la entidad, ya que se encontraron 
incorrecciones e imposibilidades relevantes que pueden afectar dicho resultado. 
 
Con respecto a la Gestión Presupuestal, es importe indicar el adecuado manejo que 
se da a este componente fruto de esto el resultado expuesto con posterioridad.  
 
Por último, en cuanto a la Gestión del Gasto e inversión, se realizaron visitas de 
seguimiento a las obras contratadas por la entidad, observándose un avance 
significativo con respecto a su ejecución. 
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2. CARTA DE CONCLUSIONES  

 
 
Doctor 
Juan Carlos Saldarriaga Gaviria 
Alcalde Municipal de Soacha  
Calle 13 # 7-30 
Soacha - Cundinamarca 
 
Asunto: Informe Preliminar de Auditoría Financiera y de Gestión, vigencia 
fiscal 2021, Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial ï PVCFT 2022. 
 
 
Respetado doctor: 
 
La Contraloría Municipal de Soacha, con fundamento en las facultades otorgadas 
por el artículo 272 de la Constitución Política modificado por el Acto Legislativo 04 
de 2019, en consonancia con el artículo 4 del Decreto 403 de 2020, practicó 
auditoría a los estados financieros de la Alcaldía Municipal de Soacha, para la 
vigencia 2021, los cuales comprenden el Estado de Situación Financiera, el Estado 
de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo 
y las notas. Así mismo, realizó auditoria al presupuesto de la misma vigencia. 
 
Conforme lo establece la Guía de Auditoría Territorial - GAT adoptada por la 
Contraloría Municipal de Soacha mediante la Resolución CMS 131 de diciembre 31 
de 2019, este informe de auditoría contiene:  
 

¶ La opinión sobre los estados financieros,  

¶ La opinión sobre el presupuesto  

¶ El concepto sobre la gestión de la inversión y el gasto. 
 
Las observaciones se dieron a conocer oportunamente a la Alcaldía Municipal de 
Soacha, dentro del desarrollo de las fases de planeación y ejecución de la auditoría. 
 
2.1. SUJETO DE CONTROL Y RESPONSABILIDAD 
 
En concordancia con la Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012 y 
demás normas vigentes. 
La Constitución Política de Colombia Artículo 7°, Articulo 13 y Artículo 311 la 
Alcaldía Municipal de Soacha es responsable de preparar y presentar los estados 
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financieros y cifras presupuestales de conformidad con la normatividad aplicable en 
cada caso, además es responsable de establecer el control interno necesario que 
permita que toda la información reportada a la Contraloría Municipal de Soacha se 
encuentre libre de incorrección material debida a fraude o error. 

 
2.2. RESPONSABILIDAD DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

 
La responsabilidad de la Contraloría Municipal de Soacha, es obtener una seguridad 
razonable de que los estados financieros y el presupuesto están libres de errores 
materiales, ya sea por fraude o error y emitir un informe que contenga las opiniones 
sobre si están preparados, en todos los aspectos significativos, de conformidad con 
los marcos de información financiera y presupuestal. Además, un concepto sobre 
control interno fiscal. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no 
garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las ISSAI siempre detecte 
una incorrección material cuando existe.  
 
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, 
individualmente o de forma agregada puede preverse razonablemente que influyan 
en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en esos estados 
financieros o presupuesto. 
 
La Contraloría Municipal de Soacha, ha llevado a cabo esta auditoría financiera y 
de gestión, de conformidad con las Normas Internacionales de las Entidades 
Fiscalizados Superiores - ISSAI, emitidas por la Organización Internacional de 
Entidades Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI), según lo establecido en la 
Resolución 131 de diciembre 31 de 2019, ñPOR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA 
GUÍA PARA EL PROCESO AUDITOR DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL DE SOACHAò 

 
Como parte de una auditoría de conformidad con las ISSAI, la CMS aplica juicio 
profesional, mantiene una actitud de escepticismo profesional durante toda la 
auditoría y cumple con los requerimientos de ética en relación con la independencia. 
Así mismo:  
 
ü Identifica y valora los riesgos de incorrección material en los estados financieros 

y el presupuesto, debida a fraude o error, diseña y aplica procedimientos de 
auditoría para responder a dichos riesgos y obtiene evidencia de auditoría 
suficiente y adecuada para proporcionar una base para la opinión. El riesgo de 
no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el 
caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar 
colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.  
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ü Obtiene conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 

diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las 
circunstancias y con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la entidad. 

 
ü Evalúa la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de 

las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la 
dirección.  

 
ü Evalúa la presentación global, la estructura y el contenido de los estados 

financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros 
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la 
presentación fiel.  

 
ü Comunica con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, entre 

otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría 
planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier 
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de 
la auditoría.  

 
La Contraloría Municipal de Soacha ha comunicado con los responsables de la 
dirección del sujeto de control auditado en relación con, entre otras cuestiones, el 
alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control 
interno identificada por la Contraloría Municipal de Soacha en el transcurso de la 
auditoría. 
 
2.3. OBJETIVO GENERAL 
 
Expresar una opinión sobre si los componentes financieros, presupuestal, y la 
gestión realizada por la Alcaldía Municipal de Soacha. En todos los aspectos 
significativos, de conformidad con el marco legal aplicable y si se encuentran libres 
de errores materiales.  
 
Además, conceptuar sobre la evaluación del Control Fiscal Interno; y como 
resultado determinar el fenecimiento de la cuenta mediante el análisis de la gestión 
fiscal bajo los principios de economía y eficiencia en la utilización de los recursos 
públicos para el cumplimiento de los fines esenciales del Estado a 31 de diciembre 
de 2021. 
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2.3.1 Objetivos específicos 
 

¶ Emitir opinión sobre el presupuesto, teniendo en cuenta los principios 
presupuestales y la normatividad aplicable al sujeto de control, determinando 
entre otros la evaluación de los ingresos y gastos, superávit o déficit fiscal y 
presupuestal, Superávit o déficit de tesorería.  

 

¶ Emitir el concepto sobre la gestión de la inversión y del gasto, la cual 
contempla la gestión de planes y proyectos y la gestión contractual, ejecutada 
con recursos propios.  

 

¶ Emitir concepto sobre la calidad y eficiencia del control interno fiscal  
 

¶ Efectuar la refrendación de las reservas presupuestales si aplicasen para el 
sujeto vigilado.  

 

¶ Pronunciarse sobre la efectividad del plan de mejoramiento, identificando el 
total de los hallazgos a los cuales se realizó seguimiento, identificar cuales 
fueron cumplidos parcialmente o no cumplidos.  

 

¶ Revisión de la rendición de cuenta, conforme a los criterios de oportunidad, 
suficiencia y calidad. Emitir el fenecimiento de la cuenta fisca  

 

¶ Emitir una opinión, sobre si los estados financieros o cifras financieras están 
preparados, en todos los aspectos significativos, de conformidad con el 
sistema de información financiera o marco legal aplicable y si se encuentran 
libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, evaluando el control 
interno contable y el sistema documental contable. 

 

¶ Determinar los indicadores financieros de liquidez, endeudamiento y 
rendimiento. 

 

¶ Emitir concepto sobre la calidad y eficiencia del control interno fiscal en lo 
relacionado con el manejo financiero de la entidad.  

 

¶ Pronunciarse sobre la efectividad del plan de mejoramiento, en lo relativo al 
manejo financiero, identificar cuales fueron cumplidos totalmente, 
parcialmente o no cumplidos. 

 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 10 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

¶ Revisión de la rendición de cuenta, conforme a los criterios de oportunidad, 
suficiencia y calidad, para los aspectos financieros de la misma.  

 

¶ Consolidar los beneficios cuantitativos y cualitativos del control fiscal, de 
conformidad con la metodología definida por la Contraloría de Soacha. 

 

¶ Dar trámite y emitir pronunciamiento de fondo a las peticiones, denuncias y 
quejas presentadas en relación con la gestión, en lo relacionado con el 
manejo financiero de la entidad 

 
2.4. OPINIÓN FINANCIERA 2021 
 
La Contraloría Municipal de Soacha ha auditado los estados financieros de la 
Alcaldía Municipal de Soacha, que comprenden el Estado de Situación 
Financiera, el Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, 
Estado de Flujos de Efectivo a 31 de diciembre de 2021, así como las notas 
explicativas y las revelaciones de los estados financieros, que incluyen un resumen 
de las políticas contables significativas, información pertinente y suficiente para 
emitir una opinión en los siguientes términos: 
 
2.4.1 Fundamento de la opinión 
 

Marco regulatorio aplicable al sujeto de control 
 

La Contraloría Municipal de Soacha emite opinión a Estados Financieros de 
la Alcaldía Municipal de Soacha, conforme al Marco Normativo para Entidades 
de Gobierno expedido por la Contaduría General de la Nación, además de otros 
marcos normativos: 

 
Å Régimen de Contabilidad Pública 
Å Resoluciones No. 354 de 2007, modificada por la Resoluci6n 156 de 

2018 de la Contaduría General de la Nación. 
Å Estatuto Tributario Nacional 
Å Ley 1819 de 2016 "por medio de la cual se adopta una reforma tributaria 

estructural, se fortalecen los mecanismos para la lucha contra la evasión y la 

elusión fiscal, y se dictan otras disposicionesòÅ 
Å Resolución Interna No. 1628 de diciembre de 2017 ñPor el cual se adopta 

el manual de políticas contables del nuevo marco normativo aplicable a 
entidades de gobiernoò. 
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El marco que regula la información financiera de la Alcaldía Municipal de 
Soacha es aceptable a su naturaleza jurídica, porque cumple con las siguientes 
características: 

 
Å Es relevante, es decir, la información suministrada es pertinente para la 

naturaleza de la entidad y el propósito de los estados financieros. 
Å Es integra. pues no omite transacciones, hechos o divulgaciones que 

puedan afectar las conclusiones basadas en los estados financieros. 
Å Es confiable porque la información presentada refleja la sustancia 

económica de los eventos y   operaciones y   da   lugar   a   una   evaluación, 
medición, presentación y divulgación, razonablemente consistente cuando 
es utilizada en circunstancias similares. 

Å Es neutral porque está libre de prejuicios. 
 
En el ejercicio de la auditoria se identificaron, midieron y evaluaron un total de 16 
riesgos. 
 
De acuerdo a la Matriz de Materialidad se estableció para la Alcaldía Municipal 
de Soacha un porcentaje del 1.0% con respecto al total del Activo que 
corresponde a $10.594.316.625. 
 
La Alcaldía Municipal de Soacha de acuerdo con el análisis de riesgos y 
controles, para la opinión sobre los estados financieros de la vigencia 2021, 
presento incorrecciones por valor total de $28.073.447.002, que representa 2.65% 
del total de los activos, es decir, estas incorrecciones son materiales y no tienen un 
efecto generalizado en los estados financieros. Siendo de ellos los casos más 
representativos, la imposibilidad de determinar el saldo de la cuentas Otros Activos 
ï Inventarios, Otras Cuentas por Cobrar, Incorrecciones en la cuentas  Depósitos 
en Instituciones  Financieras, en la Cuentas por Cobrar ï Impuesto Industria y 
Comercio, Cuentas por Cobrar - Impuesto de Delineación urbana, estudios y 
Aprobación de Planos, Deterioro Acumulado de Cuentas Por Cobrar- Otras Cuentas 
por Cobrar, Anticipo para Adquisición de Bienes y Servicios, entre otros. 
 
Se determinó una opinión a los estados financieros Con salvedad, evidenciándose 
incorrecciones en las cuenta del Activo. 
 
2.4.2 Opinión  
 
En opinión de la Contraloría Municipal de Soacha los estados financieros 
evaluados presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, Con Salvedad, 
de conformidad con los principios y normas de contabilidad generalmente 
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aceptados en Colombia, normas internacionales de contabilidad para el sector 
publico NICSP y demás normas emitidas por la Contaduría General de la Nación. 
 

MACROPROCESO PROCESO 

PONDERACIÓN PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN FISCAL 
CALIFICACIÓN POR 

PROCESO/MACROPROCESO 
CONCEPTO/ 

OPINION 
 EFICACIA EFICIENCIA ECONOMIA 

GESTIÓN 
FINANCIERA 

40% 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

100% 75,0%   75,0% 30,0% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

Con 
salvedades 

TOTAL 
MACROPROCESO 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

200% 75,0%   75,0% 30,0%  

 Fuente: Papel de Trabajo PT 12 AF Matriz de Evaluación de la Gestión Fiscal Territoriales 
 
2.5. OPINIÓN SOBRE EL PRESUPUESTO 2021 
 
El Municipio de Soacha en una entidad, con personería jurídica, autonomía 
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones están establecidas en la Ley 
136 de 1994 y demás normas que rigen el municipio. 
 
Con base en el artículo 38 de la Ley 42 de 1993, la Contraloría Municipal de Soacha 
auditó el presupuesto Ingresos o Rentas y Gastos o Apropiaciones de la Alcaldía 
Municipal de Soacha, de la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2021, que comprende: 
 
ü Verificación de la incorporación del Decreto 392 del 15 diciembre de 2020 

"Por el cual se liquida el presupuesto general del municipio de Soacha para 
la vigencia fiscal 2021, se detallan las apropiaciones y se clasifican y se 
definen los gastos" a las ejecuciones activas y pasivas (software PTC 
Enterprise) cuyo reporte se hace en archivo Excel mes a mes. 

 
ü Verificación de los contratos y sus modificaciones contengan los respectivos 

CDP y CRP, de igual manera, que el rubro presupuestal contenido en estos 
sea concordante con el gasto y su fuente. 
 

ü Verificación de los actos administrativos presupuestales de modificación 
presupuestal hayan sido incorporados a las ejecuciones activas y pasivas 
(software PTC Enterprise) cuyo reporte se hace en archivo Excel mes a mes. 
 

ü Verificación los límites establecidos en el Artículo 10 de Ley 617 de 2000. 
 
ü Verificación de la legalidad de los Contratos que generan compromisos que 

constituyen las Reservas Presupuestales en la vigencia 2021, realizar 
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seguimiento de los límites establecidos en el Articulo 100 del Acuerdo 23 de 
2005 y Articulo 78 del Decreto 111 de 1996, con el fin de emitir concepto 
sobre la refrendación de las mismas. 

 
ü Verificación de la constitución de reservas presupuestales cumplió los 

requisitos de ley y estás se encuentran dentro de los límites establecidos en 
el Articulo 100 del Acuerdo 23 de 2005 y Articulo 78 del Decreto 111 de 1996. 

 
ü Verificación de los pasivos exigibles estén ligados a una obligación 

contractual o de otro tipo. 
 
La información analizada durante el proceso auditor fue completamente pertinente 
y suficiente, lo que conlleva a una opinión en los siguientes términos: 
 
Limpia o sin salvedad: En opinión de la Contraloría Municipal de Soacha, la 
Alcaldía Municipal de Soacha presento el presupuesto fielmente con los principios 
presupuestales de ingreso y gasto para la vigencia 2021, de conformidad con el 
Decreto 111 de 1996 ñEstatuto Org§nico de Presupuestoò, Decreto Ley 819 de 2003 
ñPor la cual se dictan normas org§nicas en materia de presupuesto, responsabilidad y 
transparencia fiscal y se dictan otras disposicionesò 

 
2.5.1 Fundamento de la opinión 
 
De conformidad con su naturaleza, la Alcaldía municipal de Soacha planea, 
programa y ejecuta su presupuesto en el marco del Estatuto Orgánico de 
Presupuesto y entre otras: 
 
V Decreto 111 de 1996 ñPor el cual se compilan la Ley 38 de 1989, la Ley 179 de 
1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman el estatuto org§nico del presupuestoò. 

V Ley 617 de 2000 ñPor la cual se reforma parcialmente la Ley 136 de 1994, el 
Decreto Extraordinario 1222 de 1986, se adiciona la ley orgánica de presupuesto, 
el Decreto 1421 de 1993, se dictan otras normas tendientes a fortalecer la 
descentralización, y se dictan normas para la racionalización del gasto público 
nacional". 

V Ley 819 de 2003 ñPor la cual se dictan normas org§nicas en materia de 
presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y se dictan otras disposicionesò. 

V Ley 1483 de 2011 ñPor medio de la cual se dictan normas org§nicas en materia 
de presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal para las entidades 
territorialesò. 

V Acuerdo 23 de 2005 ñPor medio del cual se expide la norma orgánica del 
presupuesto general del municipio de Soacha y sus entidades descentralizadasò 
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La Contraloría Municipal de Soacha, evidenció, que el presupuesto de la Alcaldía 
Municipal de Soacha, cumplió con sus parámetros legales tanto en el ingreso como 
en el gasto, además para la vigencia es importante manifestar que se presentó un 
incremento significativo en los ingresos.  
 
La Contraloría Municipal de Soacha ha llevado a cabo esta auditoría de conformidad 
con las Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAI 
1000ï1810). Las responsabilidades de la CMS, de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en relación 
con la auditoría de los estados financieros de este informe.  
 
La Contraloría Municipal de Soacha es independiente del sujeto de control de 
conformidad con Constitución Política de Colombia; y los auditores cumplen con los 
requerimientos de ética contenidos en correspondiente Código de integridad y que 
son aplicables a esta auditoría. Además, el equipo auditor de la Contraloría 
Municipal de Soacha ha cumplido las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con esos requerimientos. La Contraloría Municipal de Soacha 
considera que la evidencia de auditoría que se ha obtenido proporciona una base 
suficiente y adecuada para emitir la opinión. 
 
2.5.2 Opinión  
 
En opinión de la Contraloría Municipal de Soacha, el presupuesto adjunto presenta 
fielmente, en todos los aspectos materiales, de conformidad con el marco de 
información presupuestal aplicable como los es el Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo 
Municipal No. 23 de 2005, su recaudo, ejecución y modificaciones al mismo durante 
la vigencia 2021.  
 

MACROPROCESO PROCESO PONDERACIÓN 

PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN 
FISCAL 

CALIFICACIÓN POR 
PROCESO/MACROPROCESO CONCEPTO/ 

OPINION EFICACIA EFICIENCIA ECONOMIA   

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

60% 
GESTIÓN 

PRESUPUESTAL 

EJECUCIÓN 
DE 

INGRESOS 
15% 100,0%   15,0% 

15,2% 

OPINION 
PRESUPUESTAL 

Limpia o sin 
salvedades 

EJECUCIÓN 
DE GASTOS 

15% 100,0%   15,0%  

 Fuente: Papel de Trabajo PT 12 AF Matriz de Evaluación de la Gestión Fiscal Territoriales 

 
2.6. CONCEPTO SOBRE LA GESTIÓN 2021 
 
El artículo 2° del Decreto 403 de 2020, establece que: ñControl fiscal es  la función 
pública de fiscalización de la gestión fiscal de la administración y de los particulares 
o entidades que manejen fondos o bienes públicos, que ejercen los órganos de 
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control fiscal de manera autónoma e independiente de cualquier otra forma de 
inspección y vigilancia administrativa, con el fin de determinar si la gestión fiscal y 
sus resultados se ajustan a los principios, políticas, planes, programas, proyectos, 
presupuestos y normatividad aplicables y logran efectos positivos para la 
consecución de los fines esenciales del Estado, y supone un pronunciamiento de 
car§cter valorativo sobre la gesti·n examinada (é)ò. 
 
Es así que la Contraloría Municipal de Soacha, emite concepto sobre sobre la 
gestión de inversión (Planes, programas y proyectos) y del gasto (adquisición, 
recepción y uso de bienes y servicios), de acuerdo a lo establecido en la Guía de 
Auditoría Territorial ï GAT, en el marco de las normas internacionales ISSAI, 
teniendo en cuenta: inversión, operación y funcionamiento; gestión contractual y 
adquisición, recepción y uso de bienes y servicios 
 
2.6.1 Fundamento del concepto 
 
El resultado de la evaluación a la gestión contractual, es el producto de la 
verificación del cumplimiento, por parte de la entidad auditada de los principios de 
planeación, responsabilidad, economía y trasparencia y publicidad en la elaboración 
de los estudios previos, las modalidades de selección de los contratitas, los objetos 
contractuales, labores de supervisión e interventoría, especificaciones técnicas en 
la ejecución de los contratos suscritos por el Instituto, especialmente aquellos que 
fueron objeto de muestra. 
 
Así mismo, se evaluó del plan de acción de la entidad, para la vigencia 2021; este 
contiene los resultados alcanzados durante dicho periodo, especificando las 
actividades, indicadores de cumplimiento y las metas propuestas, encontrando 
debilidades en el avance físico de los proyectos y el avance presupuestal. 
 
2.6.2 Concepto 
 
La Contraloría Municipal de Soacha como resultado de la Auditoría realizada, 
conceptúa que la Gestión, es Con Observaciones producto de la evaluación a la 
contratación y a los planes, programas y proyectos del plan de acción institucional 
como se describe a continuación: 
 

MACROPROCESO PROCESO PONDERACIÓN 

PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN 
FISCAL CALIFICACIÓN POR 

PROCESO/MACROPROCESO 
CONCEPTO/ 

OPINION 
EFICACIA EFICIENCIA ECONOMIA 

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

60% 
GESTIÓN DE 

LA 
INVERSIÓN 

GESTIÓN DE 
PLANES, 

PROGRAMAS Y 
PROYECTOS 

30% 87,6% 93,8%  27,2% 35,4% 

CONCEPTO  
GESTIÓN 

INVERSIÓN Y  
GASTO 
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Y DEL 

GASTO 
Con 

observaciones 

GESTIÓN 
CONTRACTUAL 

40% 67,8%  67,3% 27,0%  

 Fuente: Papel de Trabajo PT 12 AF Matriz de Evaluación de la Gestión Fiscal Territoriales 

 
2.7. CONCEPTO SOBRE LA CALIDAD Y EFICIENCIA DEL CONTROL FISCAL 
INTERNO  
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia1, Contraloría Municipal de Soacha evaluó los riesgos y controles 
establecidos por el sujeto de control conforme a los parámetros mencionados en la 
Guía de Auditoría Territorial en el Marco de las Normas Internacionales de Auditoria 
ISSAI. 
 
Teniendo en cuenta, que los resultados obtenidos en la evaluación al diseño del 
control se determinó un resultado de INEFICIENTE; y que la evaluación a la 
efectividad de los controles arrojó un resultado de CON DEFICIENCIAS; la 
Contraloría Municipal de Soacha teniendo en cuenta la siguiente escala de 
valoración establecida en la GAT: 
 

Rangos de ponderación CFI 

 De 1.0 a 1.5 Efectivo 

De > 1.5 a 2.0 Con deficiencias  

 De > 2.0 a 3.0 Inefectivo 

 
Emite un concepto CON DEFICIENCIAS, dado que, de acuerdo a los criterios 
establecidos, la eficiencia y calidad del control interno fiscal arrojó una 
calificación de 1.7, como se ilustra en el siguiente cuadro: 
 

MACROPROCESO 

VALORACIÓN DISEÑO 
DE CONTROL - 

EFICIENCIA 
(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN DE 
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIFICACION SOBRE 
LA CALIDAD Y 

EFICIENCIA DEL 
CONTROL FISCAL 

INTERNO  

GESTIÓN FINANCIERA INEFICIENTE 8,50 ALTO CON DEFICIENCIAS 
1,7 

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

INEFICIENTE 8,72 ALTO CON DEFICIENCIAS 

Total General INEFICIENTE 8,63 ALTO CON DEFICIENCIAS CON DEFICIENCIAS 

 Fuente: Papel de Trabajo PT 12 AF Matriz de Evaluación de la Gestión Fiscal Descentralizados 

                                            
1 Sobre la atribución del Contralor General de la República, de conceptuar sobre la calidad y eficiencia del control interno 

fiscal, y como parte de éste, la Contraloría General de Santiago de Cali.  
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2.8. CONCEPTO SOBRE LA EFECTIVIDAD DEL PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
El Plan de Mejoramiento con corte a 31 de diciembre de 2021, y reportado a 
la Contraloría Municipal de Soacha, comprende veinte (24) hallazgos, a los 
cuales se les efectuó el seguimiento correspondiente, de acuerdo a la 
resolución interna de planes de mejoramiento, obteniendo como resultado que 
las acciones de mejoramiento implementadas por el Alcaldía Municipal de 
Soacha fueron Ineficientes de acuerdo a la calificación de 65.16, como se 
evidencia en el siguiente cuadro: 
 

RESULTADO EVALUACIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 

VARIABLES A EVALUAR 
Calificación 

Parcial 
Ponderación 

Puntaje 
Atribuido 

Cumplimiento del Plan de Mejoramiento  84,2 0,20 16,8 

Efectividad de las acciones 57,9 0,80 46,3 

 CUMPLIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO 1,00 63,16 

Concepto a emitir cumplimiento Plan de Mejoramiento No Cumple 

Fuente: Papel de Trabajo PT 03-PF Evaluación plan mejoramiento V.2.1 

 
Las observaciones se detallan a continuación: 
 

N° 
hallazg

o 
Descripción del hallazgo Acción de mejora Meta 

CU
MP
LI. 

EFE
C. 

OBSERVACIÓN 

1 

Administrativa con presunta incidencia 
Disciplinaria._  Durante la vigencia 

auditada las diferentes secretarías de la 
Alcaldía Municipal de Soacha publicaron 

extemporáneamente en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública 

-SECOP- algunos de los documentos 
contractuales de los contratos de la 

muestra auditada así mismo dejaron de 
publicar documentos de la etapa de 

ejecución como los informes de 
supervisión y los pagos realizados. 

Publicar los 
documentos de la 
contratación realizada 
conforme a lo 
determinado y 
establecido. 

Publicar los 
documentos de 
los contratos 
realizados 
conforme a lo 
establecido. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

2 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ Realizado 

seguimiento a las etapas precontractual, 
contractual y post contractual del 

Contrato No.1324 de diciembre 28 de 
2018, se evidenció falencias en la 

realización de los estudios de mercado y 
por ello presuntos sobrecostos en los 

elementos suministrados por el 
contratista. 

Realizar contratos de 
adquisición de bienes 

y servicios, previa 
elaboración de 

estudios previos que 
obedezcan a precios 
de mercado, técnicos 

y financieramente 
razonables 

Realizar estudios 
previos de precios 
de mercado 
debidamente 
analizados en los 
contratos de 
adquisición de 
bienes y servicios  

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

3 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal. _ En el análisis del 

Contrato 1323 de 2018, a las etapas 
precontractual, contractual y post 

contractual del Contrato se evidenció 

Realizar contratos de 
adquisición de bienes 

y servicios, previa 
elaboración de 

estudios previos que 

Realizar estudios 
previos de 
precios de 
mercado 

debidamente 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
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falencias en la realización de los 
estudios de mercado y por ello 

presuntos sobrecostos en los elementos 
suministrados por el contratista.  

Así mismo, en estos estudios no es clara 
la unidad de medida para el producto a 

comprar denominado plastilina, lo 
anterior, evidenciando que en las 

especificaciones técnicas aduce 12 
plastilinas en barra y en unidad de 

medida señala caja x 8. De igual forma 
se identifica que las propuestas que 

fueron contempladas para el análisis del 
sector no especifican el valor al cual 

hacen referencia, si es costo por unidad 
de barras de plastilina o a que unidad de 

medida refiere la cotización. 

obedezcan a precios 
de mercado, técnicos 

y financieramente 
razonables 

analizados en los 
contratos de 

adquisición de 
bienes y servicios  

de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

4 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ En el análisis de los 
contratos 803 y 804, a la etapa post 

contractual de los Contratos se 
evidenció falencias en la realización de 

la liquidación, puesto que, debido a la no 
instalación en forma definitiva, de los 

servicios públicos, energía, acueducto y 
gas, algunos elementos adquiridos por la 
Secretaria de Desarrollo Social no están 

en completo funcionamiento y otros 
como el caso de los elementos 

adquiridos para las cocinas están sin 
uso; sin embargo, se liquidó el contrato 
803 ï 2014; sin haberse entregado por 

parte del contratista la aprobación de c/u 
de estos ítems. 

Realizar contratos de 
adquisición de bienes 

y servicios, previa 
elaboración de 

estudios previos que 
obedezcan a precios 
de mercado, técnicos 

y financieramente 
razonables 

Determinar el 
estado de las 
obligaciones 
contraídas en el 
objeto de los 
contratos a 
liquidar 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

4 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ En el análisis de los 
contratos 803 y 804, a la etapa post 

contractual de los Contratos se 
evidenció falencias en la realización de 

la liquidación, puesto que, debido a la no 
instalación en forma definitiva, de los 

servicios públicos, energía, acueducto y 
gas, algunos elementos adquiridos por la 
Secretaria de Desarrollo Social no están 

en completo funcionamiento y otros 
como el caso de los elementos 

adquiridos para las cocinas están sin 
uso; sin embargo, se liquidó el contrato 
803 ï 2014; sin haberse entregado por 

parte del contratista la aprobación de c/u 
de estos ítems. 

Realizar contratos de 
adquisición de bienes 

y servicios, previa 
elaboración de 

estudios previos que 
obedezcan a precios 
de mercado, técnicos 

y financieramente 
razonables 

Determinar los 
pagos realizados 
en los contratos a 
liquidar 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

4 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ En el análisis de los 
contratos 803 y 804, a la etapa post 

contractual de los Contratos se 
evidenció falencias en la realización de 

la liquidación, puesto que, debido a la no 
instalación en forma definitiva, de los 

servicios públicos, energía, acueducto y 
gas, algunos elementos adquiridos por la 
Secretaria de Desarrollo Social no están 

en completo funcionamiento y otros 
como el caso de los elementos 

adquiridos para las cocinas están sin 
uso; sin embargo, se liquidó el contrato 
803 ï 2014; sin haberse entregado por 

parte del contratista la aprobación de c/u 
de estos ítems. 

Realizar contratos de 
adquisición de bienes 

y servicios, previa 
elaboración de 

estudios previos que 
obedezcan a precios 
de mercado, técnicos 

y financieramente 
razonables 

Determinar los 

reconocimientos 
pendientes  de los 
contratos a 
liquidar y su forma 
de cumplirlos 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

5 
Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ En el análisis del Contrato 

Verificar la evaluación 
de las propuestas para 

Verificar la 
evaluación de las 

2 1 
se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
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1281 de 2018, a las etapas 
precontractual y contractual del 
Contrato, se evidenció falencias en la 
realización de las evaluaciones (etapa 
pre contractual) puesto que se observó 
la asignación en la evaluación un 
puntaje en lo que corresponde a la 
disponibilidad de equipo al vibro 
compactador de cuarenta (40) puntos, 
sin cumplir lo estipulado en los 
documentos contractuales. 

la adjudicación de los 
contratos, por parte del 
Comité evaluador.  

propuestas para 
la contratación del 
Municipio.  

nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

6 

Administrativa._ La Secretaría de 
Infraestructura celebró el contrato 1058 

del 2018, el cual, presentó falencias 
frente a las normas que regulan la etapa 
de perfeccionamiento del contrato. 

Verificar los 
documentos exigidos 

para el 
perfeccionamiento de 

los contratos, por 
parte de supervisores 

y apoyos a la 
supervisión   

Realizar revisión 
técnica y jurídica 
de documentos 
exigidos para el 

perfeccionamient
o de los contratos 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 

de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

7 

Administrativa con presunta incidencia 
Disciplinaria._ La Secretaría de 

Infraestructura celebró el contrato 1307 
del 2018, el cual, presentó falencias 

frente a las normas que regulan la etapa 
pre contractual y contractual. 

Definir desde los 
estudios previos el 

objeto a contratar y los 
recursos con cargo a 

los cuales se 
ejecutará el contrato, 

teniendo en cuenta los 
tiempos necesarios de 
ejecución  y la debida 

supervisión y/o 
interventoría con 

justificaciones 
técnicas y financieras 

para adiciones, 
prorrogas o 

suspensión de los 
mismos 

Elaboración de 
estudios, diseños 
y proyectos 
requeridos, así 
como pliegos de 
condiciones para 
la celebración de 
los contratos. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

7 

Administrativa con presunta incidencia 
Disciplinaria._ La Secretaría de 

Infraestructura celebró el contrato 1307 
del 2018, el cual, presentó falencias 

frente a las normas que regulan la etapa 
pre contractual y contractual. 

Definir desde los 
estudios previos el 

objeto a contratar y los 
recursos con cargo a 

los cuales se 
ejecutará el contrato, 

teniendo en cuenta los 
tiempos necesarios de 
ejecución  y la debida 

supervisión y/o 
interventoría con 

justificaciones 
técnicas y financieras 

para adiciones, 
prorrogas o 

suspensión de los 
mismos 

Realizar 
adiciones, 
prorrogas o 
suspensiones con 
justificaciones 
técnicas y 
financieras 
avaladas por la 
supervisión y/o 
interventoría 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

8 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ La Secretaría de 

Infraestructura celebró el contrato 1157 
del 2018, el cual, presentó falencias 

frente a las normas que regulan la etapa 
pre contractual, en lo concerniente a la 

elaboración de los estudios previos. 

Realizar etapas 
previas de 

contratación para 
favorecer el desarrollo 
y logro de los objetos 

contratados en el 
Municipio 

Realizar fases 
preparatoria y 

precontractual de 
la contratación 
del Municipio  

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

9 
Administrativa con Presunta Incidencia 

Disciplinaria._  La Secretaría de 
movilidad celebró el contrato 575 del 08 

Definir desde los 
estudios previos el 

objeto a contratar y los 

Elaboración de 
estudios, diseños 
y proyectos 

2 1 
se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
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de mayo de 2018, el cual, presentó 
falencias frente a las normas que 

regulan la etapa de ejecución y post 
contractual del contrato. 

recursos con cargo a 
los cuales se 

ejecutará el contrato, 
teniendo en cuenta los 
tiempos necesarios de 
ejecución  y la debida 

supervisión y/o 
interventoría con 

justificaciones 
técnicas y financieras 

para adiciones, 
prorrogas o 

suspensión de los 
mismos 

requeridos, así 
como pliegos de 
condiciones para 
la celebración de 
los contratos. 

por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

9 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._  La Secretaría de 

movilidad celebró el contrato 575 del 08 
de mayo de 2018, el cual, presentó 
falencias frente a las normas que 

regulan la etapa de ejecución y post 
contractual del contrato. 

Definir desde los 
estudios previos el 

objeto a contratar y los 
recursos con cargo a 

los cuales se 
ejecutará el contrato, 

teniendo en cuenta los 
tiempos necesarios de 
ejecución  y la debida 

supervisión y/o 
interventoría con 

justificaciones 
técnicas y financieras 

para adiciones, 
prorrogas o 

suspensión de los 
mismos 

Realizar 
adiciones, 
prorrogas o 
suspensiones con 
justificaciones 
técnicas y 
financieras 
avaladas por la 
supervisión y/o 
interventoría 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

10 

Administrativa con Presunta 
Incidencia Disciplinaria y Fiscal._ 
Realizado el seguimiento a la etapa 
precontractual y al avance de la ejecución 
del Contrato No.1280 de diciembre 19 de 
2018, es decir, hasta marzo del año 2019 
(pagos realizados), puesto que se 
encuentra en ejecución, conforme a lo 
señalado en los pliegos de condiciones 
definitivos de la Licitación Pública 027 de 
2018, se evidenció que el contratista 
cumplió parcialmente con el objeto del 
contrato durante el período comprendido 
del 20 de diciembre de 2018 al 3 de 
febrero de 2019. 

Verificar por parte del 
supervisor el ingreso 
de bienes al almacén 
conforme a lo pactado, 
en los contratos de 
prestación de servicios 
que incluyan el 
suministro de insumos, 
previo la autorización 
del trámite de pago. 

Verificar el 
ingreso al 
almacén, de los 
bienes para la 
prestación del 
servicio de 
acuerdo a lo 
pactado 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

11 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ Al realizar el análisis del 
Pliego de Condiciones Definitivo de LP 
026 de 2018 y por ende el Contrato 1292 
de diciembre 24 de 2018, con respecto a 
las obligaciones específicas del 
contratista, se evidenció que al inicio del 
contrato los Certificados de 
Antecedentes Disciplinarios de los 
vigilantes se encontraban vencidos y no 
se verifico los antecedentes de 
Responsabilidad Fiscal de la Contraloría 
General de La República. 

Verificar los 
antecedentes 
disciplinarios, fiscales 
y judiciales del 
personal requerido 
para la ejecución de 
los contratos de 
prestación de 
servicios de vigilancia. 

Solicitar a los 
supervisores 
designados la 
verificación de la 
consulta de la 
vigencia de los 
antecedentes 
disciplinarios para 
la ejecución de los 
contratos 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 
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11 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ Al realizar el análisis del 
Pliego de Condiciones Definitivo de LP 
026 de 2018 y por ende el Contrato 1292 
de diciembre 24 de 2018, con respecto a 
las obligaciones específicas del 
contratista, se evidenció que al inicio del 
contrato los Certificados de 
Antecedentes Disciplinarios de los 
vigilantes se encontraban vencidos y no 
se verifico los antecedentes de 
Responsabilidad Fiscal de la Contraloría 
General de La República. 

Verificar los 
antecedentes 
disciplinarios, fiscales 
y judiciales del 
personal requerido 
para la ejecución de 
los contratos de 
prestación de 
servicios de vigilancia. 

Solicitar a los 
supervisores 
designados la 
verificación de la 
consulta de la 
vigencia de los 
antecedentes 
fiscales para la 
ejecución de los 
contratos 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

11 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ Al realizar el análisis del 
Pliego de Condiciones Definitivo de LP 
026 de 2018 y por ende el Contrato 1292 
de diciembre 24 de 2018, con respecto a 
las obligaciones específicas del 
contratista, se evidenció que al inicio del 
contrato los Certificados de 
Antecedentes Disciplinarios de los 
vigilantes se encontraban vencidos y no 
se verifico los antecedentes de 
Responsabilidad Fiscal de la Contraloría 
General de La República. 

Verificar los 
antecedentes 
disciplinarios, fiscales 
y judiciales del 
personal requerido 
para la ejecución de 
los contratos de 
prestación de 
servicios de vigilancia. 

Solicitar a los 
supervisores 
designados la 
verificación de la 
consulta de la 
vigencia de los 
antecedentes 
judiciales para la 
ejecución de los 
contratos 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

12 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ Contravención al principio 
de planeación , selección objetiva y libre 
concurrencia,  el artículo 2.2.1.1.2.1.1 
del decreto 1082 de 2015; que 
consecuencialmente podría ir en 
contravía de los principios de la Función 
Pública consagrados en el 209 
Constitucional; a lo preceptuado en los 
artículos 83 y 84 de la Ley 1474 de 
2011, artículo 2 de la Ley 87 de 1993 y 
aplicación de las Resoluciones Números 
1721 de diciembre 31 de 2015 (manual 
de procesos y procedimientos) y 1292 
de noviembre 10 de 2017 (manual de 
funciones). Situación generadora de una 
presunta incidencia disciplinaria, 
conforme al numeral 1º del artículo 34 de 
la Ley 734 de 2002 

Realizar la entrada y 
salida de los bienes de 
acuerdo con las 
disposiciones 
consagradas en el 
manual de procesos y 
procedimientos para la 
adquisición de bienes 
del Municipio 

Realizar la 
entrada y salida 
de los bienes de 
acuerdo con las 
disposiciones 

consagradas en 
el manual de 
procesos y 

procedimientos 
para la 

adquisición de 
bienes del 
Municipio 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

14 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ La Secretaría de 
Planeación y Ordenamiento Territorial 
celebró el contrato 1020 del 2018, el 
cual, presentó falencias frente a las 
normas que regulan la etapa pre 
contractual y contractual del contrato. 

Elaborar pliegos de 
condiciones 
fundamentados en 
reglas de selección, 
modalidad, términos 
para la presentación 
de las ofertas. 

Elaborar pliegos 
de condiciones 
fundamentados 
en reglas de 
selección, 
modalidad, 
términos para la 
presentación de 
las ofertas. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

14 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ La Secretaría de 
Planeación y Ordenamiento Territorial 
celebró el contrato 1020 del 2018, el 
cual, presentó falencias frente a las 
normas que regulan la etapa pre 
contractual y contractual del contrato. 

Elaborar pliegos de 
condiciones 
fundamentados en las 
reglas determinadas 
de evaluación y 
adjudicación de la 
propuestas 

Elaborar pliegos 
de condiciones 
fundamentados 
en las reglas 
determinadas de 
evaluación y 
adjudicación de la 
propuestas 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 
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14 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ Realizado el 
seguimiento a las etapas: precontractual, 
contractual y post contractual del 
Contrato No.1273 de diciembre 13 de 
2018, se evidenció que la ejecución del 
mismo no se llevó a cabo conforme a lo 
establecido en el Pliegos de Condiciones 
Definitivo. 

Contar con pliegos de 
condiciones 
fundamentados en 
reglas de selección, 
modalidad y términos 
para la presentación 
de las ofertas. 

Contar con 
pliegos de 
condiciones 
fundamentados 
en reglas de 
selección, 
modalidad y 
términos para la 
presentación de 
las ofertas. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

16 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ Realizado el 
seguimiento a las etapas: precontractual, 
contractual y post contractual del 
Contrato No.1273 de diciembre 13 de 
2018, se evidenció que la ejecución del 
mismo no se llevó a cabo conforme a lo 
establecido en el Pliegos de Condiciones 
Definitivo. 

Elaborar pliegos de 
condiciones 

relacionando los 
fundamentos del 

proceso de selección, 

modalidad, términos, 
procedimientos y 

reglas objetivas para 
la presentación de las 
ofertas, evaluación y 
ponderación de las 

mismas; así como la 
adjudicación del 

contrato 

Contar con 
pliegos de 
condiciones 

fundamentados 
en reglas de 
selección, 
modalidad y 
términos para la 
presentación de 
las ofertas. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

16 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ Realizado el 
seguimiento a las etapas: precontractual, 
contractual y post contractual del 
Contrato No.1273 de diciembre 13 de 
2018, se evidenció que la ejecución del 
mismo no se llevó a cabo conforme a lo 
establecido en el Pliegos de Condiciones 
Definitivo. 

Elaborar pliegos de 
condiciones 

relacionando los 
fundamentos del 

proceso de selección, 
modalidad, términos, 

procedimientos y 
reglas objetivas para 
la presentación de las 
ofertas, evaluación y 
ponderación de las 

mismas; así como la 
adjudicación del 

contrato 

Elaborar pliegos 
de condiciones 
fundamentados 
en reglas claras 
para la evaluación 
y adjudicación de 
la propuesta más 
favorable 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

16 

Administrativa con presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ La secretaría de 
Infraestructura, Valorización y Servicios 
Públicos celebró el Contrato 774 de 
2013; el cual, presentó falencias frente a 
los pagos realizados, quedando valores 
por ejecutar y por amortizar del anticipo, 
y que fueron pagados al contratista. 

Verificar el 
cumplimiento de las 
obligaciones y 
derechos contraídos o 
pactados en los 
contratos conforme al 
Manual de 
interventoría y 
supervisión del 
municipio 

Designar 
supervisión con el 
fin de realizar 
seguimiento 
técnico, 
administrativo, 
financiero y 
jurídico. 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

17 

Administrativa con presunta 
Incidencia Disciplinaria y Fiscal._ La 
secretaría de Infraestructura, 
Valorización y Servicios Públicos celebró 
el Contrato 774 de 2013; el cual, presentó 
falencias frente a los pagos realizados, 
quedando valores por ejecutar y por 
amortizar del anticipo, y que fueron 
pagados al contratista. 

Verificar el 
cumplimiento de las 
obligaciones y 
derechos contraídos o 
pactados en los 
contratos conforme al 
Manual de 
interventoría y 
supervisión del 
municipio 

Realizar acciones 
administrativas, 
técnicas, 
financieras, 
ambientales y 
jurídicas 
aplicables en las 
supervisiones e 
interventorías 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

18 

Administrativa._ Al realizar la visita de 
verificación de los documentos 
contractuales del contrato 1792 de 2017, 
y analizada la información aportada por la 
entidad en las carpetas que conforman la 
etapa precontractual y contractual, se 
encontró que el amparo de cubrimiento 
de las Pólizas de las Garantías del 

Verificar el 
cumplimiento de 
constitución de las 
garantías 
determinadas y 
exigidas en los 
contratos del Municipio 

Verificar la 
constitución de 
garantías 
contractuales 
para fortalecer la 
gestión de los 
riesgos asociados 
a la contratación 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
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contrato, NO cumple con lo establecido 
en el contrato. 

contractual en el proceso 
auditor, donde se 
evidencia falta de 
documento aprobación 
de garantías 

19 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ Adelantado el respectivo 
seguimiento a la trazabilidad de las 
PQR´S tomadas en muestra de auditoría 
de la vigencia 2018, veinticuatro (24) 
presentan incumplimiento al 
procedimiento contemplado para las 
peticiones radicadas por la comunidad 
en general. 

Recordar los términos 
de respuesta a las 
PQRSD, a través de 
sistema de alarmas de 
vencimiento de 
términos, para el 
control a la respuesta 
oportuna 

Implementar 
alertas en el 
aplicativo utilizado 
institucionalmente 
para el registro del 
solicitudes de la 
comunidad 

1 1 

se realizó verificación de 
cumplimiento del 
indicador, se estableció 
incumplimiento a la 
implementación 

21 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal. _ En atención a la 
PQR´S con Radicado CMS N° 774 del 
31 de mayo de 2019 y allegado al 
proceso auditor de la vigencia 2018; 
PGA 2019; donde se denuncian las 
irregularidades en los cobros de las 
grúas que transportan vehículos y/o 
motos inmovilizadas y llevadas a los 
patios administrados por la Unión 
Temporal Servicios Especializados de 
Registro y Transito ï SERT Soacha. Una 
vez realizada la respectiva investigación 
se evidenció que el Lote donde 
actualmente funcionan los patios es de 
propiedad del Municipio.  
Por otro lado, al revisarse el contrato 
suscrito entre la Concesión SERT de 
Soacha con un particular, se observó 
que este (la Concesión) cancela un 
canon de arrendamiento a un particular 
por un valor de Quince Millones de 
Pesos M/Cte. ($15.000.000), mensuales 
(tomando el periodo entre agosto de 
2018 y julio de 2019 en desarrollo del 
trabajo de campo de la presente 
auditoría), contrato que fue suscrito el 30 
de agosto de 2018, por un plazo de doce 
(12) años, contados a partir de esta 
fecha hasta el 30 de agosto de 2030. 
La presente observación es generada 
por no salvaguardar los bienes del 
Municipio con la respectiva vigilancia por 
parte de la Secretaria del Despacho 
encargada de esta función, es decir, 
salvaguardar, controlar y proteger los 
bienes activos muebles e inmuebles del 
municipio.. 

Devolver las zonas de 
cesión al Ministerio de 

Vivienda.  

Adelantar los 
trámites 
administrativos 
con el Ministerio 
de Vivienda para 
que el municipio 
devuelva a través 
de escritura 
pública las zonas 
que fueron 
determinadas 
como de cesión, 
pero que nunca 
fueron recibidas 
debido a que el 
proyecto no se 
desarrolló y por 
tanto no se 
generan las 
denominadas 
zonas de cesión. 

1 1 

PRUEBA DE 
RECORRIDO: se 
evidencian 
desarticulación entre las 
dependencias, no fue 
comunicado a la CMS la 
solicitud de modificar 
indicadores, el proceso. 
A septiembre de 2022 no 
se ha hecho efectivo la 
entrega de las áreas de 
sesión. 

22 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ En la revisión del 
seguimiento especial ñControversias 
Judicialesò, se evidenci· que una de las 
acciones de repetición, fue archivada, 
puesto que la misma fue rechazada por 
caducidad del medio de control. 

Determinar y realizar 
las acciones de 

repetición 
procedentes, de 
conformidad a lo 

establecido y 
normatividad vigente. 

Determinar 
acciones de 
repetición 
procedentes 

2 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por los 

ordenadores del gasto. 

22 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria y Fiscal._ En la revisión del 
seguimiento especial ñControversias 
Judicialesò, se evidenci· que una de las 
acciones de repetición, fue archivada, 
puesto que la misma fue rechazada por 
caducidad del medio de control. 

Determinar y realizar 
las acciones de 

repetición 
procedentes, de 
conformidad a lo 

establecido y 
normatividad vigente. 

Realizar 
debidamente 
acciones de 
repetición 
procedentes y el 
respectivo 
seguimiento 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 
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23 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._  En el municipio de 
Soacha se encuentran obras 
adelantadas sin que presuntamente se 
le haga el respectivo control urbano por 
parte de las autoridades pertinentes. 

Ejecución de las 
directrices para el 

ejercicio de vigilancia 
y control urbanístico, 
en aplicación de la 
Resolución 823 de 
2019, de acuerdo a 
las competencias de 
los diferentes actores 

en este proceso.  

Priorizar dentro de 
la programación 
mensual de 
visitas, las obras 
adelantadas sin 
licencias y los 
predios 
correspondientes 
a las licencias que 
fueron desistidas 
conforme al 
reporte mensual 
de licencias de 
construcción que 
alleguen las 
Curadurías. 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

24 

Administrativa con Presunta Incidencia 
Disciplinaria._ En la presente auditoria 
regular practicada a la Alcaldía de 
Soacha (Vigencia 2018-PGA 20109) se 
evidencia que existen procesos por 
infracciones urbanísticas, sin el debido 
cobro, ni pago, a su vez, con presunto 
riesgo de caducidad del derecho y/o 
prescripción de la acción. 

Verificar que las 
actuaciones surtidas 
dentro del proceso de 
contravención, que 
imponen multas por 
infracciones 
urbanísticas se 
encuentren 
debidamente 
notificadas y 
ejecutoriadas 

Inicio de procesos 
por 
contravenciones a 
la normatividad 
urbanística 

1 1 

se evidencio en pruebas 
de recorrido la escasa o 
nula acción de la OCI, 
por lo tanto no se 
evidencia control por uno 
de los ordenadores del 
gasto, si bien se 
implementó SECOP II, 
Se evaluará proceso 
contractual en el proceso 
auditor 

 
2.9. CONCEPTO SOBRE LA RENDICIÓN DE LA CUENTA 
 
La Alcaldía Municipal de Soacha rindió la cuenta de la vigencia 2021, dentro de los 
términos establecidos por la Contraloría Municipal de Soacha, a través de la 
Resolución CMS No. 101 de diciembre 22 de 2017, ñPor medio de la cual se 
reglamenta la rendición de la cuenta e informes, su revisión, se unifica la información 
que deben presentar los sujetos de control a la Contraloría Municipal de Soacha y 
se dictan otras disposicionesò. 
 
Una vez verificados los documentos que soportan legal, técnica, financiera y 
contablemente las operaciones realizadas a través de las variables de oportunidad, 
suficiencia y calidad evaluadas, se emite un concepto Favorable de acuerdo, con 
una calificación de 80.0 sobre 100 puntos, observándose que la Alcaldía Municipal 
de Soacha cumplió con la oportunidad, suficiencia y calidad en la rendición de la 
cuenta dentro del plazo establecido para ello, el día 31 de enero de 2022, como se 
observa en el siguiente cuadro: 

 
RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 

VARIABLES  
CALIFICACIÓN 

PARCIAL 
PONDERADO 

PUNTAJE 
ATRIBUIDO 

Oportunidad en la rendición de la cuenta  97,6 0,1 9,76 

Suficiencia (diligenciamiento total de 
formatos y anexos) 

80,5 0,3 24,15 
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Calidad (veracidad) 76,8 0,6 46,10 

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 80,0 

Concepto rendición de cuenta a emitir Favorable 

Fuente: Papel de Trabajo PT 26-AF Evaluación rendición de la cuenta V.2.1  

 
En cuanto a la oportunidad, suficiencia y la calidad de los procesos misionales 
seleccionados en la plataforma SIA Contralorías, la información presentada y 
confrontada en el ejercicio auditor no refleja diferencias sustanciales que ameriten 
su contradicción a excepción del FORMATO 1, 3, 3A, 4, 5A, 5B, 6, 7, 7A, 8A, 8B, 
los cuales presentan alguna diferencia al confrontar la información con sus anexo o 
soportes presentados por el sujeto con posterioridad, lo anterior afecta la calificación 
de la suficiencia y calidad. 
 
En los Formatos 14A2 y 14A3 no se presentan anexos que soportes la información 
rendida. 
 
El Formato 17B2 No fue rendido y la información que soporta el Formato 21 está 
incompleta. 
 
La información rendida en la plataforma SIA Observa con respecto a la presentada 
en la auditoria, presenta diferencia en cuanto a la cantidad de contratos y el valor 
sumado de los mismos.  
 
2.10. FENECIMIENTO DE LA CUENTA FISCAL 

 
La Contraloría Municipal de Soacha como resultado de la Auditoría adelantada, 
Fenece la cuenta rendida por la Alcaldía Municipal de Soacha de la vigencia fiscal 
2021, como resultado de la Opinión Financiera Con Salvedades, la Opinión 
Presupuestal limpia y el Concepto sobre la gestión Con Observaciones, lo que arrojó 
una calificación consolidada de 80.5 puntos; como se observa en las siguientes 
tablas:   
 

MACROPROCESO PROCESO 
PONDERACIÓ

N 

PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN 
FISCAL 

CALIFICACIÓN POR 
PROCESO/MACROPROCES

O 

CONCEPTO/ 
OPINION EFICACI

A 
EFICIENCI

A 
ECONOMI

A 

GESTIÓN 
PRESUPUESTA

L 
60% 

GESTIÓN 
PRESUPUESTA

L 

EJECUCIÓN 
DE INGRESOS 

15% 100,0%   15,0% 

15,2% 

OPINION 
PRESUPUESTAL 

Limpia o sin 
salvedades 

EJECUCIÓN 
DE GASTOS 

15% 100,0%   15,0%  
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GESTIÓN DE LA 
INVERSIÓN Y 
DEL GASTO 

GESTIÓN DE 
PLANES, 

PROGRAMAS 
Y PROYECTOS 

30% 87,6% 93,8%  27,2% 

35,4% 

CONCEPTO  
GESTIÓN 

INVERSIÓN Y  
GASTO 

Con 
observacione

s 

GESTIÓN 
CONTRACTUA

L 
40% 67,8%  67,3% 27,0% 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN PRESUPUESTAL 

100% 83,4% 93,8% 67,3% 84,2% 50,5%  

GESTIÓN 
FINANCIERA 

40% 

ESTADOS FINANCIEROS 100% 75,0%   75,0% 30,0% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

Con 
salvedades 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN FINANCIERA 

200% 75,0%   75,0% 30,0%  

TOTAL 
PONDERADO 

100
% 

TOTALES 74,3% 93,8% 67,3% 80,5%  

CONCEPTO DE GESTIÓN 
INEFICA

Z 
EFICIENTE ANTIECONOMICA   

FENECIMIENTO  SE FENECE  

 Fuente: Papel de Trabajo PT 12 AF Matriz de Evaluación de la Gestión Fiscal Territoriales 
  
2.11. OBSERVACIONES DE AUDITORIA 

 
En el desarrollo de la presente auditoría se establecieron 49 Observaciones 
administrativas como se relacionan a continuación: 

 
Tipo de 

Observación 
Cantidad Valor en pesos Identificación en el Informe 

1. Administrativos 
(total) 

46  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, ,9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49. 

2. Disciplinarios 13  4, 5, 11, 19, 23, 26, 27, 29, 30, 
31, 32, 34, 45. 

3. Penales 0   

4. Fiscales 5 $2.353.940.820,04 18, 19, 34, 39, 46. 

5. Sancionatorios 3  35, 37, 38 

 
2.12. DENUNCIAS FISCALES   

 
En el proceso auditor fueron atendidas las denuncias con Radicados CMS No. 705 
de noviembre 12 de 2020, CMS 883 de agosto 18 de 2022 con alcance No. 933 de 
agosto 30 de 2022. 
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2.13. CONTRADICCIÓN 
 
La Alcaldía Municipal de Soacha cuenta con un plazo de tres (3) días hábiles 
contados a partir de la fecha de comunicación del presente Informe, para ejercer su 
derecho de contradicción; los argumentos y soportes correspondientes con que se 
pretenda desvirtuar las observaciones efectuadas por el Órgano de Control, deben 
corresponder a aquellas que no fueron objeto de revisión o análisis dentro del 
trabajo de campo, acorde con las manifestaciones contenidas en la carta de 
salvaguarda suscrita por el Representante Legal del sujeto de control. 
 
Soacha Cundinamarca, 2 de diciembre de 2022 

 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
ORIGINAL FIRMADO 
CRIHSTIAN CAMILO VILLEGAS HERNÁNDEZ  
Contralor Municipal de Soacha 
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3. MUESTRA DE AUDITORÍA  

 
3.1 MACROPROCESO FINANCIERO 
 
Con el fin de establecer la razonabilidad de los estados financieros de la Alcaldía 
Municipal la de Soacha se realizarán pruebas a partidas específicas que 
presentaron mayor riesgo en la fase de planeación. 
 
3.2 MACROPROCESO PRESUPUESTAL 
 
3.2.1 Gestión Presupuestal 
 

Documento 
Tamaño de la 

Población 

Muestra Optima 
% 

( PT 04 ï PF Muestreo) 

Acuerdos Municipales de PPTO 35 11 30.06% 

Decretos Municipales de PPTO 52 13 25,19% 

Reservas Presupuestales 
Constituidas 

146 19 13,28% 

Total Muestra Financiera 233 43 18,45% 

 
3.2.2 Gestión de la Inversión y del Gasto 
 
3.2.2.1 Contratación 
 
La Alcaldía  Municipal de Soacha rindió sobre la vigencia 2021 tres mil seis cientos 
sesenta (3660) contratos en la plataforma SIA OBSERVA, por valor de 
TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS ONCE PESOS CON 
OCHENTA Y TRES CENTAVOS ($343.655.043.511,83), información que difiere de 
la presentada por la entidad posteriormente, donde indica que se suscribieron tres 
mil seiscientos sesenta y cinco (3665) contratos, de los cuales dos estaba repetidos 
en el listado anexo, los numero 161 de 2021 y 77501 de 2021, quedando un total 
de (3663) contratos suscritos por un valor de TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CUARENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS ONCE PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS 
($367.393.262.159,43). 
 
Se excluyeron los contratos de los puntos de control; Secretaria de Educación y 
Cultura de Soacha cuatrocientos noventa y cinco (495) por valor de 
($103.814.396.870.96) y la Secretaria de Salud de Soacha cuatrocientos sesenta y 
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ocho (468) por valor de ($15.614.042.312,65), obteniendo así una contratación 
depurada de la vigencias 2021 en dos mil setecientos (2700) contratos por  valor de 
DOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS CON OCHENTA Y DOS CENTAVOS ($247.964.822.975,82) para 
el sujeto de control Alcaldía Municipal de Soacha. 
 
Siendo la competencia de la Contraloría Municipal de Soacha los contratos 
ejecutados con recursos propios o mixtos se determinó un universo de la 
contratación en que se invirtieron Recursos Propios o Mixtos (en los cuales se 
invirtieron otras fuentes de recursos y recursos propios) en DOSCIENTOS VEINTI 
UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA PESOS CON OCHONTA Y 
DOS CENTAVOS ($221.552.866.890,82), dentro de los cuales se tomaron como 
muestra de auditoría cincuenta (50) contratos, según el resultado del papel de 
trabajo ñPT-04 aplicativo de muestreo V2.1.ò por un valor de TREINTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO OCHO MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA PESOS CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS 
($33.494.108.990,58),lo cual representa un 2,01% en cantidad respecto de los 
contratos suscritos y un 15,12% respecto de los recursos ejecutados por la Alcaldía 
Municipal de Soacha durante la vigencia 2021 como se indica a continuación: 
 

Población 
Tamaño de la 

Población 

Muestra 
Optima 

% ( PT 04 ï PF 
Muestreo) 

X Pesos 

Contratación 2021 2487 50 2,01% 

 

Población 
Valor Universo de 

la Muestra 
Valor Muestra 

en Pesos 
% 

Valor Contratación 2021 221.552.866.891 33.494.108.991 15,12% 

 
De otro lado, en atención a la Denuncia con radicado No..964 de 2022, se procedió 
a verificar dentro del reporte de la contratación de la vigencia 2021, los contratos 
que tuvieron como tipo o causal de contracción la prestación de servicios de los 
cuales se pudo establecer un universo de dos mil doscientos ocho (2208) contratos 
por valor de CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTI CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS ($47.624.360.755.50), de los 
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cuales se seleccionaron según el resultado del papal de trabajo ñPT-04 aplicativo 
de muestreo V2.1.ò veinte seis (26) contratos por un valor de QUINIENTOS 
SETENTA Y TRES MILLONES TRECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
TRECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($573.343.333), lo cual representa un 
1,18% en cantidad respecto de los contratos suscritos y un 1,20% respecto de los 
recursos, como se describe a continuación:  
 

Población 
Tamaño de la 

Población 

Muestra 
Optima 

% ( PT 04 ï PF 
Muestreo) 

X Pesos 

Contratación OPS 2021 2208 26 1,18% 

 

Población 
Valor Universo de 

la Muestra 
Valor Muestra 

en Pesos 
% 

Valor Contratación OPS 2021 47.624.360.756 573.343.333 1,20% 

 
Respecto a los contratos de vigencias anteriores al 2021 que estaban en ejecución 
o que terminaron en esta vigencia, pudo establecer un universo de ciento treinta y 
ocho (138) contratos por valor de ONCE MIL CIENTO CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTI DOS MIL SESENTA Y TRES PESOS ($11.104.322.063), 
de los cuales se seleccionaron según el resultado del papal de trabajo ñPT-04 
aplicativo de muestreo V2.1.ò catorce (14) contratos por un valor de SEIS MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL 
CIENTO TREINTA Y SIETE PESOS ($6.435.132.137), lo cual representa un 
10,14% en cantidad respecto de los contratos suscritos y un 57,95% respecto de 
los recursos, como se describe a continuación:   
 

Población 
Tamaño de la 

Población 

Muestra 
Optima 

% ( PT 04 ï PF 
Muestreo) 

X Pesos 

Contratación Vigencias anteriores a 
2021 

138 14 10,14% 

 

Población 
Valor Universo de 

la Muestra 
Valor Muestra 

en Pesos 
% 

Valor Contratación Vigencias 
anteriores a 2021 

11.104.322.063 6.435.132.137 57,95% 
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En resumen, se establecieron las siguientes muestras de contratación:  
 
Muestra total de contratación en cantidad de contratos: 
 

Población 
Tamaño de la 

Población 

Muestra 
Optima 

% ( PT 04 ï PF 
Muestreo) 

X Pesos 

Contratación Vigencias anteriores a 
2021 

138 14 10,14% 

Contratación 2021 2487 50 2,01% 

Contratación OPS 2021 2208 26 1,18% 

Total de Contratación a Auditar 2625 90 3,43% 

 
Muestra total de contratación en cantidad de contratos: 
 

Población 
Valor Universo de 

la Muestra 
Valor Muestra en 

Pesos 
% 

Valor Contratación Vigencias 
anteriores a 2021 

11.104.322.063 6.435.132.137 57,95% 

Valor Contratación 2021 221.552.866.891 33.494.108.991 15,49% 

Valor Contratación OPS 2021 47.624.360.756 573.343.333 1,20% 

Total de Contratación a Auditar 232.657.188.954,00  40.502.584.460,58  17,41% 

 
De la muestra seleccionada, se verificó el cumplimiento de los principios generales 
de economía, transparencia, responsabilidad y selección objetiva. De igual forma, 
se verificó el cumplimiento de los estudios previos acorde a los requisitos de ley, 
tales como; los análisis de necesidades técnicas, presupuestales, jurídicas, de 
conveniencia, de la modalidad de contratación, de las calidades a cumplir y de la 
justificación del valor de la contratación, entre otros. A continuación, se presenta la 
contratación rendida, la cual fue objeto de la muestra de contratación: 
 

No 
NUMERO 

DE 
CONTRATO  

VALOR INICIAL 
DEL CONTRATO  

OBJETO  

1 2092/2019   

DECRETO 034 DE 2021-PRORROGA 3 Y ADICIÓN 1 AL 
CONTRATO N° 2092 DE 2019 CUYO OBJETO ES 
ADECUACION, REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DE 
VIAS DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE SOACHA 
CUNDINAMARCA ETAPA 1 - 2019. BMP2020257540154. 
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2 2177-2019   
CONSTRUCCION DEL CENTRO VIDA PARA EL ADULTO 
MAYOR BARRIO DUCALES DEL MUNICIPIO DE SOACHA 
CUNDINAMARCA. 

3 2247/2019 1.461.335.795,00  

RECONOCIMIENTO REFORZAMIENTO 
ESYTRUCTURAL,AMPLIACION Y CERRAMIENTO DEL 
CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL DEL MUNICIPIO DE 
SOACHA 

4 1539/2020     336.111.350,86  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1539/20 REPARACIÓN 
LOCATIVA DEL PREDIO UBICADO EN CALLE 13 CON 
CARRERA 8 (ANTIGUA ESTACIÓN POLICIA) DEL MUNICIPIO 
DE SOACHA. BMP 2020257540061 - BMP20162575400045. 

5 1532/2020 1.736.249.923,82  
DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1532/20 ADQUISICION 
DE EQUIPOS Y MAQUINARIA PARA EL MUNICIPIO DE 
SOACHA CUNDINAMARCA. BMP2020257540116. 

6 1529/2020     479.267.304,32  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1529/20 ACTUALIZAR Y 
REALIZAR MANTENIMIENTO AL 50% DEL SISTEMA DE 
SEÑALIZACIÓN VIAL URBANA Y RURAL DEL MUNICIPIO. 
BMP2020257540101. 

7 1498/2020     159.999.968,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1498/20 COMPRA DE 
ELEMENTOS DE APOYO PARA LA POBLACIÓN CON 
DISCAPACIDAD EN EL MUNICIPIO DE SOACHA 
CUNDINAMARCA. BMP20202575400033. 

8 1483/2020     112.304.841,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1483/20 
INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, TÉCNICA, JURÍDICA, 
FINANCIERA, SOCIAL Y AMBIENTAL AL CONTRATO DE 
OBRA PÚBLICA N° 2247 DE 2019 CUYO OBJETO ES: 
RECONOCIMIENTO, REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, 
AMPLIACIÓN Y CERRAMIENTO DEL CENTRO 

9 1471/2020     250.689.817,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1471/20 SUMINISTRO 
DE ELEMENTOS DE OFICINA, CONSUMIBLES DE 
IMPRESIÓN Y ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE CÓMPUTO Y 
LICENCIAS, DE CONFORMIDAD CON LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DESCRITAS Y EXIGIDAS 
POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL MUNI 

10 1463/2020     119.909.360,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1463/20 CONSULTORÍA 
PARA LA ACTUALIZACIÓN, REDISEÑO Y MODERNIZACIÓN 
DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA Y ADMINISTRATIVA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA SECTOR CENTRAL Y 
DESCENTRALIZADO. 

11 1415/2020       31.458.750,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1415/20 CONTRATAR 
EL PROGRAMA DE SEGUROS QUE AMPARE LOS BIENES E 
INTERESES PATRIMONIALES DE PROPIEDAD DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA, ASI COMO AQUELLOS POR LOS 
CUALES SEA O FUERE LEGALMENTE RESPONSABLE Y LA 
POLIZA DE VIDA PARA EL ALCALDE 

12 1388/2020     712.732.226,00  

DECRETO 034 DE 2021-CONTRATO 1388/20 CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO DE GERENCIA PARA EL 
PROYECTO DE FORTALECIMIENTO DE LA RED DE 
EMPRENDIMIENTO Y EL CONCURSO DE INNOVACIÓN, 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y BUENAS PRÁCTICAS 
PRODUCTIVAS EN EL MUNICIPIO DE SOACHA. BMP 
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13 60161/2020     587.496.872,82  

DECRETO 034 DE 2021-OC 60161 COMPRA DE EQUPOS DE 
CÓMPUTO Y LICENCIMIENTO DE MICROSOFT OFFICE 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS SECRETARÍAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. BMP2020257540024. 

14 60151/2020     109.362.239,42  

DECRETO 034 DE 2021-OC 60151 COMPRA DE EQUPOS DE 
CÓMPUTO Y LICENCIMIENTO DE MICROSOFT OFFICE 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS SECRETARÍAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL.  

15 206       18.600.000,00  

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UN ABOGADO 
ESPECIALIZADO QUE BRINDE APOYO PROFESIONAL, EN 
LA REALIZACION DE ACTIVIADES RELACIONADAS CON 
LOS PROCESOS Y OPERATIVOS DE RECUPERACION DEL 
ESPACIO PUBLICO POR PARTE DE LA SECRETARIA DE 
GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE SOACHA, ASI COMO 
ADELANTAR LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS PARA 
DAR A CONOCER LA OFERTA INSTITUCIONAL PARA LA 
REUBICACION DE LA POBLACION VENDERORA 
AMBULANTE DEL MUNICIPIO. 

16 207       13.200.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
FORTALECER LA EJECUCION Y SEGUIMIENTO DE LAS 
ACTUACIONES CONTABLES Y FINANCIERAS DE LA 
SECRETARIA DE MOVILIDAD DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

17 679       23.100.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO ESPECIALIZADO PARA LA EVALUACION, 
IMPLEMENTACION DE LOS PLANES Y ESTRATEGIAS EN 
SEGURIDAD VIAL EN EL MUNICIPIO DE SOACHA. 

18 1000         9.900.000,00  

PRESTACION DE SERVICIO PROFESIONALES COMO 
INGENIERO CIVIL O INGENIERO DE VIAS Y TRANSPORTE 
PARA FORTALECER LAS ACTIVIDADES Y PROCESOS DE 
LA DIRECCION OPERTIVA DE TRANSITO Y TRANSPORTE 
DE LAS ASECRETARIA DE MOVILIDAD DEL MUNICIPIO DE 
SOACHA. 

19 1017         9.900.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
INGENIERO PARA LA IMPLEMENTACION DE PROGRAMAS 
Y ESTRATEGIAS PARA DESCONGESTIONAR LA 
AUTOPISTA SUR EN EL MUNICIPIO DE SOACHA. 

20 697       39.600.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
APOYAR DE MANERA TRANSVERSAL, LAS ACTIVIDADES 
DE CARACTER FINANCIERO DE LAS DEPENDENCIAS Y 
AREAS DE LA SECRETARIA DE PLANEACION Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE 
SOACHA. 

21 701         6.600.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUCTURA, VALORIZACION Y SERVICIOS 
PUBLICOS COMO OPERARIO DE EQUIPOS Y MAQUINARIA 
EN EL MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA. 

22 993       21.000.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
SECRETARIA GENERAL PARA ADELANTAR ACTIVIDADES 
DE ASESORIA JURIDICA EN MATERIA DE ASUNTOS 
CONTENCIOSOS ADMINISTRATIVOS. 
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23 1023       11.880.000,00  
PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE 
ATENCION A LA CIUDADANIA POR MEDIOS REMOTOS 
COMO CHAT, TELEFONIA Y VIA CORREO ELECTRONICO. 

24 1066       22.000.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
INGENIERO MECANICO PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON EL MANTENIMIENTO DEL PARQUE 
AUTOMOTOR Y EL EQUIPO Y LA MAQUINARIA A CARGO 
DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL BAJO LA 
SUPERVISION DE LA SECRETARIA GENERAL DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA. 

25 1067         7.700.000,00  

PREDSTACION DE SERVICIO DE AUXILIAR COMO 
FOTOGRAFO PARA EL REGISTRO DE LOS DIFERENTES 
ENVENTOS Y ACTIVIDADES QUE SE ADELANTAN EN LA 
ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA. 

26 1099       17.600.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
INGENIERO CIVIL PARA APOYAR LOS PROCESOS QUE 
DESARROLLE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, 
VALORIZACION Y SERVICIOS PUBLICOS. 

27 1140       13.200.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ASESORIA EN ASUNTOS TRIBUTARIOS PARA LA 
IMPLEMENTACION DE PARAMETROS EN OS 
PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS RELACIONADOS CON 
FISCALIZACION, DETERMINACION Y DISCUSION DE 
IMPUESTOS. 

28 1613       30.800.000,00  

CONTRATAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE UN 
ABOGADO ESPECIALIZADO QUE ASESORE Y 
ESTRUCTURE LOS PROCESOS DE CONTRATACION 
REQUERIDOS PARA LA PROVISION DE BIENES, OBRAS Y 
SERVICIOS QUE DEMANDE LA SECRETARIA DE 
GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE SOACHA Y EN GENERAL 
BRINDE APOYO EN LA REVISION, PLANEACION Y 
SUSTANCIACION DE LOS DEMAS ASUNTOS DE 
COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO 

29 2070       32.266.667,00  

PRESTACION SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE 
ACOMPAÑAMIENTO, DIVULGACION Y PROMOCION DE LOS 
PROCESOS ESTRATEGICOS DE LA SECRETARIA DE 
PLANEACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL. 

30 2130       27.500.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN EL 
AREA DEL DERECHO PARA DESARROLLAR ACTIVIDADES 
REQUERIDAS POR LA SECRETARIA DE PLANEACION Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL TENDIENTES A LA 
CREACION DE MECANISMOS DE FORMALZACION 
COMERCIAL REGISTRO, CREACION , LEGALIZACION DE 
PERSONS NATURALES Y JURIDICAS Y 
ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO EN EL MUNICIPIO DE 
SOACHA 
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31 2131       31.533.333,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN EL 
AREA DEL DERECHO PARA DESARROLLAR ACTIVIDADES 
REQUERIDAS POR LA SECRETARIA DE PLANEACION Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL TENDIENTES A LA 
CREACION DE MECANISMOS DE FORMALIZACION 
COMERCIAL REGISTRO CREACION LEGALIZACION DE 
PERSONAS NATURALES Y JURIDICAS Y 
ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO EN EL MUNICIPIO DE 
SOACHA 

32 2403       28.966.667,00  
PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
APOYAR LAS ACTIVIDADES DE INSTRUMENTOS DE 
PLANEACION TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE SOACHA 

33 2446       31.056.667,00  
PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
APOYAR LAS ACTIVIDADES DE INSTRUMENTOS DE 
PLANEACION TERRITORIAL EN EL MUNICIPIO DE SOACHA 

34 2449       16.830.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES ASOCIADO 
A LA PROYECCION, TRAMITE DE ACTOS 
ADMINISTRATIVOS DE INDOLE JURIDICO CON 
CONTENIDO TRIBUTARIO DE IMPUESTOS SEGUN 
REQUIERA LA DIRECCION DE IMPUESTOS DEL MUNICIPIO 
DE SOACHA 

35 2489       16.610.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
DEPURAR LOS ESTADOS DE CUENTA DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL SISTEMA OPERATIVO 
AIREPLUS PARA LAS VIGENCIAS 2010 A 2019 

36 2504       26.766.666,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA 
ESTRUCTURACION DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y 
DEMAS DOCUMENTOS PROPIOS DE LOS PROCESOS DE 
CONTRATACION EN SUS DIFERENTES ETAPAS QUE 
REALICE LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y 
PARTICIPACION COMUNITARIA 

37 2578       30.250.000,00  

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UN ABOGADO 
ESPECIALIZADO, QUE REALICE ACTIVIDADES 
REFERENTES A LA REVISION, ESTUDIO, SUSTANCIACION 
Y TRAMITE DE LA INSCRIPCION DE LOS CERTIFICADOS 
DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE LAS 
PERSONAS JURIDICAS SOMETIDAS AL REGIMEN DE 
PROPIEDAD HORIZONTAL, CUYO REGISTRO DEBA 
EFECTUARSE ANTE LA DIRECCION DE APOYO A LA 
JUSTICA DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA Y EN GENERAL BRINDE APOYO 
JURIDICO EN MATERIA DE REGIMEN DE PROPIEDAD 
HORIZONTAL. 

38 2599       26.033.333,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES JURIDICOS 
PARA EL ACOMPAÑAMIENTO A LOS DIFERENTES 
PROGRAMAS Y DEPENDENCIAS DE LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO SOCIAL Y PARTICIPACION COMUNITARIA 
DEL MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA 

39 2646       24.750.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ENLACE MUNICIPAL ANTE EL DEPARTAMENTO DE 
PROSPERIDAD SOCIAL PROGRAMA FAMILIAS EN ACCION 
DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y 
PARTICIPACION COMUNITARIA DEL MUNICIPIO DE 
SOACHA CUNDINAMARCA. 
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40 2673       26.400.000,00  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DEL PROGRAMA 
DISCAPACIDAD DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO 
SOCIAL Y PARTICIPACION COMUNITARIA DEL MUNICIPIO 
DE SOACHA CUNDINAMARCA 

41 329     120.000.000,00  
ARRENDAMIENTO DE UN INMUEBLE PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE ALGUNAS DEPENDENCIAS DE LA 
ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

42 485       57.000.000,00  

CONTRATAR LA ADQUISICION DE EQUIPOS DE 
TELEFONIA CELULAR MOVIL, CON PLAN DE VOZ Y DATOS 
PARA LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO Y 
PERSONAS EN RIESGO DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

43 594       69.926.631,00  

INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, JURIDICA, 
FINANCIERA, SOCIAL Y AMBIENTAL DDE REPARACION 
LOCATIVA DEL PREDIO UBICADO EN LA CALLE 13 CON 
CARRERA 8 ANTIGUA ESTACION DE POLICIA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA. 

44 1287     738.603.180,00  
SUMINISTRO DE ADOQUIN PARA EL MUNICIPIO DE 
SOACHA CUNDINAMARCA. 

45 1361     606.495.837,00  

CONTRATAR LA CONSULTORIA TECNICA PARA LA 
ELABORACION DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 
REQUERIDOS PARA LA CONSTRUCCION DEL COMANDO 
ESTACION DE POLICIA DE LA COMUNA 2 Y PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA SALA INTEGRADA DE 
EMERGENCIA Y SEGURIDAD SIES, ESTO EN EL MUNICIPIO 
DE SOACHA CUNDINAMARCA. 

46 1268       55.000.000,00  

CONTRATAR A PRECIOS UNITARIOS FIJOS, SIN FORMULA 
DE REAJUSTE LAS OBRAS DE DEMOLICIONES A CARGO 
DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, 
VALORIZACION Y SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPIO DE 
SOACHA CUNDINAMARCA. 

47 1313     645.000.000,00  

PRESTACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA VEHICULOS, 
MOTOCICLETAS, EQUIPOS Y MAQUINARIA MULTIMARCAS 
QUE HACEN PARTE DEL PARQUE AUTOMOTOR DE LA 
ALCALDIA INCLUIDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS 
ORIGINALES NUEVOS, LUBRICANTES Y MANO DE OBRA. 

48 1390       86.950.000,00  

CONTRATAR EL SERVICIO DE APOYO EXEQUIAL PARA LA 
POBLACION DE MAYOR VULNERABILIDAD O VICTIMA DEL 
CONFLICTO ARMADO INTERNO QUE RESIDE EN EL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA. 

49 1385 8.934.999.579,00  

EJECUTAR LAS ACTIVIDADES TECNICAS Y OPERATIVAS 
PROPIAS DEL PROCESO DE ACTUALIZACION CATASTRAL 
DEL AREA RURAL Y ACTUALIZACION PERMANENTEDEL 
AREA URBANADEL MUNCIPIO DE SOACHA  
CUNDINAMARCA. 

50 1501       30.000.000,00  
ADQUISICION E INSTALACION DE SEÑALETICA PARA LOS 
ECOSISTEMAS DE IMPORTANCIA ESTRATEGICA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA. 

51 1666     356.480.000,00  
PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA ATENCION DE LA 
POBLACION EN CONDICION DE DISCAPACIDAD DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA. 
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52 1786       51.954.000,00  
ADQUISICION DE EQUIPOS Y HERRAMIENTA MENOR 
PARA EL MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA. 

53 2132     500.000.000,00  
SUMINISTRO E INSTALACION DE NOMENCLATURA 
DOMICILIARIA EN EL AREA URBANA DEL MUNICPIO DE 
SOACHA CUNDINAMARCA  FASE II 

54 2184     269.328.043,00  
ADQUISICION DE VEHICULO PARA EL MANTENIMIENTO DE 
LAS ZONAS VERDES DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

55 2476       59.000.000,00  
SUMINISTRO E INSTALACION DE ELEMENTOS PARA 
REALIZAR ADECUACIONES TECNICAS A LOS VEHICULOS 
DEL ORGANISMO DE TRANSITO DE SOACHA 

56 2478     306.756.000,00  

ADQUISICION DE ELEMENTOS, INSUMOS Y MATERIALES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS A 
CARGO DE LA DIRECCION DE GESTION BIOAMBIENTAL Y 
ASISTENCIA TECNICA AGROPECUARIA. 

57 2558     252.300.000,00  

ADQUISICION DE ELEMENTOS, INSUMOS Y MATERIALES 
PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS A 
CARGO DE LA DIRECCION DE GESTION BIOAMBIENTAL Y 
ASISTENCIA TECNICA AGROPECUARIA 

58 2535     125.000.000,00  

CONTRATAR EL ARRENDAMIENTO DE UN BIEN INMUEBLE 
PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO DEL TRASLADO 
DE PROTECCION DEL MUNICIPIO DE SOACHA, EN EL 
MARCO DE LA LEY 1098 DE 2006 Y LA LEY 1801 DE 2016 

59 2616     799.990.904,00  
IMPLEMENTAR ACCIONES DE REFORESTACION, 
PAISAJISMO Y RENATURALIZACION URBANA EN EL 
MUNICIPIO DE SOACHA 

60 1244 3.007.247.003,00  

PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA PRIVADA Y 
SEGURIDAD INTEGRAL PARA LOS BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE SOACHA Y 
AQUELLOS DE LOS CUALES SEA LEGALMENTE 
RESPONSABLE Y SE ENCUENTREN UBICADOS EN EL 
MUNICIPIO. 

61 1940     449.996.107,33  
COMPRA DE DOTACION PARA EL GRUPO DE AUXILIARES 
VIALES ESTRATEGICOS AVE DE LA SECRETARIA DE 
MOVILIDAD DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

62 3178     299.999.962,50  

CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA LA REALIZACION DE 
CAMPAÑAS DE FORMACION, CAPACITACION Y 
PROMOCION DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL 
CODIGO NACIONAL DE POLICIA Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA  LEY 1801 DE 2016, DIRIGIDA A LOS 
MIEMBROS DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL, 
LIDERES SOCIALES Y REPRESENTANTES LEGALES DE 
P.H., PARA DE ESTA FORMA CONTRIBUIR A MEJORAR LA 
SANA CONVIVENCIA Y SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE 
SOACHA. 

63 2926       29.959.440,00  
INTERVENTORIA PARA EL PROCESO DE SEÑALIZACION 
VIAL VERTICAL Y HORIZONTAL EN LA MALLA VIAL DEL 
MUNICPIO DE SOACHA. 

64 3350     125.551.091,07  
ADQUISICION E INSTALACION DE MOBILIARIO PARA LA 
SECRETARIA DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 

65 2944     231.765.055,00  
IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE UNA UNIDAD 
PRODUCTIVA PARA LA POBLACION SORDA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA 
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66 3443 5.107.293.399,56  

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN 
REPRESENTACIUON PARA LA CONSTRUCCION 
REHABILITACION DE LA VIAS Y OBRAS DE URBANISMO EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO DE SOACHA 
CUNDINAMARCA 

67 3441 1.167.350.307,00  

CONTRATAR LAS POLIZAS QUE COMPONEN EL 
PROGRAMA DE SEGUROS DEL MUNICIPIO DE SOACHA 
PARA CUBRIR LOS BIENES E INTERESES PATRIMONIALES 
YO POR LOS CUALES SEA O LLEGARE A SER 
LEGALMENTE RESPONSABLE EN EL DESARROLLO DE SU 
ACTIVIDAD CON UNA O VARIAS COMPAÑIAS DE SEGUROS 
DEBIDAMENTE AUTORIZADAS POR LA 
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA. 

68 2930       39.139.100,00  
ADQUISICION DE MAQUINA MANUAL DE DEMARCACION 
VIAL PARA EL MUNICIPIO DE SOACHA  CUNDINAMARCA 

69 3199     210.000.000,00  
ESTUDIOS, LICENCIAMIENTO Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE SALONES COMUNALES EN EL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA. 

70 3448     507.900.000,00  
ADQUISICION YO COMPRA DE VEHICULO CONTRA 
INCENDIO DOTADO DE EQUIPO DE RESCATE PARA EL 
CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS SOACHA. 

71 2966 1.075.798.559,00  
SEÑALIZACION VIAL VERTICAL Y HORIZONTAL EN LA 
MALLA VIAL DEL MUNICIPIO DE SOACHA 

72 3496     221.000.000,00  
CONTRATAR LA ADQUISICION DE EQUIPOS DE 
COMUNICACION RADIOS Y ACCESORIOS PARA LA 
ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA. 

73 3506     756.859.630,00  
ADQUISICION DE PREDIOS DE RECARGA HIDRICA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA  PREDIOS LOTE 4 Y LOTE 13. 

74 3507     274.091.530,00  
ADQUISICION DE PREDIOS DE RECARGA HIDRICA EN EL 
MUNICIPIO DE SOACHA  PREDIO DEL ROSAL 

75 3539     550.000.000,00  
ADQUISICION DE AYUDAS TECNICAS PARA LAS 
PERSONAS EN CONDICION DE DISCAPACIDAD DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA 

76 3289     943.918.710,00  

SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE CAMARAS DE VIDEO VIGILANCIA 
CON ENERGIA RENOVABLE PARA EL FORTALECIMIENTO 
EN LA IMPLEMENTACION DE LOS CORREDORES 
SEGUROS EN EL MUNICIPIO SOACHA CUNDINAMARCA. 

77 3276       57.200.000,00  
COMPRA DE LICENCIA DE SOFTWARE DE 
MICROSIMULACION PTVVISSIM PARA LA SECRETARIA DE 
MOVILIDAD DE SOACHA. 

78 3467     150.000.000,00  

ADQUISICION DE DISPOSITIVOS DE ALMACENAMIENTO 
EN RED Y RECUPERACION DE DATOS  NAS, ASI COMO DE 
UNA SOLUCION DE SEGURIDAD PERIMETRAL  FIREWALL 
Y DE UN SISTEMA DE GRABACION DE VIDEO RED  NVR Y 
DE MONITOREO  CAMARAS IP, QUE CUMPLAN CON LAS 
CONDICIONES TECNICAS EXIGIDAS POR LA SECRETARIA 
DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE SOACHA 

79 3212     470.000.000,00  
ADELANTAR LOS PROCESOS DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
LICENCIAMIENTO DE UN CENTRO VIDA PARA LA 
POBLACION ADULTO MAYOR DEL MUNICIPIO DE SOACHA. 
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80 3424     282.000.000,00  

ADECUACION, MANTENIMIENTO Y DOTACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA CENTRO DE ATENCION A POBLACION 
CON DISCAPACIDAD CADIS SAN MATEO DEL MUNICIPIO 
DE SOACHA CUNDINAMARC 

81 3476 1.000.000.000,00  
ADQUISICION DE JUGUETES PARA LOS NIÑOS DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA 

82 3514     221.343.498,00  
ADQUISICION DE PREDIOS DE RECARGA HIDRICA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA PREDIO LOTE 4 5 

83 3541     813.232.416,00  
ADQUISICION DE PREDIOS DE RECARGA HIDRICA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA PREDIO LA PAZ 

84 81839     146.216.567,00  

ADQUISICIN Y ACTUALIZACION DE LICENCIAS DE ARCGIS 
PARA EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
INFORMACION GEOGRAFICA DEL MUNICIPIO DE SOACHA 
CUNDINAMARCA Y ADQUISICION DE LICENCIAS Y 
PRODUCTOS DE ARCGIS A TRAVES DE INSTRUMENTO DE 
AGREGACION DE DEMANDA PARA LA ADQUISICION DE 
SOFTWARE POR CATALOGO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DEL SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA DEL 
MUNICIPIO DE SOACHA. 

85 77874       73.872.988,00  
ADQUISICION DE VIDEO PROYECTORES PARA LAS JAC 
DEL MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA 

86 77270       38.407.675,00  

ADQUISICION DE IMPRESORAS CON EL FIN DE DOTAR A 
LA DIRECCION DE IMPUESTOS Y COBRO COACTIVO DE 
LOS ELEMENTOS NECESARIOS PARA PRESTAR SUS 
SERVICIOS EN LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA. 

87 77268     107.280.704,48  

ADQUISICION DE COMPUTADORES DE ESCRITORIO CON 
EL FIN DE DOTAR A LA DIRECCION DE IMPUESTOS Y 
COBRO COACTIVO DE LOS ELEMENTOS NECESARIOS 
PARA PRESTAR SUS SERVICIOS EN LA NUEVA SEDE DE 
LA SECRETARIA DE HACIENDA. 

88 66140     176.176.002,11  
SOPORTE Y MANTENIMIENTO INCLUIDO EL SERVICIO DE 
INTERNET PARA ZONAS WIFI GRATIS INSTALADAS EN EL 
MUNICIPIO DE SOACHA. 

89 77935       58.752.601,53  
ADQUISICION DE ELEMENTOS Y EQUIPOS DE RED PARA 
MEJORAR EL SERVICIO DE INTERNET EN LA ALCALDIA 
MUNICIPAL DE SOACHA 

90 74890       96.687.500,00  
ADQUISICION DE LICENCIAS DE MICROSOFT OFFICE 
PARA LOS EQUIPOS DE COMPUTO DE LA 
ADMINISTRACION MUNICIPAL 

 
3.2.2.2 Otros aspectos auditados pero que no requieren método de selección: 
 

¶ Verificación de la efectividad de las acciones contenidas en el Plan de 
Mejoramiento y que en Fase de Planeación mediante prueba de recorrido se 
pudo constatar que fueron implementadas por la Alcaldía Municipal de 
Soacha, se aplicara pruebas de auditoria para validar la efectividad en los 22 
hallazgos y 25 acciones de mejora que comprenden el 100% del Plan de 
Mejoramiento del sujeto de control. 
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¶ Plan de Acción / Plan de Trabajo de la Oficina de Control Interno de la 
Alcaldía Municipal de Soacha, 100% 

 

¶ Cumplimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información.100% 
 

¶ La Gestión Documental se verificará de manera transversal en todas las 
pruebas de auditoría a ser aplicadas. 

 
Se determina mediante un procedimiento técnico de una muestra representativa de 
recursos, procesos, operaciones, etc., definiendo la materialidad que sustentará las 
opiniones y conceptos que se emitan, producto de las temáticas evaluada (Tomada 
del papel de trabajo PT 04 - PF Aplicativo Muestreo). 
 

4. RESULTADOS DE LA AUDITORIA  
 
4.1. MACROPROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA  
 
El objetivo desarrollado en la auditoría para el Macroproceso de Gestión Financiera, 
enfocado a expresar una opinión sobre la razonabilidad de los estados contables y 
emitir un concepto sobre el Sistema de Control Interno Contable, de conformidad 
con las normas y principios de contabilidad, a través de pruebas de auditoría de 
control y analíticas de la información suministrada por la Alcaldía Municipal de 
Soacha y la rendición de la cuenta anual para la vigencia 2021 y reportada en el 
aplicativo SIA CONTRALORIAS a este Ente de Control. 
 
4.1.1. ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
En la evaluación realizada se cruzaron los saldos del balance de comprobación con 
la información rendida en la cuenta, se seleccionó una muestra de registros de 
cuentas del Activo y del Gasto (nómina)  realizando seguimiento a las partidas,  para 
determinar la veracidad de los saldos presentados, se verificó que cada una de 
estas estuvieran debidamente soportadas con los actos administrativos y 
documentos soportes, así como los controles asociados a los riesgos, los cuales 
fueron identificados en la pruebas de recorrido desarrolladas en la fase de 
planeación de la auditoría. Así mismo se deja como precedente que dicha revisión 
a detalle no abarca el pasivo, patrimonio, ingresos y gastos (excepción nómina) por 
la limitación de recurso humano para este proceso.  
 
Para el análisis de la información financiera de la vigencia 2021 de la Alcaldía 
Municipal de Soacha, se tomaron las cifras reportadas a través de SIA 
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CONTRALORIAS, en el formato F01 -  Catálogo de Cuentas, de la cuenta rendida 
y se compararon con los Estados Financieros Certificados por la entidad.  
 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (cifras en miles de pesos) 
 
ACTIVO 
 

Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

1 ACTIVOS 1.059.431.662.472 959.712.711.566 99.718.950.906 10,4% 
 CORRIENTE 347.919.196.655 292.255.653.590 55.663.543.065 19,0% 

11 
EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES AL 
EFECTIVO 

309.412.172.952 259.711.181.625 49.700.991.327 19,1% 

1105 CAJA 1.393.604 0 1.393.604 100,0% 

110502 Caja menor 1.393.604 0 1.393.604 100,0% 

1110 
DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES 
FINANCIERAS 

309.410.779.348 259.711.181.625 49.699.597.723 19,1% 

111005 
Agrar.Alca.Mun.Soac
ha.Cont.Vivi.Nva.Dis
p Vere.0146-5 

22.804.703.883 17.527.769.103 5.276.934.780 30,1% 

111006 
Agrario. Embargo 
Idelfonso Medina 
2338-8 

286.606.075.465 242.183.412.522 44.422.662.942 18,3% 

111090 
Traslados bancarios 
temporales 

0 0 0 0,0% 

12 
INVERSIONES E 
INSTRUMENTOS 
DERIVADOS 

2.467.478.923 6.806.387.673 -4.338.908.750 -63,7% 

1221 

INVERSIONES  DE  
ADMINISTRACIÓN  
DE  LIQUIDEZ  A  
VALOR  DE  
MERCADO  (VALOR 
RAZONABLE) CON 
CAMBIOS EN EL 
RESULTADO 

91.650 5.000.000.000 -4.999.908.350 -100,0% 

122102 CDT Transitorio 91.650 5.000.000.000 -4.999.908.350 -100,0% 

122119 Otros certificados 0 0 0 0,0% 

1230 

INVERSIONES     EN     
ASOCIADAS     
CONTABILIZADAS     
POR     EL     
MÉTODO     DE 
PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL 

2.467.387.273 1.806.387.673 660.999.600 36,6% 

123001 Catastro Avanza 1.857.387.673 1.806.387.673 51.000.000 2,8% 

123004 
Empresa pública del 
municipio de Soacha, 

609.999.600 0 609.999.600 0,0% 
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Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

EPUXUA AVANZA 
E.I.C.E 

13 
CUENTAS POR 
COBRAR 

36.039.544.780 25.738.084.292 10.301.460.488 40,0% 

1305 

IMPUESTOS, 
RETENCION EN LA 
FUENTE Y 
ANTICIPOS DE 
IMPUESTOS 

35.260.573.404 18.938.809.922 16.321.763.482 86,2% 

130507 
Impuesto predial 
unificado 

30.506.199.704 13.494.077.444 17.012.122.260 126,1% 

130508 
Impuesto de industria 
y comercio 

3.818.241.685 4.009.189.559 -190.947.874 -4,8% 

130519 

Impuesto de 
delineación urbana, 
estudios y 
aprobación de planos 

493.305.131 806.456.183 -313.151.052 -38,8% 

130521 
Impuesto de avisos, 
tableros y vallas 

0 0 0 0,0% 

130533 
Impuesto sobre 
vehículos 
automotores 

442.826.884 629.086.736 -186.259.852 -29,6% 

1311 

CONTRIBUCIONES, 
TASAS E 
INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS 

34.833.505 34.833.505 0 0,0% 

131102 Multas 34.833.505 34.833.505 0 0,0% 

131138 13113802 0 0 0 0,0% 

1337 
TRANSFERENCIAS 
POR COBRAR 

8.540.953.949 9.230.142.661 -689.188.712 -7,5% 

133701 
S.S.F. Fondo de 
Solidaridad y 
Garantías - FOSYGA 

0 0 0 0,0% 

133702 
Sistema General de 
Regalías 

281.679.080 210.742.244 70.936.836 33,7% 

133703 13370301 4.489.211.386 4.303.194.889 186.016.497 4,3% 

133704 13370402 0 0 0 0,0% 

133705 
C.S.F. Propósito 
General  - Libre 
Inversión 

1.967.749.150 2.344.183.859 -376.434.709 -16,1% 

133707 
C,S,F, Asig. Espe. - 
Alimentación Escolar 

72.644.574 66.766.383 5.878.191 8,8% 

133710 
C.S.F. Agua Potable 
y Saneamiento 
Básico 

1.729.669.759 2.305.255.286 -575.585.527 -25,0% 

133712 13371201 0 0 0 0,0% 

1384 
OTRAS CUENTAS 
POR COBRAR 

5.635.702.528 5.580.541.871 55.160.657 1,0% 

138426 
Retención en la 
fuente por movilidad 

188.540.297 126.421.380 62.118.917 49,1% 
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Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

138440 
Rendimientos de 
recursos del sistema 
general de regalías 

0 10.373.847 -10.373.847 -100,0% 

138453 

Rendimientos 
financieros de 
asignaciones 
directas SGR 

3.133.798 0 3.133.798 100,0% 

138490 
Otras cuentas por 
cobrar 

5.444.028.433 5.443.746.644 281.789 0,0% 

1386 

DETERIORO 
ACUMULADO DE 
CUENTAS POR 
COBRAR (CR) 

-13.432.518.606 -8.046.243.667 -5.386.274.939 66,9% 

138690 
Otras cuentas por 
cobrar 

-13.432.518.606 -8.046.243.667 -5.386.274.939 66,9% 

 NO CORRIENTE 711.512.465.817 667.457.057.976 44.055.407.841 6,6% 

16 
PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO 

291.714.184.864 270.341.952.890 21.372.231.973 7,9% 

1605 TERRENOS 154.216.499.374 153.789.078.094 427.421.280 0,3% 

160501 Urbanos 94.306.556.769 94.222.030.081 84.526.688 0,1% 

160503 
Terrenos con 
destinación 
ambiental 

59.909.942.605 59.567.048.013 342.894.592 0,6% 

1635 
BIENES MUEBLES 
EN BODEGA 

0 0 0 0,0% 

163590 
Secretaria de 
gobierno 

0 0 0 0,0% 

1640 EDIFICACIONES 103.162.951.939 100.104.375.466 3.058.576.473 3,1% 

164001 Edificios y casas 10.412.291.726 8.645.923.645 1.766.368.081 20,4% 

164002 Oficinas 11.902.739.354 11.722.002.243 180.737.111 1,5% 

164009 Colegios y escuelas 73.211.279.616 72.099.808.335 1.111.471.281 1,5% 

164017 
Parqueaderos y 
garajes 

40.185.000 40.185.000 0 0,0% 

164090 Otras edificaciones 7.596.456.243 7.596.456.243 0 0,0% 

1645 
PLANTAS, DUCTOS 
Y TÚNELES 

39.324.312.470 21.445.580.240 17.878.732.230 83,4% 

164513 
Acueducto y 
canalización 

39.324.312.470 21.445.580.240 17.878.732.230 83,4% 

1655 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

446.057.700 406.918.600 39.139.100 9,6% 

165505 Equipo de música 406.918.600 406.918.600 0 0,0% 

165590 
Secretaria de 
Movilidad 

39.139.100 0 39.139.100 100,0% 

1665 

MUEBLES, 
ENSERES Y 
EQUIPO DE 
OFICINA 

3.682.200.247 2.875.615.796 806.584.450 28,0% 

166501 Secretaria General 3.682.200.247 2.875.615.796 806.584.450 28,0% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

1670 
EQUIPOS DE 
COMUNICACIÓN Y 
COMPUTACIÓN 

6.351.184.513 4.111.314.772 2.239.869.741 54,5% 

167002 Secretaria General 6.351.184.513 4.111.314.772 2.239.869.741 54,5% 

1675 

EQUIPOS DE 
TRANSPORTE, 
TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 

23.820.687.569 17.707.678.078 6.113.009.491 34,5% 

167502 
Maquinaria de obra 
Amarilla 

23.820.687.569 17.707.678.078 6.113.009.491 34,5% 

1685 

DEPRECIACIÓN 
ACUMULADA DE 
PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO 
(CR) 

-39.289.708.948 -30.098.608.156 -9.191.100.792 30,5% 

168501 Edificaciones -24.244.195.563 -18.659.673.877 -5.584.521.686 29,9% 

168502 
Plantas, ductos y 
túneles 

-4.544.343.977 -3.208.558.282 -1.335.785.695 41,6% 

168506 
Muebles, enseres y 
equipo de oficina 

-2.453.183.925 -2.357.624.999 -95.558.925 4,1% 

168507 
Equipos de 
comunicación y 
computación 

-1.943.518.676 -1.384.167.808 -559.350.868 40,4% 

168508 
Equipos de 
transporte, tracción y 
elevación 

-6.104.466.808 -4.488.583.189 -1.615.883.619 36,0% 

17 

BIENES DE USO 
PÚBLICO E 
HISTÓRICOS Y 
CULTURALES 

341.561.047.969 328.951.641.548 12.609.406.422 3,8% 

1705 

BIENES DE USO 
PÚBLICO E 
HISTÓRICOS Y 
CULTURALES EN 
CONSTRUCCIÓN 

66.358.737.696 51.093.177.702 15.265.559.994 29,9% 

170501 
Transmilenio fase II y 
III 

66.358.737.696 51.093.177.702 15.265.559.994 29,9% 

1710 
BIENES DE USO 
PÚBLICO EN 
SERVICIO 

329.618.714.932 318.479.239.565 11.139.475.367 3,5% 

171001 Red carretera 135.242.549.403 124.103.074.036 11.139.475.367 9,0% 

171004 Plazas públicas 21.184.920.178 21.184.920.178 0 0,0% 

171005 
Parques 
recreacionales 

22.218.196.684 22.218.196.684 0 0,0% 

171010 Bibliotecas 1.225.239.000 1.225.239.000 0 0,0% 

171090 
Otros bienes de uso 
público en servicio 

149.747.809.667 149.747.809.667 0 0,0% 

1715 
BIENES 
HISTÓRICOS Y 
CULTURALES 

32.500.000 32.500.000 0 0,0% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

171501 Esculturas 32.500.000 32.500.000 0 0,0% 

1785 

DEPRECIACIÓN 
ACUMULADA DE 
BIENES DE USO 
PÚBLICO (CR) 

-54.448.904.659 -40.653.275.720 
-

13.795.628.940 
33,9% 

178501 Red carretera -25.827.829.878 -20.362.423.337 -5.465.406.541 26,8% 

178504 Plazas públicas -622.705.088 -418.434.076 -204.271.011 48,8% 

178505 
Parques 
recreacionales 

-2.629.126.104 -2.024.625.899 -604.500.205 29,9% 

178510 Bibliotecas -177.572.250 -142.057.800 -35.514.450 25,0% 

178590 
Otros bienes de uso 
público 

-25.191.671.340 -17.705.734.608 -7.485.936.732 42,3% 

19 OTROS ACTIVOS 78.237.232.984 68.163.463.539 10.073.769.445 14,8% 

1904 
PLAN DE ACTIVOS 
PARA BENEFICIOS 
POSEMPLEO 

19.241.279.672 17.323.161.588 1.918.118.083 11,1% 

190402 
Recursos entregados 
en administración 

19.241.279.672 17.323.161.588 1.918.118.083 11,1% 

1905 

BIENES Y 
SERVICIOS 
PAGADOS POR 
ANTICIPADO 

1.689.783.915 1.554.019.566 135.764.349 8,7% 

190514 
Bienes de consumo 
almacén 

1.689.783.915 1.554.019.566 135.764.349 8,7% 

1906 
AVANCES Y 
ANTICIPOS 
ENTREGADOS 

4.016.117.395 4.119.817.247 -103.699.852 -2,5% 

190604 
Para construcción de 
infraestructura 

4.016.117.395 4.119.817.247 -103.699.852 -2,5% 

1908 
RECURSOS 
ENTREGADOS EN 
ADMINISTRACIÓN 

30.503.010.828 22.234.547.765 8.268.463.063 37,2% 

190801 
Empresa Pública del 
Municipio de Soacha 
EPUXUA 

30.503.010.828 22.234.547.765 8.268.463.063 37,2% 

1909 
DEPÓSITOS 
ENTREGADOS EN 
GARANTÍA 

3.236.369.290 3.236.369.290 0 0,0% 

190903 Depósitos judiciales 3.236.369.290 3.236.369.290 0 0,0% 

1926 
DERECHOS EN 
FIDEICOMISO 

18.354.568.003 18.354.568.003 0 0,0% 

192603 

Fideicomiso 
Telebucaramanga-
Fontic-Soacha 
CONVENIO 1199 

18.354.568.003 18.354.568.003 0 0,0% 

1970 
ACTIVOS 
INTANGIBLES 

8.557.409.203 7.674.608.377 882.800.827 11,5% 

197007 Licencias 2.164.420.594 1.473.861.132 690.559.462 46,9% 

197008 Softwares 6.392.988.609 6.200.747.244 192.241.365 3,1% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código 
Nombre de la 

Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

1975 

AMORTIZACIÓN 
ACUMULADA DE 
ACTIVOS 
INTANGIBLES (CR) 

-7.361.305.322 -6.333.628.297 -1.027.677.024 16,2% 

197507 Licencias -1.724.501.369 -1.088.051.818 -636.449.551 58,5% 

197508 Softwares -5.636.803.953 -5.245.576.480 -391.227.473 7,5% 
 TOTAL ACTIVO 1.059.431.662.472 959.712.711.566 99.718.950.906 10,4% 

 
El Estado de Situación Financiera presentado por la Secretaría de Hacienda del 
Municipio de Soacha muestra la situación financiera de la entidad, en donde detallan 
los Activos, Pasivos y Patrimonio Neto con corte a 31 de diciembre del 2021. Con 
respecto del año 2020, el Activo tuvo un aumento del 10,39% pasando de 
$959.712.712 (miles de pesos) en 2020 a $1.059.431.663 (miles de pesos) en 2021: 
 

Ítem 2020 2021 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

Activos 959.712.712 1.059.431.663 $ 99.718.951,23  10,4% 

 
PASIVO 
 

Código Nombre de la Cuenta 

AÑO AÑO 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

2 PASIVOS -192.816.445.906 -146.756.201.369 -46.060.244.537 31,4% 

  CORRIENTE -189.805.752.465 -140.146.112.918 -49.659.639.547 35,4% 

23 
PRÉSTAMOS POR 
PAGAR 

-59.592.622.353 
-21.860.402.117 

-37.732.220.236 172,6% 

2314 
FINANCIAMIENTO 
INTERNO DE LARGO 
PLAZO 

-59.592.622.353 
-21.860.402.117 

-37.732.220.236 172,6% 

231401 
Banco Agrario 
Empresito 2021 

-59.592.622.353 
-21.860.402.117 

-37.732.220.236 172,6% 

24 
CUENTAS POR 
PAGAR 

-53.648.760.512 
-41.227.845.142 

-12.420.915.370 30,1% 

2401 

ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y 
SERVICIOS 
NACIONALES 

-12.647.936.074 

-17.678.549.585 

5.030.613.511 -28,5% 

240101 Bienes Y Servicios -12.647.936.074 -17.678.549.585 5.030.613.511 -28,5% 

2403 
TRANSFERENCIAS 
POR PAGAR 

-2.382.268.340 
-684.071.144 

-1.698.197.196 248,2% 

240315 
Corporación 
Autónoma Regional 
CAR 

-2.382.268.340 
-684.071.144 

-1.698.197.196 248,2% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código Nombre de la Cuenta 

AÑO AÑO 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

2407 
RECURSOS A 
FAVOR DE 
TERCEROS 

-14.836.366.270 
-9.238.624.323 

-5.597.741.947 60,6% 

240720 
PC Ingresos sin 
evidenciar 

-9.869.021.422 
-4.097.946.720 

-5.771.074.702 140,8% 

240790 C.A.R. -4.967.344.848 -5.140.677.603 173.332.755 -3,4% 

2424 
DESCUENTOS DE 
NÓMINA 

-130.112.641 
-103.171.524 

-26.941.117 26,1% 

242401 
Aportes a Fondos 
Pensionales 

-49.686.985 
-50.458.072 

771.087 -1,5% 

242402 242402 0 0 0 0,0% 

242404 Sindicatos 0 0 0 0,0% 

242405 Cooperativas 0 0 0 0,0% 

242407 Libranzas -68.362.631 -41.505.310 -26.857.321 64,7% 

242408 
Contratos de medicina 
prepagada 

-76.296 
0 

-76.296 100,0% 

242411 Embargos judiciales 0 0 0 0,0% 

242490 
Aportes fiduprevisora - 
fondo del magisterio 

-11.986.729 
-11.208.142 

-778.587 6,9% 

2430 
SUBSIDIOS 
ASIGNADOS 

-1.116.001.441 
-880.273.680 

-235.727.761 26,8% 

243001 Vivienda -47.337.774 0 -47.337.774 100,0% 

243012 Servicio de acueducto -1.068.663.667 -6.089.864 -1.062.573.803 17448,2% 

243014 Servicio de aseo 0 -874.183.816 874.183.816 -100,0% 

2436 

RETENCIÓN EN LA 
FUENTE E 
IMPUESTO DE 
TIMBRE 

-2.955.121.207 

-2.150.929.118 

-804.192.089 37,4% 

243603 Consultoría 2% -515.262.068 -420.081.857 -95.180.211 22,7% 

243605 Aseo y vigilancia 2% -973.514.354 -474.701.240 -498.813.114 105,1% 

243606 Inmuebles 3.5% -4.427.008 -2.298.464 -2.128.544 92,6% 

243608 
Compra combustible 
0.1% 

-102.125.693 
-195.004.220 

92.878.527 -47,6% 

243615 Rentas de trabajo -461.928.917 -289.803.917 -172.125.000 59,4% 

243625 
IVA Retenido Régimen 
Común 

-432.150.244 
-406.311.317 

-25.838.927 6,4% 

243626 Obra pública 2% -118.374.151 -91.495.663 -26.878.488 29,4% 

243627 
RETENCION ICA 10 X 
MIL 

-327.888.114 
-261.589.731 

-66.298.383 25,3% 

243630 
Impuesto solidario 
COVID 19 Decreto 
568/2020 

0 
-209 

209 -100,0% 

243690 Otros ingresos 2.5% -19.450.658 -9.642.500 -9.808.158 101,7% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código Nombre de la Cuenta 

AÑO AÑO 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

2460 
CRÉDITOS 
JUDICIALES 

0 
0 

0 0,0% 

246002 Sentencias 0 0 0 0,0% 

2490 
OTRAS CUENTAS 
POR PAGAR 

-19.580.954.540 
-10.492.225.768 

-9.088.728.772 86,6% 

249028 Seguros 0 0 0 0,0% 

249034 
Aportes a Escuelas 
Industriales, Institutos 
Técnicos y ESAP 

0 
0 

0 0,0% 

249040 

Reintegro de 
descuentos y 
retenciones indebidas 
o practicadas en 
exceso. 

0 

-169.453.651 

169.453.651 -100,0% 

249050 

Aportes al ICBF, 
SENA Y CAJAS DE 
COMPENSACION 
FAMILIAR 

0 

0 

0 0,0% 

249051 
Acueducto y 
alcantarillado 

0 
0 

0 0,0% 

249054 Honorarios -3.401.918.693 -4.808.788.673 1.406.869.980 -29,3% 

249055 Servicios -513.184.087 -892.174.501 378.990.414 -42,5% 

249058 
Arrendamiento 
operativo 

-23.571.656 
-84.635.453 

61.063.797 -72,1% 

249090 24909008 -15.642.280.103 -4.537.173.490 -11.105.106.613 244,8% 

25 
BENEFICIOS A LOS 
EMPLEADOS 

-69.491.132.657 
-67.620.066.703 

-1.871.065.954 2,8% 

2511 
BENEFICIOS A LOS 
EMPLEADOS A 
CORTO PLAZO 

-10.077.396.194 
-10.098.087.108 

20.690.914 -0,2% 

251101 251101 0 0 0 0,0% 

251102 Cesantías -3.307.731.591 -3.182.005.658 -125.725.933 4,0% 

251103 
Intereses sobre 
cesantías 

0 
0 

0 0,0% 

251104 Vacaciones 0 0 0 0,0% 

251105 Prima de vacaciones 0 0 0 0,0% 

251106 Prima de servicios 0 0 0 0,0% 

251107 Prima de navidad 0 0 0 0,0% 

251109 Bonificaciones 0 0 0 0,0% 

251110 Prima extralegal 0 0 0 0,0% 

251190 
Prestaciones sociales 
por pagar 

-6.769.664.603 
-6.916.081.450 

146.416.847 -2,1% 

2514 
BENEFICIOS 
POSEMPLEO - 
PENSIONES 

-59.413.736.463 
-57.521.979.595 

-1.891.756.868 3,3% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Código Nombre de la Cuenta 

AÑO AÑO 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

251401 
Pensiones de 
jubilación patronales 

0 
0 

0 0,0% 

251403 
Indemnización 
sustitutiva 

-67.509.173 
-71.580.671 

4.071.498 -5,7% 

251405 
Cuotas partes de 
pensiones 

-41.159.694 
0 

-41.159.694 100,0% 

251406 

Bonos pensionales o 
cuotas partes de 
bonos pensionales 
emitidos 

-1.855.456.774 

0 

-1.855.456.774 100,0% 

251410 
Cálculo actuarial de 
pensiones actuales 

0 
-788.102 

788.102 -100,0% 

251412 
Cálculo actuarial de 
futuras pensiones 

-57.449.610.822 
-57.449.610.822 

0 0,0% 

27 PROVISIONES -7.073.236.944 -9.437.798.956 2.364.562.013 -25,1% 

2701 
LITIGIOS Y 
DEMANDAS 

-6.635.437.988 
-9.000.000.000 

2.364.562.013 -26,3% 

270190 
Otros litigios y 
demandas 

-6.635.437.988 
-9.000.000.000 

2.364.562.013 -26,3% 

2790 
PROVISIONES 
DIVERSAS 

-437.798.956 
-437.798.956 

0 0,0% 

279090 
Prov.pagos CBES 
liquidado 

-437.798.956 
-437.798.956 

0 0,0% 

  NO CORRIENTE -3.010.693.441 -6.610.088.451 3.599.395.010 -54,5% 

29 OTROS PASIVOS -3.010.693.441 -6.610.088.451 3.599.395.010 -54,5% 

2902 
RECURSOS 
RECIBIDOS EN 
ADMINISTRACIÓN 

-357.054.848 
-190.325.927 

-166.728.921 87,6% 

290201 Convenio - CAR -357.054.848 -190.325.927 -166.728.921 87,6% 

2903 
DEPÓSITOS 
RECIBIDOS EN 
GARANTÍA 

-2.653.638.593 
-1.643.980.119 

-1.009.658.474 61,4% 

290304 Retegarantías -2.653.638.593 -1.643.980.119 -1.009.658.474 61,4% 

2917 
ANTICIPO DE 
IMPUESTOS 

0 
-4.771.257.405 

4.771.257.405 -100,0% 

291705 
Anticipo de impuesto 
de industria y 
comercio 

0 
-4.771.257.405 

4.771.257.405 -100,0% 

2919 
BONOS 
PENSIONALES 

0 
-4.525.000 

4.525.000 -100,0% 

291901 
Cuotas partes de 
bonos pensionales 
emitidos 

0 
-4.525.000 

4.525.000 -100,0% 

  TOTAL PASIVOS -192.816.445.906 -146.756.201.369 -46.060.244.537 31,4% 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

Del mismo modo en el análisis del Pasivo tuvo un incremento del 31,4%, 
 

Ítem 2020 2021 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

Pasivos -146.756.201 -192.816.446 -$ 46.060.244,43  31,4% 

 
El pasivo de la Alcaldía Municipal de Soacha está conformado de la siguiente 
manera: 
 

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO 

Obligaciones con entidades financieras 59.592.622 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 

Cesantías $ 3.307.731  

Intereses a las Cesantías y aportes (causadas) x pagar $ 0  

Prestaciones Sociales $ 6.769.665  

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION 

Convenio Gobernación de Cundinamarca $ 228.805,00  

Agencia Nacional de Infraestructura $ 0,17  

Instituto Deptal de Cultura y Turismo $ 12.445,00  

CAR $ 796,00  

Instituto de Infraestructura y Concesiones de Cundinamarca $ 106.032,00  

FONADE $ 8.976,00  

DEPÓSITOS SOBRE CONTRATOS (Rete garantías) 

Corresponde a la aplicación a partir del mes de Julio de 2018 del descuento 
denominado rete garantías, establecido en la firma de los contratos que queda 
estipulado dentro del clausulado, y se reintegrara una vez se liquide el contrato, 
según la siguiente relación: 

 

Fuente: Nota 24 Revelaciones a 31 de diciembre de 2021 

CONTRATISTA CONTRATO PORCENTAJEVALOR RETENIDO DEVOL.ANUL. SALDO

CONSORCIO VIAL SOACHA 2017 1634-2017 1.128.031.633          5% 56.401.582                56.401.582                

MIRS LATINOAMERICA SAS 1782-2017 85.405.663                5% 4.270.284                  4.270.284                  

CONSORCIO REDES SANEAMIENTO 4.204.695.359          5% 210.234.769              -                               210.234.769              

GOMEZ LEAL ANGEL ALBERTO 282.797.941              10% 28.279.794                28.279.794                

UNION TEMPORAL VIAS URBANAS ETAPA 2 3.123.477.343          10% 312.347.735              312.347.735              

CONSORCIO SANCUS 1.222.730.427          5% 2.228.559                  2.228.559                  

UNION TEMPORAL SOACHA 2019 346.495.668              10% 34.649.567                34.649.567                

UNION TEMPORAL NATAN 1.343.728.976          10% 134.372.898              134.372.898              

CONSORCIO VIAS LEON XIII 341.929.868              10% 34.192.988                34.192.988                

CONSORCIO VEREDAS SOACHA ID 135.761.530              10% 13.576.153                13.576.153                -                               

CONSORCIO REDES COMUNA 6 1.337.695.977          5% 66.884.799                66.884.799                

CONSORCIO  VIAS ETAPA 1 12.497.559.574        10% 1.249.755.957          1.249.755.957          

CONSORCIO REDES 2020 5.200.196.608          10% 520.019.661              520.019.661              

TOTAL 26.050.309.960        2.667.214.745          13.576.153                2.653.638.593          

RETEGARANTIAS SALDO IV TRIM 2021

CUENTA 29030401

Durante el IV trimestre del 2021 se reintegro el valor de las retegarantias a CONSORCIO VEREDAS SOACHA ID por valor de $13.576.153.

ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA

DIRECCION DE CONTABILIDAD
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PATRIMONIO 
 

Código Nombre de la Cuenta 

AÑO AÑO 
Variación 
absoluta 

Variaci
ón 

relativa 
2021 2020 

Saldo Final Saldo Final 

3 PATRIMONIO -866.615.216.566 
-

812.956.510.197 
-53.658.706.369 6,6% 

31 
PATRIMONIO DE LAS 
ENTIDADES DE GOBIERNO 

-866.615.216.566 
-

812.956.510.197 
-53.658.706.369 6,6% 

3105 CAPITAL FISCAL -718.427.540.609 
-

718.427.540.609 
0 0,0% 

310506 Excedente Acumulado -718.427.540.609 
-

718.427.540.609 
0 0,0% 

3109 
RESULTADOS DE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

-118.328.087.596 
-77.131.817.200 

-41.196.270.396 53,4% 

310901 Excedente acumulado -178.576.697.053 
-

137.507.402.815 
-41.069.294.238 29,9% 

310902 Déficit acumulado 60.248.609.457 60.375.585.616 -126.976.159 -0,2% 

3110 
RESULTADO DEL 
EJERCICIO 

-28.787.260.427 
-16.066.330.929 

-12.720.929.499 79,2% 

311001 
Utilidad o excedente del 
ejercicio 

-28.787.260.427 
-16.066.330.929 

-12.720.929.499 79,2% 

3148 

GANANCIAS  O  PÉRDIDAS  
POR  LA  APLICACIÓN  DEL  
MÉTODO  DE  
PARTICIPACIÓN 
PATRIMONIAL DE 
INVERSIONES EN 
CONTROLADAS 

-1.330.821.460 

-1.330.821.460 

0 0,0% 

314804 Aseo Internacional S.A. E.S.P. -1.330.821.460 -1.330.821.460 0 0,0% 

3151 

GANANCIAS O PÉRDIDAS 
POR PLANES DE 
BENEFICIOS A LOS 
EMPLEADOS 

258.493.526 

0 

258.493.526 100,0% 

315101 
Ganancias o pérdidas 
actuariales por planes de 
beneficios posempleo 

258.493.526 
0 

258.493.526 100,0% 

  TOTAL PATRIMONIO -866.615.216.566 
-

812.956.510.197 
-53.658.706.369 6,6% 

  
TOTAL PASIVO Y 
PATRIMONIO 

-
1.059.431.662.472 

-
959.712.711.566 

-99.718.950.906 10,4% 

 
En el análisis del Patrimonio presenta un aumento del 6,60%. 
 

Ítem 2020 2021 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

Patrimonio 812.956.510 866.615.218 $ 53.658.707,27  6,60% 
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ESTADO DE RESULTADOS BAJO NICSP DEL MUNICIPIO DE SOACHA CON 
CORTE A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
 
El Estado de la Actividad Financiera, Económica, Social y Ambiental del Municipio 
de Soacha con corte a 31 de diciembre de 2021, respecto de los ingresos presenta 
un incremento de $98.968.966 (miles de pesos) equivalente a 18.84%, pasando de 
$525.306.596 (miles de pesos) en 2020 a $624.275.562 (miles de pesos) en 2021. 
 
El comportamiento de la cuenta de ingresos operacionales, durante la vigencia 2021 
con respecto a la vigencia 2020, fue el siguiente: 
 
INGRESOS 
 

INGRESOS OPERACIONALES  
2020 2021 

Variación 
Absoluta 

Variación 
Relativa 

504.830.987 613.066.605 108.235.618 21,44% 

4100 INGRESOS FISCALES 124.970.484 192.853.353 67.882.870 54,32% 

4300 VENTA DE SERVICIOS 1 2.780 2.779 100,00% 

4400 TRANSFERENCIAS 379.860.502 420.210.472 40.349.969 10,62% 

OTROS INGRESOS  20.475.608 11.208.957 -9.266.652 -45,26% 

4800 OTROS INGRESOS 20.475.608 11.208.957 -9.266.652 -45,26% 

TOTAL INGRESOS 525.306.596 624.275.562 98.968.966 18,84% 

 

Se evidencia un incremento del 54,32%, por concepto de ingresos fiscales, pasando 
de $124.970.484 (miles de pesos) en 2020 a $192.853.353 (miles de pesos) en 
2021. Por otra parte, los ingresos por transferencias presentan un incremento de 
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10,62% pasando de $379.860.502 (miles de pesos) en 2020 a $420.210.472 (miles 
de pesos) en 2021. 
 
GASTOS 
 
El comportamiento de la cuenta de gastos operacionales, durante la vigencia 2021, 
fue el siguiente: 
 

GASTOS OPERACIONALES  

2020 2021 
Variación 
Absoluta 

Variació
n 

Relativa 

502.265.455 590.427.920 
88.162.46

5 
17,55% 

5100 
OPERACIONALES DE 
ADMINISTRACION 

74.508.977 141.406.438 
66.897.46

1 
89,78% 

5300 
DETERIORO - 
DEPRECIACIONES - 
AMORTIZACIONES 

32.945.993 32.329.164 -616.829 -1,87% 

5400 TRANSFERENCIAS 32.403.604 42.997.872 
10.594.26

8 
32,69% 

5500 GASTO PUBLICO SOCIAL 362.406.881 373.694.446 
11.287.56

5 
3,11% 

 
Los gastos operacionales presentan un incremento del 17,55%, pasando de 
$502.265.455 (miles de pesos) en 2020 a $590.427.920 (miles de pesos) en 2021. 
Así mismo, el gasto público social presenta un incremento del 3,11% pasando de 
$362.406.881 (miles de pesos) en la vigencia 2020 a $373.694.446 (miles de pesos) 
en la vigencia 2021. 
 
La entidad presentó un excedente del ejercicio a 31 de diciembre de 2021 por valor 
de $28.787.260 (miles de pesos). 
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4.1.2. INDICADORES FINANCIEROS 
 

A continuación, se detallan los indicadores financieros correspondientes a la 
vigencia fiscal 2021. 
 
CAPITAL DE TRABAJO 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

ACTIVO CORRIENTE - 
PASIVO CORRIENTE 

 347.919.1
97 

 
ï  

189.805.7
52 

 
=  

$ 
158.113.4

44  

 
Mide el margen corriente de recursos que tiene la Alcaldía Municipal, después de 
pagar todos sus pasivos de corto plazo, en el caso en que tuvieran que ser 
cancelados de inmediato. La Alcaldía Municipal de Soacha cuenta con un capital de 
trabajo por valor de $158.113.444 (miles de pesos). 
 
SOLVENCIA 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 

SOLVENCIA ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE   347.919.197  /  189.805.752  =  $ 1,83  

 
Tiene como objeto verificar las posibilidades de la entidad para afrontar 
compromisos. Es decir, la Administración Municipal por cada peso que debe cuenta 
con $1,83 (pesos) para pagar o respaldar las deudas a corto plazo. 
 
ENDEUDAMIENTO 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 

ENDEUDAMIEN
TO 

((TOTAL PASIVO / TOTAL ACTIVO) 
*100) 

( 
192.816.4

46 
 
/  

1.059.431.6
63 

) 
 

*10
0 

 
=  

 
18,20

%  

 
La Alcaldía Municipal de Soacha refleja el porcentaje de la deuda que tiene con 
respecto a sus activos. Para el año 2021, el total de los pasivos representaron el 
18,20% del total de los activos. 
 
APALANCAMIENTO 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 
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APALANCAMIEN
TO 

((TOTAL PASIVO / PATRIMONIO) 
*100) 

( 
192.816.4

46 
 
/  

866.615.2
18 

) 
 

*100 
 

=  

 
22,25

%  

 
Indica la relación entre el Pasivo exigible y los recursos propios en la estructura 
financiera del Municipio de Soacha, para el año 2021 las deudas adquiridas por el 
municipio representan el 22,25% del Patrimonio. 
 
PROPIEDAD 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 

PROPIEDA
D 

PATRIMONIO / TOTAL 
ACTIVO*100 

( 
866.615.21

8 
 
/  

1.059.431.66
3 

) 
 

*100 
 

=  

81,80
%  

 
El 81,80% de los activos del Municipio de Soacha corresponde al Patrimonio 
Institucional. 
 
GRADO DE DEPENDENCIA DE LAS TRANSFERENCIAS DE LA NACION 
 

INDICADOR VARIABLE VALORES 

GRADO DE 
DEPENDENCIA DE 
LAS 
TRANSFERENCIAS 
DE LA NACION 

TRANSFERENCIAS 
DEL NIVEL 
NACIONAL / TOTAL 
RECAUDO 
PRESUPUESTO DE 
INGRESOS 

( 262.120.514.285  /  869.591.834.192 ) 
 

*100 
 =  30,14% 

 
De la tabla anterior, se puede evidenciar que el grado de dependencia que tiene el 
Municipio de Soacha de las Transferencias de la Nación corresponde a un 30,14%. 
 
4.1.3. ESTADO DE TESORERIA O BALANCE DEL TESORO 
 
De acuerdo con las funciones constitucionales y legales asignadas al Contador 
General y a la Contaduría General de la Nación de "uniformar, centralizar y 
consolidar la contabilidad pública, elaborar el Estado de Situación Financiera y 
determinar las normas contables que deben regir en el país, conforme a la ley", para 
el caso de las entidades de gobierno, definió un marco normativo de contabilidad 
con las siguientes características: a) que tenga como referente las Normas 
Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP), emitidas por el Consejo 
de Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (IPSASB por sus 
siglas en inglés); b) que privilegie criterios de reconocimiento, medición, revelación 
y presentación uniformes; c) que homogenice políticas contables; y d) que defina 
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criterios técnico contables aplicables al contexto del sector gobierno; de acuerdo 
con el cronograma de aplicación del marco normativo. 
 

ACTIVO 

    2020 2021 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

CORRIENTE  292.255.654 347.919.197 $ 55.663.543,06  19,05% 

            

1.1 EFECTIVO 259.711.182 309.412.173 $ 49.700.991,33  19,14% 

1.1.05 CAJA 0 1.394 $ 1.393,60  0,00% 

1.1.10 BANCOS Y CORPORACIONES 259.711.182 309.410.779 $ 49.699.597,72  19,14% 

1.2 INVERSIONES 6.806.388 2.467.479 ($ 4.338.908,75) -63,75% 

1.2.21 
INVERSIONES EN 
ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A 
VALOR 

5.000.000 92 ($ 4.999.908,35) -100,00% 

1.2.30 
INVERSIONES EN ASOCIADAS 
CONTABILIZADAS POR EL 
METODO 

1.806.388 2.467.387 $ 660.999,60  36,59% 

1.3 RENTAS POR COBRAR 25.738.085 36.039.545 $ 10.301.460,49  40,02% 

1.3.05 
IMPUESTOS RETENCION EN LA 
FUENTE Y ANTICIPOS DE 
IMPUESTOS 

18.938.810 35.260.573 $ 16.321.763,48  86,18% 

1.3.11 
CONTRIBUCIONES, TASAS E 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

34.834 34.834 $ 0,00  0,00% 

1.3.37 TRANSFERENCIAS POR COBRAR 9.230.143 8.540.954 ($ 689.188,71) -7,47% 

1.3.84 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 5.580.542 5.635.703 $ 55.160,66  0,99% 

1.3.86 
DETERIORO ACUMULADO DE 
CUENTAS POR COBRAR (CRE) 

-8.046.244 -13.432.519 ($ 5.386.274,94) 66,94% 

            

PASIVO 

    2020 2021 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

CORRIENTE  140.146.113 189.805.752 $ 49.659.639,44  35,43% 

            

2.3 PRESTAMOS POR PAGAR 21.860.402 59.592.622 $ 37.732.220,24  172,61% 

2.3.14 
FINANCIAMIENTO INTERNO DE 
LARGO PLAZO 

21.860.402 59.592.622 $ 37.732.220,24  172,61% 

2.4 CUENTAS POR PAGAR 41.227.845 53.648.761 $ 12.420.915,73  30,13% 

2.4.01 
ADQUISICION BIENES Y 
SERVICIOS NACIONALES 

17.678.550 12.647.936 ($ 5.030.613,51) -28,46% 

2.4.03 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 684.071 2.382.267 $ 1.698.196,15  248,25% 

2.4.07 
RECURSOS A FAVOR DE 
TERCEROS 

9.238.624 14.836.367 $ 5.597.743,00  60,59% 

2.4.24 DESCUENTOS POR NOMINA 103.172 130.113 $ 26.941,48  26,11% 

2.4.30 SUBSIDIOS ASIGNADOS 880.274 1.116.001 $ 235.727,76  26,78% 

2.4.36 
RETENCION EN LA FUENTE E 
IMPTO DE TIMBRE 

2.150.929 2.955.121 $ 804.192,09  37,39% 

2.4.60 CREDITOS JUDICIALES 0 0 $ 0,00  0,00% 

2.4.90 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 10.492.226 19.580.955 $ 9.088.728,77  86,62% 
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Fuente: Estados Financieros Alcaldía Municipal de Soacha vigencia 2020 vs 2021 

 
Es así como la Alcaldía Municipal de Soacha presenta la siguiente información: 
saldos en la cuenta de los activos corrientes y los pasivos corrientes de la vigencia 
2021 de la Alcaldía, el Estado de Tesorería fue de $158.113.444 (miles de pesos), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 
 
El Estado de Tesorería identifica la utilización de los activos corrientes menos los 
pasivos corrientes.  
 
En las cuentas del activo corriente, se observa un aumento en las de Efectivo al 
pasar de $259.711.182 (miles de pesos) en el 2020 a $309.412.173 (miles de pesos) 
en el 2021 para un incremento equivalente al 19,14%;  
 
En inversiones, se presenta una disminución del -63,75% al pasar de $ 6.806.388 
(miles de pesos) en el 2020 a $ 2.467.479 (miles de pesos) en el 2021. 
 
En el ítem Rentas por cobrar se evidencia un incremento del 40,02%, con una 
variación absoluta de $10.301.460 (miles de pesos), pasando de $ 25.738.085 
(miles de pesos) en 2020 a $ 36.039.545 (miles de pesos) en 2021. 
 
El pasivo exigible presentó un incremento del 172,61% al pasar de $21.860.402 
(miles de pesos) para la vigencia 2020 a $59.592.622 (miles de pesos) para la 
vigencia 2021. 
 
 COMPORTAMIENTO ACTIVO, PASIVO Y PATRIMONIO VIGENCIA 2020 - 2021 
 
En la siguiente tabla se presenta el estado de tesorería y la situación financiera del 
Municipio de Soacha: 
 

Ítem 2020 2021 Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2.5 OBLIGACIONES LABORABLES 67.620.067 69.491.132 $ 1.871.065,49  2,77% 

2.5.11 
BENEFICIOS A EMPLEADOS A 
CORTO PLAZO 

10.098.087 10.077.396 ($ 20.690,91) -0,20% 

2.5.14 
BENEFICIOS A EMPLEADOS 
POSPENSIONES 

57.521.980 59.413.736 $ 1.891.756,41  3,29% 

2.7 PROVISIONES 9.437.799 7.073.237 ($ 2.364.562,01) -25,05% 

2.7.01 LITIGIOS Y DEMANDAS 9.000.000 6.635.438 ($ 2.364.562,01) -26,27% 

2.7.90 PROVISIONES DIVERSAS 437.799 437.799 $ 0,00  0,00% 

ESTADO DE TESORERÍA 
$ 

152.109.541,
17  

$ 
158.113.444,

79  
$ 6.003.903,62  3,95% 
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Activos 959.712.712 1.059.431.663 $ 99.718.951,23  10,39% 

Pasivos 146.756.201 192.816.446 $ 46.060.244,43  31,39% 

Patrimonio 812.956.510 866.615.218 $ 53.658.707,27  6,60% 

 

 
 

FUENTE: INFORMACION FINANCIERA 2020-2021 ALCALDIA MUNICIPAL 
(MILES DE PESOS) 

 

 
 

 
El equipo auditor identifico algunos riesgos que presenta La Alcaldía Municipal 
de Soacha en el Macroproceso gestión financiera, evaluando las siguientes 
cuentas y procesos: 
 
4.1.4. ACTIVO 
 
Al finalizar la vigencia del 2021 los activos presentaron un saldo de 
$1.059.431.662.471,87, de los cuales el 29,21% de los activos corresponde al 
efectivo y equivalentes del efectivo, el 0,23% corresponde a las Inversiones e 
Instrumentos Derivados, el 3,40% de los activos corresponde a Cuentas por 
Cobrar, el 27,53% a activos no corrientes donde se encuentran las Propiedades, 
planta y equipo, el 32,24% a Bienes de Uso público, históricos y culturales y al 
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7,38% a otros activos. Con respecto a la vigencia anterior, la variación del activo 
aumentó en un 10,40%.  
 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO 
 

CAJA MENOR 
 
Constitución Caja Menor 
 
Mediante Acuerdo No. 25 de noviembre 24 de 2020 se expidió el ñPRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE GASTOS MUNICIPIO DE 
SOACHA PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021ò 
 
Según lo establece el art. 22 del Acuerdo 25 de 2020: ñEl Secretario de Hacienda será 
el competente para expedir la resolución que regirá la constitución y funcionamiento de las 
cajas menores y la utilización de los avances en los órganos que conforman el Presupuesto 

General del Municipioò. 
 
En virtud de lo anterior, la Secretaría de Hacienda Municipal, emite la Resolución 
002 del 14 de enero de 2021 ñPor medio de la cual se constituye la caja menor a cargo 

de la Secretaría de Hacienda del Municipio de Soacha para la vigencia fiscal 2021ò. 
 
En dicha resolución se puede evidenciar la reglamentación contenida en sus 
artículos, que para el tema de esta revisión se enunciarán los siguientes: 
 
En el art²culo 2 se establece: ñCUANTÍA. La cuantía autorizada para el manejo de la Caja 
Menor de la Secretaría de Hacienda es de CUATRO (4) Salarios Mínimos Mensuales 
Legales Vigentes ï SMMLV, equivalentes a Tres Millones Seiscientos Treinta Y Cuatro Mil 
Ciento Cuatro Pesos Mcte. (3.634.104.oo)ò 
 
En el artículo 5 establece: ñDISCRIMINACIÓN DE LOS GASTOS: Los gastos que se 
ejecuten a través de la caja menor estarán asociados a los rubros presupuestales que a 
continuación se detallan y deberán guardar consistencia con la definición establecida en el 
decreto de liquidación del presupuesto: 
 

ò 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 60 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

 
El presente artículo fue modificado mediante la Resolución 024 del 6 de septiembre 
de 2021, por medio de la cual se lleva a cabo un contra crédito del rubro COMPRA 
DE EQUIPO por valor de 517.500 y se acredita el rubro MATERIALES Y 
SUMINISTROS por el mismo valor, quedando así: 

 
 
En el artículo 6 establece: ñRESPONSABLE DE LA CAJA MENOR: Desígnese como 
responsable del manejo de la caja menor de la Secretaría de Hacienda a la funcionaria 
SANDRA ROCIO CANGREJO DUQUE identificada con cédula de ciudadanía 52.101.955 
de Bogot§, quien desempe¶a el cargo de Profesional Universitario grado IIò 
 
En el artículo 9 establece: ñSUJECIÓN AL MANUAL DE CAJA MENOR. El control y 
manejo de la caja se hará de conformidad con lo establecido en el manual para el manejo 
y control de las cajas menores, actualizado mediante Resolución N° 07 del 29 de noviembre 
de 2016ò 
 
Teniendo en cuenta este artículo, se procede a hacer un análisis del ñMANUAL PARA 

LA CONSTITUCION, MANEJO Y CONTROL DE LAS CAJAS MENORESò, el cual fue 
adoptado mediante la Resolución N° 12 del 16 de diciembre de 2013 y actualizado 
mediante Resolución 007 del 29 de noviembre de 2016, que en su artículo 2 
establece: ñActualícese el manual para la constitución, manejo y control de las cajas 
menores y adóptese su segunda versión. La segunda versión del manual hace parte integral 
de la presente resoluciónò: 
 
En el numeral 3.1.2. FUNCIONAMIENTO Y MANEJO DE DINEROS se establece: 
ñb) Manejo en efectivo. El manejo del dinero de caja menor se hará a través de una cuenta 
corriente de acuerdo con las normas legales vigentes. No obstante, se podrá manejar en 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 61 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 
efectivo hasta una cuantía no superior a dos (2) SMMLV. Estos recursos serán 
administrados por el funcionario facultado, debidamente asegurado. 
 
c) Manejo combinado en efectivo y cuenta corriente. Aquellas cajas menores que por 
necesidades del servicio deban mantener recursos disponibles en dinero efectivo, a pesar 
de que su cuantía amerite manejo en cuenta corriente, podrán mantener en efectivo un 
valor que no supere los tres salarios mínimos legales vigentes. 
 
Esta forma de manejo deberá quedar autorizada en la resolución de constitución del fondo 
de caja menor. La reposición de los Fondos manejados en efectivo se realizará en la cuantía 
de los gastos realizados, sin exceder el monto previsto en el respectivo rubro presupuestalò 
(subraya fuera de texto). 
 
En este punto, se puede evidenciar que en la Resolución 002 del 14 de enero de 
2021 ñPor medio de la cual se constituye la caja menor a cargo de la Secretaría de 

Hacienda del Municipio de Soacha para la vigencia fiscal 2021ò, no se incluyó la 
autorización para el manejo combinado en efectivo y la cuenta corriente, 
incumpliendo así el ñMANUAL PARA LA CONSTITUCION, MANEJO Y CONTROL DE 
LAS CAJAS MENORESò  
 
En el numeral 3.7. LEGALIZACIÓN DEFINITIVA se establece: ñDado que la caja 
menor opera únicamente durante una vigencia fiscal (Anual), su legalización definitiva se 
hará en las fechas que establezca la Tesorería Municipal y en todo caso antes del 28 de 
diciembre del año fiscal respectivo. 
 
Para el efecto, el funcionario responsable de la caja menor presentará una relación de los 
gastos diligenciando los formatos establecidos por la Secretaría de Hacienda, anexando los 
comprobantes de pago hasta la fecha de cierre, los recibos de consignación expedidos por 
la misma Tesorería o por la entidad bancaria autorizada para tal fin, en donde conste el 
reintegro de los dineros no utilizados. (é) El funcionario competente responder§ fiscal y 
pecuniariamente por el incumplimiento en la oportuna legalización de la caja menor, y por 
el manejo del dinero que se encuentre a su cargo, sin perjuicio de las demás acciones 

legales a que hubiere lugarò. (subraya fuera de texto). 
 
Con respecto a este numeral del manual, en la Resolución 002 de 2021 no se 
establece la fecha límite de legalización, sin embargo, el manual indica que se debe 
realizar antes del 28 de diciembre, es decir que se debió efectuar su legalización a 
más tardar el lunes 27 de diciembre de 2021.  
 
No obstante, en los Estados Financieros se evidencia que la legalización se llevó a 
cabo en el mes de enero de la vigencia 2022, incumpliendo así el ñMANUAL PARA 

LA CONSTITUCION, MANEJO Y CONTROL DE LAS CAJAS MENORESò, lo que origina 
una posible observación administrativa con connotación disciplinaria. 
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Respaldar pagos por caja menor, con el RUT de los proveedores desactualizado 
 
Al revisar el archivo PDF que adjuntaron como soportes del manejo de la caja 
menor, se evidencia en el ñLIBRO AUXILIAR DE CAJA MENORò que se realizaron 
durante la vigencia 2021 un total de 32 operaciones de gasto, de las cuales enviaron 
los soportes, los extractos bancarios y las conciliaciones de la cuenta corriente con 
la cual se manejó la caja menor, se evidencian actas del 27 de diciembre con las 
cuales se llevó a cabo arqueo y legalización definitiva de caja menor. 
 
Al verificar los soportes allegados que soportan los movimientos de la caja menor 
solicitados, se encontró que existen terceros con el RUT desactualizado 
respaldando las diferentes compras y adquisiciones de servicios: 
 

Fecha Pago Rubro afectado Detalle Observaciones 

02/07/2021 35.000 
Materiales y 
Suministros (0107 - 
1.2.1.2. - 17) 

Sello en base de 
madera para 
Tesorería 

RUT desactualizado 
2018  
(aún presenta el código 
responsabilidades 12 ï 
Ventas régimen 
simplificado) 

10/03/2021 103.500 
Impresos y 
Publicaciones 
(0107 - 1.2.2.2. - 17) 

Fotocopias para la 
Fiscalía 

RUT desactualizado 
2012  
(aún presenta el código 
responsabilidades 12 ï 
Ventas régimen 
simplificado) 

10/03/2021 150.000 
Materiales y 
Suministros (0107 - 
1.2.1.2. - 17) 

Sello seco para 
Impuestos 

RUT desactualizado 
2019  
(aún presenta el código 
responsabilidades 12 ï 
Ventas régimen 
simplificado) 

24/02/2021 40.000 
Comunicación y 
Transporte (0107 - 
1.2.2.10.3. ï 17) 

Comunicación 
Radio Rumbo 

RUT desactualizado 
2020 

24/02/2021 120.000 
Materiales y 
Suministros (0107 - 
1.2.1.2. - 17) 

Sello seco para 
Tesorería 

RUT desactualizado 
2018  
(aún presenta el código 
responsabilidades 12 ï 
Ventas régimen 
simplificado) 

 
Situación que no se ajusta a lo estipulado en el numeral 3 del artículo 658-3 del 
Estatuto Tributario Nacional, así como a lo establecido en el numeral 3.2.3.1. 
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soportes documentales del procedimiento para la evaluación del control interno 
contable establecidos en la Resolución No. 193 del 5 de mayo de 2016, de la CGN.  
 
Lo anterior, se debe a la falta de rigurosidad en el cumplimiento de requisitos para 
la realización de pagos por parte de la tesorería que impide verificar las diferentes 
obligaciones tributarias administradas por la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales DIAN, responsabilidades definidas, respecto del IVA, la expedición de 
la factura electrónica, al igual que los descuentos por concepto de ICA, 
ESTAMPILLAS y demás obligaciones tributarias que administra la Dirección de 
Impuestos de Soacha, posibilidad de reportes inadecuados de información 
exógena, por terceros creados de manera incorrecta, lo que puede conllevar a que 
los hechos económicos no se encuentren debidamente soportados, lo que origina 
una posible observación administrativa con connotación disciplinaria. 
 

DEPOSITO EN INSTITUCIONES FINANCIERAS  
 
Los Estados Financieros Certificados a 31 de diciembre de 2021 ï NOTA 5. Efectivo 
y equivalentes de efectivo ï 5-2- El rubro 1.1.10 Bancos y Corporaciones, certifica 
que los Ingresos y demás movimientos bancarios de la Alcaldía Municipal de 
Soacha, fueron depositados en 186 Cuentas de Ahorro con un saldo 
$286.606.075.464,57 y  31 Cuentas corrientes con un saldo de $22.804.703.883,05 
en Instituciones financieras de amplio reconocimiento, cobertura nacional y 
debidamente vigilados por la Superintendencia Financiera, tal y como lo exige la 
normatividad vigente para la administración de recursos financieros. Así mismo 
plasma que para efecto de verificación de saldos y partidas conciliatorias entre 
Contabilidad y Tesorería se utilizan dos (2) bancos virtuales: 11100599 para cuentas 
corrientes y 111000699 para cuentas de ahorro. 
 

CODIGO DESCRIPCION AÑO 2021 AÑO2020 
VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 309.410.779.347,62  259.711.181.625,02  49.699.597.723 19,1% 

111005 CUENTAS  CORRIENTES 22.804.703.883,05  17.527.769.102,64  5.276.934.780 30,1% 

111006 CUENTAS DE AHORRO 286.606.075.464,57  242.183.412.522,38  44.422.662.942 18,3% 

 
El Equipo Auditor observó que al cierre de la vigencia 2021, las cuentas bancarias 
de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA, se encontraban conciliadas, sin 
embargo, se evidenciaron partidas conciliatorias sin identificar de ingresos, debido 
a deficiencias en el recaudo de forma reiterativa y en diferentes cuentas desde la 
vigencia 2014 hasta la fecha auditada, partidas pendientes de reclamación o 
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devolución por parte de las entidades financieras sin un adecuado seguimiento y 
control, cuentas bancarias con apertura y cancelación sin el debido reporte a la 
dirección de contabilidad y por parte de esta dirección sin su correspondiente 
verificación. De igual forma se evidencia que las cuentas de este rubro no han sido 
sometidas o presentadas ante el Comité de Sostenibilidad Contable para una 
adecuada depuración. En la actualidad algunas partidas se encuentran en proceso 
de identificación y depuración según lo manifestado en las entrevistas realizadas 
los días 26 de agosto y 25 de octubre de 2022. 
 
A continuación, dentro del proceso auditor, se muestran al detalle los resultados 
obtenidos al procedimiento de conciliaciones bancarias de las cuentas que maneja 
la Alcaldía Municipal de Soacha durante el año 2021 así: 
 

No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

9000-0 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

1.000,00  53.441.619,62  53.441.619,62  53.440.619,62  

DEL TOTAL DE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DE LA CUENTA, 
SE IDENTIFICAN QUE LA MAYOR 
CUANTÍA DE ESTAS SE 
ENCUENTRAN EN LOS RANGOS DE 
60 Y 360 DIAS. NO SE EVIDENCIA 
GESTION PARA SOLUCIONAR 
ESTAS PARTIDAS CONCILIATORIAS 

25 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

330.050.456,56  331.997.462,37  331.997.462,37  1.947.005,81  

DE LAS PARTIDAS CONCILIATORIAS 
SE IDENTICO EL VR DE 
$24,047,385,09 POR CONCEPTOS DE 
ICA, ESTE VR EN CONCILIACIÓN NO 
ES CLARO Y ADEMÁS SE 
ENCUENTRAN PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DE LOS AÑOS 
2020 Y 2021, DE ACUERDO A LA 
RESPUESTA RECIBIDA ENVIAN 
CONCILIACION BANCARIA 
EXPLICANDO EL VALOR DE LAS 
PARTIDAS CONCILIATORIAS POR 
VALOR $1.947.005,81ARIA, PERO NO 
EXPLICAN POR QUE TOMAN EL 
VALOR DE $24,047,385,09 EN EL 
MOMENTO DE ELABORAR LA 
CONCILIACION INICIAL. SIN 
EMBARGO ESTA  CERTIFICADA POR 
LA DOCTORA PAULA CRISTINA 
SUAREZ DUARTE  DIRECTORA DE 
TESORERIA. 

272120031 Ahorros  
BANCO  DE 
BOGOTA 

2.231.994,87  2.412.683,74  2.415.378,74  180.688,87  

SE IDENTIFICO QUE EL SALDO 
FINAL DE LIBROS ESTA POR 
$2.231.994,87 Y EN LA 
CONCILIACION BANCARIA 
PRESENTADA NO COINCIDE EL 
SALDO EN LIBROS APARECE 
$2.234.689,87 , PRESENTA 
PARTIDAS CONCILIATORIAS POR 
LOS AÑOS 2018,2019,2020 BAJO EL 
CONCEPTO DE INGRESO SIN 
EVIDENCIAR, DE ACUERDO A LA 
RESPUESTA RECIBIDA ENVIAN 
LIBRO AUXILIAR  CON EL SALDO  
QUE APARECE EN EL BALANCE  
POR  VALOR $2.231.994,87 Y NUEVA 
CONCILIACION BANCARIA CON 
NUEVO VALOR DE LAS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR  $183,383.87 
POR LO QUE NO ES CLARO EL 
CAMBIO DE LA CONCILIACION 
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

ENVIADA INICIALMENTE SIN 
EMBARGO ESTA  CERTIFICADA POR 
LA DOCTORA PAULA CRISTINA 
SUAREZ DUARTE  DIRECTORA DE 
TESORERIA. 

85020033012
4 

Ahorros  BANCO BBVA 8.364.409,03  8.364.409,03  8.364.409,03  0,00  
NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

85020033013
2 

Ahorros  BANCO BBVA 5.520.883,88  5.520.883,88  5.520.929,88  0,00  
NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

2300170210 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

5.774.300.972,1
5  

5.767.717.753,1
2  

5.767.717.753,0
0  

-6.583.219,03 

EL SALDO EN LIBROS DE LA 
CONCILIACION BANCARIA NO 
COINCIDE CON EL DEL BALANCE, 
SE IDENTIFICAN PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2016, 2019,2020 Y 2021 PREGUNTAR 
QUE GESTION SE REALIZO PARA 
SACAR ESTAS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS. TAMBIEN SE 
IDENTIFICO UN  PARTIDA 
CONCILIATORIA  POR VR DE 
$7.757.977.00 DEL 31/03/2021, DE 
ACUERDO A LA RESPUESTA 
RECIBIDA ENVIAN CARTAS DE 
GESTION  CON LA ENTIDAD 
FINANCIERA POR VALOR 
$7.757.977.00 Y A LA FECHA NO SE 
HA RECIBIDO RESPUESTA DE 
PARTE DE LA ENTIDAD FINANCIERA  
ESTA  GESTION ESTA  CERTIFICADA 
POR LA DOCTORA PAULA CRISTINA 
SUAREZ DUARTE  DIRECTORA DE 
TESORERIA. 

13008502000
00210 

Ahorros  BANCO BBVA 79.331.078,00  85.578.753,00  85.578.753,00  6.247.675,00  

EL TOTAL DE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS SON TODAS DEL 
2021, EL NUMERO DE LA CUENTA 
BANCARIA RELACIONADO EN LA 
CONCILIACION BANCARIA ES 0214 
NO COINCIDE CON EL DEL 
EXTRACTO QUE ES 0210.  

22005800039
9 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

445.597.221,79  445.597.221,79  445.597.221,79  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

405 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

251.542.194,21  251.905.194,21  251.905.194,21  363.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021  

22112810407 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

2.877.600,00  2.877.600,00  2.877.600,00  0,00  
NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22182100491 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.728.994.801,7
0  

1.741.369.625,6
7  

1.741.370,60  12.374.823,97  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020 Y 2021, POR QUE 
PARTIDAS CONCILIATORIAS DE 
0,51, 0,61, 0,58, 1,22, 0,04, Y 1,81. 

38000561 Ahorros  BANCO ITAU 
10.549.723.638,

83  
10.549.723.637,

27  
10.549.723.637,

27  
-1,56 

PARTIDA CONCILIATORIA POR 1,56 
CENTAVOS Y DESDE CUANDO SE 
HIZO APERTURA DE ESTA CUENTA 
PUES SOLO HAY CONCILIACIONES 
DESDE EL MES DE AGOSTO A 
DICIEMBRE. 

22104300565 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

555.192.234,04  
1.222.247.897,9

5  
622.247.987,95  667.055.663,91  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020, 2021 Y 2022,  ASI  MISMO  
PARTIDAS CONCILIATORIAS DEL 
2022 POR VALOR DE $600,000,000 Y 
DEL 12/01/2021 POR VALOR DE 
$66.995.085, NOTA VER 
CONCILIACION  

38000577 Ahorros  BANCO ITAU 307.148.057,47  307.079.832,12  307.083.795,92  -68.225,35 

PARTIDA CONCILIATORIA POR 
$68,225,35 CENTAVOS NO TIENE 
FECHA ESTA PARTIDA Y  ASI MISMO 
TENER EN CUENTA  APERTURA DE 
ESTA PUES SOLO HAY 
CONCILIACIONES DESDE EL MES 
DE AGTO A DIC DEL AÑO EN 
MENCION 
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

22148340599 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

21.108.594,60  30.908.267,60  97.589.131,96  9.799.673,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2018  2020 2019 Y 2021  

22182100602 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

5.143.899.446,4
8  

7.201.731.613,0
8  

7.201.731.613,0
8  

2.057.832.166,6
0  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019  2020  Y 2021  

508000650 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE  

-69.328.304,70 340.585.633,62  340.585.633,62  409.913.938,32  

EL SALDO EN LIBROS APARECE 
NEGATIVO Y EN LA COCILIACION 
ESTA POSITIVO NO COINCIDE CON 
EL DEL BALANCE, PRESENTA 
PARTIDAS CONCILIATORIAS POR 
LOS AÑOS 2019 2020 Y 2021. ASI 
MISMO SE IDENTIFICAN PARTIDAS 
CONCILIATORIAS SIGNIFICATIVAS 
DEL 2019 ASI: 21/05/2021 POR 
$102.453.000, 16/05/2021 POR 
$20.028.000, 17/05/2021 POR 
$37.077.000, 15/05/2021 POR 
$14.415.000 Y EL 21/12/2021 POR 
$35.604.000 LOS ANTERIORES 
VALORES TODOS BAJO EL MISMO 
CONCEPTO ñFORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BANCO".  
TAMBIEN SE ENCONTRO QUE 
ELSALDO EN LIBROS ESTA 
NEGATIVO, PERO EN LA 
CONCILIACION ESTA POSITIVO Y 
NO COINCIDEN LOS VALORES DEL 
SALDO EN LIBROS.  

22182100670 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

2.825.966.061,9
3  

2.982.294.995,4
7  

2.892.324.995,4
7  

156.328.933,54  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2018, 2019,  2020  Y 2021 ,  ASI 
MISMO SE IDENTIFICAN PARTIDAS 
CONCILIATORIAS SIGNIFICATIVAS 
ASI :06/03/2020 POR$26.923.358 POR 
CONCEPTO DE INGRESOS SIN 
EVIDENCIAR FONDO DE 
DESARROLLO,  Y DEL 30/12/2021 
POR $123.785.550 POR CONCEPTO 
AJUSTE EN DEDUCCIONES DE 
ESTAMPILLA PROCULTURA  

22100000698 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

5.432.119.357,7
4  

5.432.119.368,3
4  

5.432.119.368,3
4  

10,60  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DEL 2021 POR 
VALORES DE  $0,97,  $0,74,  $2,46 , 
$0,47, $1,01 , $1,25 POR CONCEPTO 
DE AJUSTE EN COMPROBANTE 
EGRESO 

272100751 Ahorros  
BANCO  DE 
BOGOTA 

8.804,53  8.804,53    0,00  

NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS NO SE TIENE 
EXTRACTO EN LA RELACION 
ENVIADA  

22105800758 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

7.119.422,01  7.119.422,01  7.119.422,01  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

22100000773 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

15.566.619,75  16.949.689,35  16.949.689,35  1.383.069,60  
 PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021   

22100000774 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

12.871.118,30  17.407.722,30  17.407.722,30  4.536.604,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIARIAS DEL 2021 BAJO EL 
CONCEPTO FORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BANCO  

22100000775 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

9.338.056,86  9.436.056,86  9.436.056,86  98.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIARIAS DEL 2021 BAJO EL 
CONCEPTO FORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BANCO  

22100000844 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

81.996.504,48  88.485.504,48  88.485.504,48  6.489.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIARIAS DEL 2021 BAJO EL 
CONCEPTO FORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BANCO  

22100000848 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

-1.326.973,66 23.149.477,34  23.149.477,34  24.476.451,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DESDE EL MES 
DE ENERO HASTA DICIEMBRE 2021  
EL SALDO EN LIBROS ESTA EN 
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

ROJO PREGUNTAR POR QUE ESTE 
SALDO ASI EN EL BALANCE 

6882040907 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

2.775.756,23  2.775.756,23    0,00  

NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS,  NO TIENE 
EXTRACTO EN LA RELACION 
SUMINISTRADA 

20200000958 Ahorros  BANCO BBVA 240.172.346,42  257.278.319,42  257.278.319,42  17.105.973,00  
 PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015,  2019,  2020  Y 2021  

38021005 Ahorros  BANCO ITAU 
10.002.981.471,

87  
10.002.981.471,

87  
10.002.981.471,

87  
0,00  

NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22135911031 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

3.440.077,29  3.440.077,29  3.440.077,29  0,00  
NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

221-207310-
45 

Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

535.554.314,80  132.724.394,68  132.724.394,68  
-

402.829.920,12 

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015, 2016, 2017, 2019, 2020 Y 2021, 
NO SE ENTIENDE COMO 
CUADRARON ESTA CONCILIACION 
BANCARIA, NO ES CLARO PUES 
PRESENTAN VALORES 
SIGNFICATIVOS. NOTA VER 
CONCILIACION 

272231135 Ahorros  
BANCO  DE 
BOGOTA 

41.718.969,00  43.046.969,00  43.295.969,00  1.328.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DEL 2021, 
PRESENTA EN LA CONCILIACION 
UNOS VALORES SIGNIFICATIVOS, 
NO TA VER CONCILIACION 

22100011151 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

  0,00    0,00  

NO HAY INFORMACION DE ESTA 
CUENTA SIN EMBARGO LA 
RELACIONAN EN EL ARCHIVO DE 
CONCILIACIONES BANCARIAS SIN 
DATOS APARECE EN BLANCO,  

508001229 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE  

9.409.559,77  9.397.659,77  9.397.659,77  -11.900,00 

PRESENTA SOLO DOS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR CONCEPTO 
DE IVA COBRADO POR $1.900 DEL 
16/05/2021 Y $10.000 DEL 16/06/2021 
POR CONCEPTO DE COMISION DE 
PAGO TERCERO ACH, DE ACUERDO 
A LA RESPUESTA RECIBIDA ENVIAN 
ESTA OBSERVACION "A la fecha no 
se cuentan con los oficios pertinentes, 
se solicitará reintegro a la entidad 
bancaria en el mes de octubre de 2022. 
GESTION  QUE REALIZARAN EN 
ESTE MES CON LA ENTIDAD 
FINANCIERA POR LOS VALORES 
ARRIBA MENCIONADOS, POR LO 
ANTERIROR SE ESPERARA QUE SE 
REALICE ESTA  GESTION, ESTA 
INFORMACION  ESTA CERTIFICADA 
POR LA DRA PAULA CRISTINA 
SUAREZ DUARTE  Directora de 
Tesorería  

309041465 Ahorros  BANCO BBVA 30,19  60,19    30,00  
PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR VALOR DE -
30,00 DEL AÑO 2019  

22117551478 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

315.913.565,64  389.723.286,44  389.723.286,44  73.809.720,80  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019 Y 2021 ENCONTRANDO VRES 
SIGNIFICATIVOS ASI: $21.102.381 
DEL 9/03/2021, $11.338.333 DEL 
10/03/2021, $11.338.333 DEL 
24/06/2021, 21.102.380 DEL 
9/09/2021, Y $2.243.989 DEL 
15/12/2021 ESTOSVALORES SEGÚN 
LA CONCILIACION ESTAN 
EGISTRADOS EN LOS LIBROS Y NO 
EXTRACTO.  

272271719 Ahorros  
BANCO  DE 
BOGOTA 

114.394,80  125.453,50  125.453,50  11.058,70  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021  
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

22150521878 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

0,82  0,82    0,00  

LA CONCILIACION PRESENTADA NO 
ES PERTINENTE PUES NO TIENE 
EXTRACTO BANCARIO POR 
CONSIGUIENTE NO SE PUEDE 
HACER UNA CONCILIACION  

292811924 Ahorros  
BCO DE 
OCCIDENTE 

2.379.030,83  156.003.940,84  156.349.940,84  153.624.910,01  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2018, 2019, 2020 Y 2021 LAS CUALES 
REPRESENTAN UN VR TOTAL 
SIGNIFICATIVO POR $ 
153.624.910,01. COMO CUADRARON 
ESTA CONCILIACION NO ES CLARO 
PUES PRESENTAN VALORES 
SIGNFICATIVOS  VER 
CONCILIACION, ESTA CUENTA EN 
LA RENDICION DE CUENTA 
PRESENTA SALDO DIFERENTE EN 
LIBROS  

2300282064 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

  566.472.070,96  566.472.070,96  566.472.070,96  

ESTA CUENTA NO ESTA EN EL 
BALANCE REGISTRADA, PRESENTA 
PARTIDAS CONCILIATORIAS POR 
LOS AÑOS 2020 Y 2021 POR UN VR 
SIGNIFICATIVO DE $566.472.070,96, 
DE ACUERDO A LA RESPUESTA 
RECIBIDA ENVIAN ESTA 
OBSERVACION "El valor en partida 
conciliatoria al corte del 31 de diciembre 
de 2021 se encontraba pendiente por 
incorporar al presupuesto, dicho hecho 
se subsano en la vigencia 2022 
mediante el Decreto 76 del 16 de mayo 
de 2022. Ver anexo 2". GESTION  QUE 
YA SE REALIZO DE ACUERDO AL 
ANEXO 2,  ESTA INFORMACION  
ESTA CERTIFICADA POR LA DRA 
PAULA CRISTINA SUAREZ DUARTE  
DIRECTORA DE TESORERIA 

22112102128 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

6.752.938,42  6.752.938,42  6.752.938,42  0,00  
NO TIENE PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

220-058-
00220-5 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

257.083.995,44  335.342.793,47  335.342.793,47  78.258.798,03  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015 BAJO EL CONCEPTO DE ING. 
SIN EVIDENCIAR, 2020 PARTIDAS 
SIGNIFICATIVAS ASI:31/01/2020 
POR$-21.166.393.,97  BAJO EL 
CONCEPTO DE ING NO 
REGISTRADOS POR  EN BCO, 
21/07/2020 POR $7.086.000 POR 
CONCEPTO FORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BCO, 23/11/202 
POR $ 7.630.000 ING SIN 
EVIDENCIAR CONCEPTO Y 2021 ASI: 
10/06/2021 $4.833.000, 29/06/2021 
$3635000, $2.441.000 Y $2.072.000, 
27/07/2021$7909,12/08/2021 $3962 
30/09/2021 $11690 FORMULARIO NO 
ENVIADO POR EL BANCO, COMO 
CUADRARON ESTA CONCILIACION 
NO ES CLARO PUES PRESENTAN 
VALORES SIGNFICATIVOS  VER 
CONCILIACION 

22100012239 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

75.370.520,03  140.171.100,61  140.171.100,61  64.800.580,58  

PRESENTA PARTIDAS 
SIGNIFICATIVAS ASI:15/011/2019 
POR$-15.842.454,00 BAJO EL 
CONCEPTO DE IE INGRESO SIN 
EVIDENCIAR, 15/11/2019 POR 
39.058.126,58 POR CONCEPTODE IE 
INGRESO SIN EVIDENCIAR, 
15/11/2021 POR $ 9.900.000.00 POR 
CONCEPTO DE IE INGRESO SIN 
EVIDENCIAR PREGUNTAR  

22005802224
5 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

3.576.267,68  3.576.267,68  6.576.267,68  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

22160642266 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.524.805.121,8
5  

1.524.805.127,9
7  

1.524.805.127,9
7  

6,12  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILITORIAS POR VALORES DE 
$0,19, $0,72, $1,41 $0,28 $0,19, $0,54, 
$0,48, $0,52, $0,48, $0,48, $1,67, 
$6,12. DE LOS AÑOS 2019, 2020 Y 
2021, DE ACUERDO A LA 
RESPUESTA RECIBIDA ENVIAN 
ESTA OBSERVACION "Para el cierre 
fiscal de la vigencia de 2022 se 
realizará ajuste a las partidas 
conciliatorias mencionadas por tratarse 
de valores por aproximaciones. ". 
GESTION  QUE  SE ESPERA SEA 
APLICADA,  ESTA INFORMACION  
ESTA CERTIFICADA POR LA DRA 
PAULA CRISTINA SUAREZ DUARTE  
Directora de Tesorería  

220-058-
00227-0 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

27.990.703,94  28.841.212,44  28.841.212,44  850.508,50  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015, 2019 Y 2021 

272242280 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

  0,00  27.299.822,00  0,00  

SOLO SE CUENTA CON EL 
EXTRACTO ENVIADO POR LA 
ENTIDAD BANCARIA Y 
RELACIONADO EN LA 
INFORMACION ENVIADA, 
ADICIONALMENTE PRESENTA UNA 
CONCILIACION BANCARIA  LA CUAL 
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DEL AÑO 2019, 
ESTA CUENTA NO SE ENCUENTRA 
RELACIONADA EN EL BALANCE 

688002583 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS  

84.618.593,32  84.618.593,32  84.618.596,32  0,00  

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR VALOR DE 
$3,00 POR CONCEPTO DE AJUSTE 
DE IVA, EL BANCO DEVOLVIO 3 
PESOS MAS DELO QUE TIENEN EN 
PARTIDA 01/07/2021 

272062639 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

208.534.164,45  208.534.164,45  208.534.164,45  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

22152242756 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

8.163.011,91  9.063.011,91  8.163.011,91  900.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 2016 Y 2017  

22100002777 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

20.001.439.614,
67  

20.001.439.614,
67  

20.001.439.614,
67  

0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, EN LA 
CONCILIACION BANCARIA 
SUMINISTRADA LA CUENTA ESTA 
ERRADA PUES EL NUMERO QUE 
PRESENTA ES 22132359931 SIENDO 
EL REAL 22100002777 

22005806291
0 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

10.001.587.413,
99  

10.001.587.413,
99  

10.001.587.413,
99  

0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, EN LA 
CONCILIACION BANCARIA 
SUMINISTRADA LA CUENTA ESTA 
ERRADA PUES EL NUMERO QUE 
PRESENTA ES 22132359931 SIENDO 
EL REAL 22100002777  

309022929 Ahorros  BANCO BBVA 78.096.189,60  78.096.189,60  78.096.189,80  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

272113051 Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

29.427.344,00  30.468.444,00  30.441.444,00  1.041.100,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021  

22106063089 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

7.191.849,05  7.191.849,05  7.191.849,05  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS  

688003102 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS 

352.359,43  425.164,45  425.164,45  72.805,02  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2018 
Y 2019  

508003118 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

63.049.135,26  62.251.469,12  62.251.469,12  -797.666,14 
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021  
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

272113200 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

9.867.070,00  10.333.311,00  10.333.311,00  466.241,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021 
SE IDENTIFICO QUE EN LA 
CONCILIACION BANCARIA 
PRESENTAN ESTA CUENTA COMO 
AHORROS 272113200 Y EN 
REALIDAD ES UNA CUENTA 
CORRIENTE DE ACUERDO AL 
EXTRACTO BANCARIO. EN LOS 
LIBROS LES FALTA UN CERO A LA 
CUENTA PUES EL NUMERO QUE 
APARECE ES 1132-0 SIENDO EL 
REAL 113200, EN LA RENDICION DE 
LA CUENTA ES REPORTADA CON EL 
CODIGO CONTABLE 1110050509 Y 
EN EL BALANCE SE ENCUENTRA 
CON EL CODIGO 1110050225 

22152213251 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

229,89  229,89    0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, EL NUMERO DE 
LA CUENTA REGISTRADO EN EL 
BLCE NO COINCIDE CON EL DEL 
EXTRACTO SIENDO EL REAL 
22152213251 

272113358 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

17.996.176.385,
89  

17.996.176.385,
96  

17.996.176.385,
96  

0,07  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DEL 30/12/2021 
POR 0,07 BAJO CONCEPTO AJUSTE 
COMPROBANTE EGRESO 21520  

40070302338
8 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

805.129.946,45  802.967.915,45  802.967.915,45  -2.162.031,00 

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA DEL 30/05/2021 
POR VR DE $2.162.031 BAJO EL 
CONCEPTO DE RETENCION EN LA 
FUENTE DEL AÑO 2019 EL BANCO 
REINTEGRO UNOS VALORES, PERO 
ESTA PENDIENTE DE REINTEGRO, 
DE ACUERDO A LA RESPUESTA 
RECIBIDA ENVIAN ESTA 
OBSERVACION "Se adjunta la gestión 
realizada reiterativamente a la entidad 
financiera para el reintegro de la 
retención en la fuente." ENVIAN 
GESTION TS-0242-22 ,05 de agosto de 
2022 Doctora: GLORIA STELLA 
CASALLAS ESTUPIÑAN Gerente de 
Cuenta Banca Oficial 
Banco Agrario de Colombia, Ref.: 
REITERACION COBRO RETENCION 
EN LA FUENTE GESTION  QUE  A LA 
FECHA SE ESPERA RESPUEST POR 
PARTE DE LA ENTIDAD 
FINANCIERA,  ESTA INFORMACION  
ESTA CERTIFICADA POR LA 
DOCTORA PAULA CRISTINA 
SUAREZ DUARTE  DRECTORA DE 
TESORERIA.  

22194593469 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

16.814,88  3.485.924,98  3.485.924,98  3.469.110,10  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019 Y 2021 

2300173503 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

1.900.140,28  1.902.969,28  1.902.969,28  2.829,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2017 .NO SE TIENE  NUMERO DE LA 
CUENTA EN EL BALANCE,  SIENDO 
ESTE DEL EXTRACTO EL REAL 
2300173503  

2300173511 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

705.917,97  705.917,97  705.917,97  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, NO SE TIENE  
NUMERO DE LA CUENTA EN EL 
BALANCE, SIENDO ESTE DEL 
EXTRACTO EL REAL 2300173511 

292-01358-8 Corriente  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

79.277.100,00  67.861.278,00  71.330.534,00  -11.415.822,00 

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020 Y 2021 NOTA VER 
CONCILIACION. TAMBIEN SE 
IDENTIFICO QUE SE TIENE NUMERO 
DE LA CUENTA EN EL BLCE 
CLASIFICADA COMO AHORROS Y 
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

SIENDO EL DEL EXTRACTO COMO 
CUENTA CORRIENTE. ESTA 
CUENTA PRESENTA EN LA 
RENDICION DE LA CUENTA UN 
SALDO DIFERENTE EN LIBROS 

272093626 Corriente  
BANCO DE 
BOGOTA 

6.067.893,82  6.067.893,82    0,00  

EN EL LISTADO DE 
CONCILIACIONES BANCARIAS 
SUMINISTRADA AL ABRIR EL 
ARCHIVO NO CONTIENE LA 
CONCILIACION BANCARIA 
CORRESPONDIENTE. TAMBIEN SE 
ENCONTRO QUE ESTA CUENTA NO 
TIENE EXTRACTO BANCARIO, PERO 
SI ESTA EN EL BALANCE. CUENTA 
NO REFLEJADA EN LA RENDICION 
DE CUENTAS 

2300173628 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

10.309,72  10.309,72  10.309,72  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, SE EVIDENCIO 
QUE NO SE TIENE  NUMERO DE LA 
CUENTA EN EL BALANCE, SIENDO 
ESTE DEL EXTRACTO EL REAL 
2300173628 

221-945937-
28 

Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

5.120.742.236,2
3  

5.120.742.238,8
2  

5.120.742.238,8
2  

2,59  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021 

221-570338-
05 

Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

191.840.161,06  143.093.679,06  144.006.090,06  -48.746.482,00 
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020 Y 2021  

22005802389
6 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

15.881.652,37  21.284.756,37  21.284.756,37  5.403.104,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021  

40070302392
2 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

70.873.555,00  71.210.556,00  71.210.556,00  337.001,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021 
, NO SE IDENTIFICA LA FECHA DE 
APERTURA DE LA CUENTA PUES 
LAS CONCILIACIONES 
SUMINISTRADAS ESTAN DESDE 
JUNIO 

40070302393
0 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

72.528.087,00  77.642.087,00  77.642.087,00  5.114.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021, 
NO SE IDENTIFICA LA FECHA DE 
APERTURA DE LA CUENTA  PUES 
LAS CONCILIACIONES 
SUMINISTRADAS ESTAN DESDE 
MARZO 

40070302394
9 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

7.077.677.151,9
3  

7.078.262.151,9
3  

7.078.262.151,9
3  

585.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021  

40070302395
7 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

56.318.238,00  63.681.238,00  63.681.238,00  7.363.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021 

40070302396
5 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

483.801.115,00  487.860.115,00  487.860.115,00  4.059.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2020 Y 2021 

40070302399
1 

Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

  11.491.269,00  
17.847.753.328,

00  
11.491.269,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021 
, TAMBIEN SE ENCONTRO QUE 
ESTA CUENTA NO ESTA EN EL BCE  
PERO SI HAY EXTRACTO 
BANCARIO, ASI MISMO NO SE 
ENTINEDE LA ELABORARON DE LA 
CONCILIACION BANCARIA, 
TAMBIEN SE VE REFLEJADO EN LA 
CONCILIACION QUE EL TOTAL 
CONCILIADO NO COINCIDEN LOS 
VALORES 

24072984022 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

12.120.344,38  12.838.976,38  12.838.976,38  718.632,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2018,2019,2020 Y 2021  

22100014045 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

10.849.812,63  10.849.812,63  10.849.812,63  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

272194085 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

4.159.406.634,4
6  

4.179.290.079,4
6  

4.139.523.179,4
6  

19.883.445,00  
PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO 2019  
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

272244088 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

2.129.657.939,0
7  

2.130.502.691,0
7  

2.128.813.187,0
7  

844.752,00  
PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO 2019   

272224304 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

325.732.709,52  325.732.710,40  325.732.710,40  0,88  

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL   AÑO 2021 
POR CONCEPTO DE AJUSTE EN 
EGRESO 18901- 215019 POR $0,88    

22124594320 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

2.245.900,00  2.245.900,00  2.245.900,00  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, SE EVIDENCIO 
QUE EL  NUMERO DE LA CUENTA 
REGISTRADA EN EL BALANCE  254-
9432-2,  NO COINCIDE CON EL DEL 
EXTRACTO  SIENDO EL REAL 
22124594320 CUENTA CORRIENTE. 

22180494361 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

79.398.768,86  91.873.768,86  83.106.984,86  12.475.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS 
2018, 2019 Y 2020   SE ENCONTRO 
QUE EN LA CONCILIACION 
BANCARIA EN LA RELACION DE LAS 
PARTIDAS CONCILIATORIAS NO 
TIENEN FECHA LAS PARTIDAS  

22133464542 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

94.991.887,65  94.991.591,70  94.991.591,70  -295,95 

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILITORIAS POR VALORES DE 
$0,20, $1, $0,70 $-300 $0,38, $0,67, 
$0,26, $0,84,PARA UN TOTAL DE -
295,95. DE LOS AÑOS 2020 Y 2021  

22104644591 corriente  
BANCOLOMB
IA  

4.987.666,00  4.987.666,00  4.987.666,00  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22106064643 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

1.927.969,00  1.927.969,00  1.927.969,00  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22125024690 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

33.756.001,69  33.756.001,69    0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, TAMBIEN SE 
EVIDENCIO QUE NO HAY 
EXTRACTO BANCARIO Y SI ESTA 
RELACIONADA LA CUENTA EN EL 
BALANCE. NOSE IDENTIFICA LA 
ELABORARON DE LA CONCILIACION 
BANCARIA 

22104644697 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

8.696.757,10  8.696.757,10  8.696.757,10  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

688004712 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS 

100,25  22.965,25  22.965,25  22.865,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS   AÑOS 
2020 Y  2021  SUMANDO Y 
RESTANDO EN LA CONCILIACION   

22167604726 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.798.652,31  1.798.652,31  1.798.652,31  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

272084757 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

12.991.561,93  12.991.561,93  12.991.561,93  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

272114802 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

35.044.823,07  35.044.823,07  35.044.823,07  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

4805 Ahorros  
BANCO 
AGRARIO 

5.000.668.939,0
0  

5.000.668.939,0
0  

5.000.668.939,0
0  

0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

688004837 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS 

20.219.346,57  20.232.744,57  20.232.744,57  13.398,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL   AÑO   
2021   

688004951 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS 

8.118.379,66  10.352.776,66  10.352.776,66  2.234.397,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL   AÑO   
2021    

6882044979 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

586.163.829,50  586.163.829,50  586.163.829,50  0,00  

 NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, TAMBIEN SE 
EVIDENCIO QUE EL NUMERO DE 
CUENTA EN EL BALANCE 2008APSB 
NO COINCIDE CON  EL  NUMERO DE 
LA CUENTA DEL EXTRTACTO,  
SIENDO ESTE EL REAL EL  NUMERO  
6882044979  

22113575119 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

377.925.309,94  377.925.309,94  377.925.309,94  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22165165188 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

38.491.000,00  38.491.000,00  38.491.000,00  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22193005245 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.043.095,52  118.151.214,52  118.151.214,52  117.108.119,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS   AÑOS 
2018, 2019, 2020 Y  2021  POR VR DE 
$117.108.119  
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

277815304 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

3.647.919.100,5
8  

3.653.105.537,0
0  

3.653.105.537,0
0  

5.186.436,42  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS 
2018 Y 2019   

277815320 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

101.960.306,99  114.739.708,33  114.739.708,33  12.779.401,34  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS 
2017, 2019 Y 2020  

688005321 Ahorros  
BANCO AV 
VILLAS 

23.832.951.988,
40  

23.832.862.324,
40  

23.832.862.324,
40  

-89.664,00 
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL   AÑO   
2021   

22194805385 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

16.676,90  16.676,90  16.676,90  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS,TAMBIEN SE 
EVIDENCIO QUE  NO SE TIENE  
NUMERO DE LA CUENTA EN EL 
BLCE, SIENDO  EL NUMERO DEL 
EXTRACTO EL REAL 22194805385 

22129045390 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

500.441,41  500.441,41  500.441,41  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

85730200325
454 

Ahorros  BANCO BBVA 9.278.822,92  9.278.822,92    0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, SE EVIDENCIA 
QUE NO HAY EXTRACTO BANCARIO 
SIN EMBARGO APARECE SOLO EN 
EL BALANCE Y SI HAY 
CONCILIACION BANCARIA NO ES 
CLARA LA ELABORARON ESTA 
CONCILIACION  

272085721 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

147.328.268,94  475.887.115,94  475.887.115,94  328.558.847,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS 
2015, 2016, 2017, 2019  2020 Y 2021  
POR  VALOR DE$328.558.847 BAJO 
EL CONCEPTO DE    " IE - 
FORMULARIO NO ENVIADO POR EL 
BANCO"  NOTA VER CONCILIACION 

22185045891 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.120.209,22  1.120.209,22  1.120.209,22  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22143755952 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

217.538.093,61  241.221.153,00  241.221.153,00  23.683.059,39  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS 
2015, 2016, 2018, 2019  2020 Y 2021  
POR VALOR DE $23.683.059,39  

277815965 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

1.555.316,76  1.555.365,00  1.555.268,52  48,24  

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL   AÑO   2016 
POR COCEPTO DE CCE- 
RETENCION EN LA FUENTE  

277815999 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

153.797.131,28  153.797.131,28  153.797.131,28  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

221-370860-
46 

Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

-1.125.845,74 10.132.054,26  10.132.054,26  11.257.900,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS  
2019,  2020 Y 2021 , PRESENTA 
SALDO INICIAL EN  ROJO  

6882026084 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

14.739.181,11  48.118.748,11    33.379.567,00  

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA DEL 9/12/2021 BAJO 
EL CONCEPTO DE " INGRESO SIN 
EVIDENCIAR" TAMBIEN SE 
EVIDENCIA QUE NO HAY EXTRACTO 
BANCARIO, APARECE SOLO EN EL 
BALANCE SIN EMBARGO HAY 
CONCILIACION BANCARIA  NO ES 
CLARO EL ROCEDIMIENTO DE 
ELABORACION DE 
LACONCILIACION BANCARIA. 

24019726155 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

11.942.483,58  11.963.728,92  11.942.483,58  21.245,34  
PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL   AÑO   2020   

90200046175 Ahorros  BANCO BBVA 135.616.873,00  135.619.873,00  135.819.873,00  3.000,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL  AÑO  
2020   

277-81618-7 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

224.508,90  22.860.259,91  22.860.259,91  22.635.751,01  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS, 
2019  2020 Y 2021   

30309020004
6191 

Ahorros  BANCO BBVA 14.290.219,00  17.118.962,00  17.118.962,00  2.828.743,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS  AÑOS,  
2020 Y 2021  BAJO EL CONCEPTO DE 
" RETENCION PRACTICAD POR EL 
BANCO"  
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CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

277816237 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

1.255,07  1.255,07    0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, ESTA 
PENDIENTE DE EXTRACTO Y SI 
ESTA EN EL BALANCE, PESENTA 
SOLO CONICLIACION HASTA 
NOVIEMBRE EN LA RELACION 
SUMINISTRADA. 

22152246574 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

19.814.145,55  19.814.145,55  19.814.145,55  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22134216593 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

29.897,54  29.897,54  -29.897,54 0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

277816740 Ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

43.094,88  86.189,58  43.094,88  43.094,70  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO, 
2019,  TAMBIEN SE EVIDENCIA QUE 
NO HAY EXTRACTO BANCARIO, 
APARECE SOLO EN EL BALANCE 
SIN EMBARGO HAY CONCILIACION 
BANCARIA. 

85720200026
763 

Ahorros  BANCO BBVA 26.100.181,92  26.100.181,92  26.250.118,92  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS ,  TAMBIEN SE 
EVIDENCIA QUE NO HAY EXTRACTO 
BANCARIO, APARECE SOLO EN EL 
BALANCE SIN EMBARGO HAY 
CONCILIACION BANCARIA   

24051456784 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

11.342.160.966,
70  

11.933.671.543,
56  

11.933.671.543,
56  

591.510.576,86  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2016, 2018, 2019, 2020 Y 2021, POR 
UN VALOR CONSIDERABLE.  VER 
DETALLE EN LA CONCILIACION 

22106566934 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

13.707.372.673,
29  

13.714.462.736,
90  

13.714.462.736,
90  

7.090.063,61  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015, 2019, 2020 Y 2021, POR UN 
VALOR CONSIDERABLE.   VER 
DETALLE EN LA CONCILIACION 

2370187045 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

1.450.760.308,3
4  

1.659.595.647,8
8  

1.659.556.367,8
8  

208.835.339,54  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015, 2016,20187 2019, 2020 Y 2021, 
POR UN VALOR CONSIDERABLE.   
VER DETALLE EN LA CONCILIACION 

22101907051 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

789.896.683,54  855.103.352,28  855.103.352,28  65.206.668,74  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2019 
POR UN VALOR CONSIDERABLE.     
VER DETALLE N LA CONCILIACION 

22163777120 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

9,94  10,11  10,11  0,17  
PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO2021.   

22146667361 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

161.716.627,28  230.052.346,72  230.052.346,72  68.335.719,44  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 Y 
2021, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.   

22005805740
7 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

23.997.601,69  24.494.601,69  24.494.601,69  497.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2020 Y 2021, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.   

22005805742
3 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

56.074.965,85  58.548.212,17  53.601.719,53  2.473.246,32  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2020 Y 2021, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.     

85710200007
425 

Ahorros  BANCO BBVA 41.991.174,94  41.991.174,94  41.991.174,94  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, TAMBIEN SE 
EVIDENCIO QUE NO HAY 
EXTRACTO BANCARIO Y SI ESTA 
RELACIONADA LA CUENTA EN EL 
BALANCE.  NO SE EXPLICA LA 
ELABORACION DE ESTA 
CONCILIACION BANCARIA 

22171707645 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

8.589.497,55  8.747.997,55  8.747.997,55  158.500,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2017,2019, 2020 Y 2021.    

24093257664 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

12.412.705,75  12.412.705,75  12.412.705,75  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, TAMBIEN SE 
EVIDENCIO QUE NO HAY 
EXTRACTO BANCARIO Y SI ESTA 
RELACIONADA LA CUENTA EN EL 
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

BALANCE. NO SE EXPLICA LA 
ELABORACION DE LA 
CONCILIACION BANCARIA 

24525097693 Ahorros  
BANCO CAJA 
SOCIAL  

112.987.845,56  113.242.930,56  113.242.930,56  255.085,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020 Y 2021, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.    VER DETALLE EN 
LA CONCILIACION 

22195217720 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

7.880.782,98  7.880.782,98  7.880.782,98  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22174557733 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

1.019.423.190,3
5  

1.516.183.359,7
2  

1.516.183.359,7
2  

496.760.169,37  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2019, 2020 Y 2021, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.    VER DETALLE EN 
LA CONCILIACION 

6882017921 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

433.972.794,97  433.972.794,97  433.972.794,97  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

2300287972 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

6.587,04  36.867,04  36.867,04  30.280,00  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2020 Y 2021,   

272208190 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

381.335.884,50  566.911.119,50  566.911.119,50  185.575.235,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2017, 2018 2019, 2020 Y 2021, POR 
UN VALOR CONSIDERABLE.     

22104488216 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

177.800.620,98  177.800.620,98  177.800.620,98  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

277818241 ahorros  
BANCO DE 
OCCIDENTE 

3.278.399,75  3.306.723,04  3.306.723,04  28.323,29  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2017, 2018, 2019,  2020 Y 2021, 

272238429 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

271.761.414,00  279.322.413,00  279.322.413,00  7.560.999,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS Año 
2019, POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.   

22137188518 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

59.311.223,24  71.288.406,54  580.298.834,25  11.977.183,30  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2016, 2017, 2018 2019, 2020, 2021 Y 
2022 POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.     

272088717 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

330.296.417,64  330.296.418,55  330.296.418,55  0,91  

 PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO 2021, 
AJUSTE EN COMPROBANTE DE 
EGRESO 6922  

22128578801 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

7.991.500,00  7.991.500,00  7.991.500,00  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

272088808 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

335.267.253,00  335.267.253,00  335.267.253,00  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22100038912 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

0,68  0,68  0,68  0,00  

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO 2019, 
POR COCEPTO DE  DEBITO AJUSTE 
AL PESOS PARA CANCELACION DE 
CUENTA, PENDIENTE POR 
REGISTRAR EN LIBROS 

272098963 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

52.650.483,97  52.650.483,97  52.650.483,97  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

2300259088 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

45.375.617,78  51.106.533,52  48.349.533,52  5.730.915,74  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2018, 2019, 2020, Y 2021 POR UN 
VALOR CONSIDERABLE. NO SE 
TIENE  NUMERO DE LA CUENTA EN 
EL BALANCE, SIENDO ESTE DEL 
EXTRACTO EL REAL 2300259088     

6882049164 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

1.619.107,44  1.621.684,56  1.621.684,56  2.577,12  

 PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA POR EL AÑO 2021, 
POR CONCEPTO DE 
RENDIMIENTOS FINANCIEOROS 
DICIEMBRE 

6882049165 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

374.439,54  374.439,54  374.439,54  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

6882049166 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

797.643,19  797.643,19  797.643,19  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

272089202 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

3.638.555.367,6
6  

3.802.699.319,6
8  

3.802.699.319,6
8  

164.143.952,02  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS 
2014, 2015, 2018 2019, 2020, Y 2021 
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No. DE 
CUENTA 

TIPO DE 
CUENTA  

ENTIDAD 

Saldo en libros  
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS 

SALDO 
SEGÚN 

EXTRACTO 
BANCARIO 

TOTAL 
PARTIDAS 

CONCILIATORI
AS  

OBSERVACIONES 

Final 31-12-
2021 

TOTAL 
CONCILIACIO
N BANCARIA 

POR UN VALOR CONSIDERABLE.     
VER DETALLE EN LA CONCILIACION 

22005805927
0 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

228.805.242,73  380.436.775,45  380.436.775,45  151.631.532,72  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO  
2021,  POR UN VALOR 
CONSIDERABLE VER DETALLE EN 
LA CONCILIACION 

22005805931-
2 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

  145.640.307,72  145.640.307,72  145.640.307,72  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR EL AÑO 2021 
POR UN VALOR CONSIDERABLE. 
SOLO SE CUENTA CON EL 
EXTRACTO, Y NO SE VE REFLEJADA 
EN EL BALANCE, SIN EMBARGO 
PRESENTA CONCILIACION 
BANCARIA. 

220-058-
05948-6 

Ahorros  
BANCO 
POPULAR 

69.094.689,40  70.151.387,93  69.094.690,41  1.056.698,53  
PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2021 Y 2022,  

22113579513 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

57.790.526.465,
83  

57.790.526.465,
83  

57.790.526.465,
83  

0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

22130649539 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

23.392.974,42  23.392.974,42  23.392.974,42  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

6882019762 Ahorros  
BANCO 
COLPATRIA  

458.187.621,28  458.187.621,28  458.187.621,28  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS. LA CUENTA ESTA 
EMBARGADA SEGÚN EL TABLERO 
DE CONTROL VIGENCIA 2021 IV 
TRIMESTRE 

22157989822 Corriente  
BANCOLOMB
IA  

2.882.487.202,4
2  

6.046.635.823,1
2  

6.046.635.823,1
2  

3.164.148.620,7
0  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2015, 2016, 2017, 2018 2019, 2020, Y 
2021 POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.     

272109869 Ahorros  
BANCO DE 
BOGOTA 

216.012.997,50  216.470.515,50  216.470.515,50  457.518,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS  
2020 Y 2021, NO SE EVIDENCIA 
GESTION  PARA SOLUCIONAR 
ESTAS PARTIDAS. 

22132359931 Ahorros  
BANCOLOMB
IA  

26.008.711,17  26.008.711,17  26.008.711,17  0,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

2300289960 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

2.042.879.692,7
3  

2.171.221.692,7
3  

2.171.221.692,7
3  

128.342.000,00  
NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS CON VALOR 
CONCIDERABLE 

230289978 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

38.395.862,40  38.395.862,40  38.395.862,40  0,00  

NO PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS, SE EVIDENCIO 
QUE NO HAY EXTRACTO BANCARIO 
Y ESTA RELACIONADA EN EL 
BALANCE. PRESENTA  
CONCILIACION BANCARIA 

2300289986 Ahorros  
BANCO 
DAVIVIENDA  

6.652.494.234,9
5  

6.725.274.234,9
5  

6.652.494.234,9
5  

72.780.000,00  

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS AÑOS   
2021 POR UN VALOR 
CONSIDERABLE.     

22178532047 Corriente 
BANCO DE 
COLOMBIA 

        

DE ACUERDO A LA RESPUESTA 
RECIBIDA ENVIAN LIBRO AUXILIAR  
CON EL SALDO  QUE APARECE EN 
EL BALANCE  POR  VALOR 
$1.393.604 Y ACTA DE CONSTITUCIO 
N DE LA CAJA MENOR Y LA 
SIGUIENTE EXPLICACION "Esta es la 
cuenta que está asociada a la caja 
menor de la Secretaria de Hacienda, la 
cual se constituye mediante acto 
administrativo (Resolución) anual no 
está relacionada en el grupo 11 10 
bancos, ya que afecta la cuenta 1105 
caja menor libro auxiliar de la cuenta y 
resolución de constitución " LA 

RESPUESTA NO ES CLARA. ESTA 
GESTION ESTA CERTIFICADA POR 
LA DRA PAULA CRISTINA SUAREZ 
DUARTE DIRECTORA DE 
TESORERIA.  
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De acuerdo a las anteriores observaciones, el equipo auditor de forma aleatoria, 
solicita a fecha 26 de octubre de 2022, mediante correo electrónico a la Dirección 
de Tesorería del Municipio de Soacha, se aclare o suministre información con 
respecto a las conciliaciones bancarias a 31 de diciembre de 2021; se recibe 
respuesta el día 27 de octubre 2022, la cual se consolida y se detallan otras 
observaciones definitivas, así: 
 

SOLICITUD A TESORERIA: 
EL 26 DE OCTUBRE  EL EQUIPO AUDITOR SOLICITA A LA DIRECCION DE TESORERIA INFORMACION CONCILIACIONES 
BANCARIAS, QUE DE ACUERDO A LOS COMPROMISOS PACTADOS EN EL ACTA DE FECHA 25 DE OCTUBRE DE 2022, CON 
RESPECTO A LAS ACLARACIONES Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN CON REFERENCIA A LAS CONCILIACIONES BANCARIAS A 
FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2021 NOS PERMITIMOS SOLICITAR: 

      
1.  RELACIÓN DE CUENTAS DE LAS CUALES ANEXAN SOLO EXTRACTO BANCARIO, PERO NO SE ENCUENTRAN REFLEJADAS EN 
EL BALANCE DE PRUEBA SUMINISTRADO POR LA ENTIDAD. SE SOLICITA CERTIFICAR Y ACLARAR ESTA SITUACIÓN.     

      
BANCO 

TIPO DE 
CUENTA 

NUMERO DE 
CUENTA  

SALDO RESPUESTA DIRECCION TESORERIA OBSERVACION 

BANCO
LOMBIA 

AHORRO
S 

22100000787 171.608.766,03 

SE RECIBE RESPUESTA EL 27 DE OCTUBRE DE 2022 
POR PARTE DE LA DIRECCION DE TESORERIA 
DONDE ARGUMENTA QUE ESTOS VALORES AL 

CORTE DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 SE 
ENCONTRABAN EN PARTIDA CONCILIATORIA Y 

PENDIENTES POR INCORPORAR AL PRESUPUESTO 
MUNICIPAL. DICHA INCORPORACIÓN SE SUBSANO 

EN LA VIGENCIA 2022 Y A LA FECHA SE PUEDE 
EVIDENCIAR EN LOS LIBROS CONTABLES. 

SE OBSERVO Y SE ANALIZO QUE  
CON LA RESPUESTA ENVIADA 

POR TESORERIA QUEDO 
SUBSANADO ESTE HALLAZGO 

CON EL DECRETO 76 DEL 16 DE 
MAYO DE 2022, ACUERDO No.32 

DEL 9 DE AGOSTO DE 2022 

22100002636 342.564.018,99   

BANCO 
AV 

VILLAS 
688004829 2.946.638.339,03 

VER ANEXO 2 ï DECRETO 76 DEL 16 DE MAYO DE 
2022 ACUERDO NO. 32 DEL 09 DE AGOSTO DE 2022 

BANCO 
DAVIVI
ENDA 

2300282064 566.472.070,96   

BANCO
LOMBIA 

AHORRO
S 

22185797761, 
2185045581, 

22193437994,221
93437293,221934
37668,221935053

70,22199809354,2
2193438567,2210
0002714,2210001

4037, 
22100000672,221

00002747 

0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 

CON SALDO 0.  ESTAS CUENTAS FUERON ABIERTAS 
POR SOLICITUD DE LAS  SECRETARIAS 
CORRESPONDIENTES  

CUENTAS ABIERTAS NO 
REFLEJADAS EN EL BALANCE, 

CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

CORRIEN
TE 

22178532047 1.393.604,00 

EL SALDO DE ESTA CUENTA CORRESPONDE AL 
SALDO DE LA CAJA MENOR DE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA. ESTA CUENTA SE REFLEJA EN EL GRUPO 
1105 CAJA   

CUENTA REFLEJADA EN EL 
BALANCE COMO CAJA MENOR Y 
NO CLASIFICADA COMO CUENTA 
BANCARIA. 

22147772763 0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 
CON SALDO 0.  

CUENTAS ABIERTAS NO 
REFLEJADAS EN EL BALANCE, 

CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 
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BANCO 
AGRARI

O 

AHORRO 4,00703E+11 
17.847.753.328,0

0 
TESORERIA NO DIO RESPUESTA AL RESPECTO 

CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 

PUES NO SE ENCONTRO 
CONCILIACION BANCARIA EN EL 

MOMENTO DE LA REVISON AL 
DETALLE 

CORRIEN
TE 

3,026E+11 0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 

CON SALDO 0.  

CUENTAS ABIERTAS NO 
REFLEJADAS EN EL BALANCE, 

CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

BANCO 
DE 

BOGOT
A 

AHORRO 272242280 27.299.822,00 

ESTAS CUENTAS JUNTO CON EL SALDO SE 
ENCUENTRAN REFLEJADAS TANTO EN LOS LIBROS 
CONTABLES COMO EN TESORERÍA. 

 SE OBSERVO QUE AUQUE 
ENVIARON EXTRACTO Y 

CONCILIACION BANCARIA 
CONTABILIDAD NO EJERCE UN 

CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 
VER ANEXO 1 ï LIBROS AUXILIARES Y 
CONCILIACIONES BANCARIAS 

  
CORRIEN

TE 

272228925,27221
7,272225913,2722
15880,272254236,
272233107,27223

3099,272210055 

0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 

CON SALDO 0.  

CUENTAS ABIERTAS NO 
REFLEJADAS EN EL BALANCE, 

CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

BANCO 
CAJA 

SOCIAL 
AHORRO 

9174 403.579,58 

ESTA CUENTA PRESENTA LOS SALDOS CONCILIADOS 
CON CONTABILIDAD. 

SE OBSERVO QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONTROL SOBRE ESTA PUES NO 
SE ENCONTRO CONCILIACION 

BANCARIA EN EL MOMENTPO DE 
LA REVISON AL DETALLE 

VER ANEXO 1 ï LIBROS AUXILIARES 

1564 0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 

CON SALDO 0.  

SE OBSERVO QUE  LAS 
CUENTAS ABIERTAS NO 

REFLEJADAS EN EL BALANCE, 
CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

BANCO 
SCOTIA
BANK 

COLPA
TRIA 

AHORRO 6882026084 48.118.748,11 

ESTAS CUENTAS JUNTO CON EL SALDO SE 
ENCUENTRAN REFLEJADAS TANTO EN LOS LIBROS 
CONTABLES COMO EN TESORERÍA. 

 SE EVIDENCIA QUE AUQUE 
ENVIARON EXTRACTO Y 

CONCILIACION BANCARIA 
CONTABILIDAD NO EJERCE UN 

CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 
VER ANEXO 1 ï LIBROS AUXILIARES Y 
CONCILIACIONES BANCARIAS 

BANCO 
DAVIVI
ENDA 

  

2370199404,2370
198745,23003005

77,2300291081,23
00291073,230028

9994,2300183692,
2300170228 

0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 

CON SALDO 0.  

SE IDENTIFICA  QUE LAS 
CUENTAS ABIERTAS NO 

REFLEJADAS EN EL BALANCE, 
CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

CORRIEN
TE 

2369998394,2302
8707,23020894,  

23017726 
0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 
CON SALDO 0.  

BANCO 
DE 

OCCID
ENTE 

AHORRO
S 

277816047,27781
5312,508003100, 

508003217 
0 PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A 

ESTE OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 
0338-2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS 

CUENTAS CON SALDO 0.  
CORRIEN
TE 

277815940 0 

BANCO 
POPUL

AR 

AHORRO
S 

2,20058E+11 145.640.307,72 

EL VALOR DE ESTOS RECURSOS CORRESPONDE A 
DECLARACIONES REALIZADAS POR 
CONTRIBUYENTES INSCRITOS AL RÉGIMEN SIMPLE, 
AÚN SE ENCUENTRAN PENDIENTES POR 
INCORPORAR, POR FALTA DE SOPORTES DE LA 
DECLARACIÓN POR PARTE DE LA DIAN. 

SE OBSERVO QUE CONTABILIAD 
DESCONOCE  Y NO CUENTA CON 
SOPORTE DE GESTION PARA  
SOLUCIONAR ESTA PARTIDA 
ANTE LA DIAN. 

SE SOLICITARÁ DICHA INFORMACIÓN A LA DIAN. 
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220058057415,11
0058001462, 

110057020152 
0 

PARA DAR RESPUESTA AL PUNTO 1 SE ANEXA A ESTE 
OFICIO CERTIFICACIÓN NUMERADA CON TS ï 0338-
2022 EN LA CUAL SE ACLARAN TODAS LAS CUENTAS 
CON SALDO 0.  

SE OBSERVO QUE  LAS 
CUENTAS ABIERTAS NO 

REFLEJADAS EN EL BALANCE, 
CONTABILIDAD NO TIENE 
CONTROL SOBRE ESTAS 

CUENTAS. 

BANCO 
PICHIN
CHA 

AHORRO
S 

9134-8 867.422,61 

LA DIRECCION DE TESORERIA  DE LA SECRETARIA 
DE HACIENDA DE LA ALCALDIA MUNICIPA LDE 
SOACHA PARA ESTA  SOLICITUD NO DIERON 

RESPUESTA  ALGUNA 

SE EVIDENCIO QUE LA CUENTA 
REFLEJADA EN EL BALANCE , 

CONTABILIDAD NO POSEE  
EXTRACTOS DE ESTA CUENTA Y 
NO HAY GESTION AL RESPECTO 

 
     

 
     

 2. RELACIÓN DE CUENTAS REFLEJADAS EN EL BALANCE DE PRUEBA SUMINISTRADO POR LA ENTIDAD SIN EXTRACTO 
BANCARIO. SE SOLICITA CERTIFICAR Y ACLARAR ESTA SITUACIÓN. 

 
     

BANCO 
TIPO DE 
CUENTA 

NUMERO DE 
CUENTA 

SALDO RESPUESTA DIRECCION TESORERIA OBSERVACION 

BANCO
LOMBIA 

CORRIEN
TE 

6179-2 0,48 

TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 
CORRESPONDE A CUENTAS CANCELADAS 

SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONOCIEMIENTO DE ESTAS 
CUENTAS CANCELADAS Y LA 
FECHA SE IDENTIFICAN EN EL 

BALANCE, NO HAY GESTION AL 
RESPECTO 

AHORRO
S 

8024-4 0,36 

2187-8 0,82 

3255-0 58.913.800,48 

1095-20179720-5 0,36 

3891-2 0,68 

20194386-0 225.317,97 

4591-9        -    

0111-3 11.783,42 

  2469-0 33.756.001,69 
TESORERIA DA RESPUESTA  Y  ADJUNTA EL 

EXTRACTO BANCARIO EN PDF DE LA CUENTA 
RELACIONADA 

SE IDENTIFICA QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF SI 

CORRESPONDE AL EXTRACTO 
BANCARIO DE LA CUENTA 

REFLEJANDO EL SALDO  POR  
$33.756.001,69 POR LO  

ANTERIOR  SE OBSERVA QUE 
CONTABILIAD DESCONOCE  

ESTA SITUACION  Y NO 
SUMINISTRAN  LA CONCILIACION 

CORRESPONDIENTE A ESTA 
CUENTA  

BANCO 
BOGOT

A 

CORRIEN
TE 

9362-6 6.067.893,82 

TESORERIA DA RESPUESTA  Y  ADJUNTAN LOS 
EXTRACTOS BANCARIOS DE LAS CUENTAS 

RELACIONADAS  

SE EVIDENCIA QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF NO 

CORRESPONDE AL EXTRACTO 
BANCARIO SINO A UNA 

CERTIFICACION BANCARIA POR 
LO ANTERIOR SE OBSERVA QUE 
CONTABILIAD DESCONOCE ESTA 
SITUACION Y NO SUMINISTRAN 
EL EXTRACTO Y CONCILIACION 

CORRESPONDIENTE A ESTA 
CUENTA DEJANDO VER LA FALTA 

DE GESTION.  

9219-8 141.584.664,31 

075-1 8.804,53 

1604-7 4.994.888,00 

4182-8 -2 
TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 

CORRESPONDE A CUENTA CANCELADA 

SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONOCIEMIENTO DE ESTAS 
CUENTAS CANCELADAS Y LA 
FECHA SE IDENTIFICAN EN EL 

BALANCE, NO HAY GESTION AL 
RESPECTO 
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AHORRO
S 

148-2018 27.653.087,00 TESORERIA NO DIO RESPUESTA AL RESPECTO 

SE IDENTIFICO QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 
PUES NO SE ENCONTRO 

CONCILIACION BANCARIA EN EL 
MOMENTO DE LA REVISON AL 

DETALLE 

BANCO 
AGRARI

O 

CORRIEN
TE 

NO TIENE 
NUMERO 
CODIGO 

CONTABLE 
111005603 

78.467.453,05 

TESORERIA DA RESPUESTA  Y  ADJUNTAN  LOS 
EXTRACTOS  BANCARIOS EN PDF DE LAS CUENTAS 

RELACIONADAS 

SE IDENTIFICO QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF SI 

CORRESPONDE  A LOS 
EXTRACTOS BANCARIOS DE LA 

CUENTAS REFLEJANDO LOS  
SALDOS CORRESPONDIENTES A 
CADA CUENTA , SIN EMBARGO 

SE OBSERVA QUE EN LA 
CUENTA 8998-6 EL SALDO DEL 

EXTRACTO  NO CORRESPONDE 
AL REGISTRADO EN EL BALENCE 
PUES EL VALOR REFLEJADO EN 

EL EXTRACTO  ESTA POR 
$6,725,274,234,95 ,  Y EN EL 
BALANCE EL VALOR ES DE 
$6.652.494.234.95, POR LO  

ANTERIOR  SE OBSERVA QUE 
CONTABILIAD DESCONOCE  

ESTA SITUACION  Y NO 
SUMINISTRAN  LAS 
CONCILIACIONES 

CORRESPONDIENTES A ESTAS 
CUENTAS 

BANCO 
DAVIVI
ENDA 

AHORRO
S 

8997-8 38.395.862,40 

8998-6 6.652.494.234,95 

BANCO 
CAJA 

SOCIAL 

AHORRO
S 

5752-1 15,66 

TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 
CORRESPONDE A CUENTA CANCELADA 

SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONOCIEMIENTO DE ESTAS 
CUENTAS CANCELADAS  A LA 

FECHA  

4618-1 9,28 

ICCU 533-
20194510-4 

483.587,00 

20177996-5 56.723.764,68 

TESORERIA DA RESPUESTA  Y  ADJUNTAN  LOS 
EXTRACTOS   BANCARIOS EN PDF DE LAS CUENTAS 

RELACIONADAS 

SE EVIDENCIO QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF SI 

CORRESPONDE AL EXTRACTO 
BANCARIO DE LA CUENTA 

REFLEJANDO LOS SALDOS  POR  
$56,723,764,68 Y  $12,412,705,75 

RESPECTIVAMENTECOMO 
APARECEN EL BALANCE,   POR 

LO  ANTERIOR  SE OBSERVA 
QUE CONTABILIAD DESCONOCE  

ESTA SITUACION  Y NO 
SUMINISTRAN  LAS 
CONCILIACIONES 

CORRESPONDIENTES A ESTAS 
CUENTAS. 

5766-4 12.412.705,75 

BANCO 
BVVA 

AHORRO
S 

2545-4 9.278.822,92 

SE OBSERVO QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF SI 

CORRESPONDEN A LOS 
EXTRACTOS BANCARIOS DE LAS 

CUENTAS REFLEJANDO LOS 
SALDOS CORRESPONDIENTES A 

CADA CUENTA Y SOLO EN LA 
CUENTA 4146-5 EL SALDO EN EL 
EXTRACTO ESTA POR VALOR DE  
0,19 Y EN EL BALANCE APARECE 
POR $30,19 POR LO ANTERIOR 

SE IDENTIFICO QUE 
CONTABILIAD DESCONOCE ESTA 
SITUACION Y NO SUMINISTRAN 

LAS CONCILIACION ES 
CORRESPONDIENTES A ESTAS 

CUENTAS.  

3210-4 38.114.968,99 

2676-3 26.250.118,92 

0742-5 41.991.174,94 

4146-5 30,19 
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BANCO 
SCOTIA
BANK 

COLPA
TRIA 

AHORRO
S 

2608-4 14.739.181,11 

SE EVIDENCIO QUE EL ARCHIVO 
ENVIADO EN PDF SI 

CORRESPONDE  A LOS 
EXTRACTOS BANCARIOS DE LA 

CUENTAS REFLEJANDO LOS  
SALDOS CORRESPONDIENTES A 
CADA CUENTA , SIN EMBARGO 

SE IDENTIFICO QUE EN LA 
CUENTA 2608-4 EL SALDO DEL 

EXTRACTO  NO CORRESPONDE 
AL REGISTRADO EN EL BALENCE 
PUES EL VALOR REFLEJADO EN 

EL EXTRACTO  ESTA POR 
$48.118.748,11 ,  Y EN EL 

BALANCE  POR $14,739,191,11, 
POR LO  ANTERIOR  SE 

OBSERVA QUE CONTABILIAD 
DESCONOCE  ESTA SITUACION  

Y NO SUMINISTRAN  LAS 
CONCILIACIONES 

CORRESPONDIENTES A ESTAS 
CUENTAS.  

4090-7 2.775.756,23 

ICCU758-
20176185-3 

117,84 

TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 
CORRESPONDE A CUENTA CANCELADA  

 SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONOCIEMIENTO DE ESTAS 
CUENTAS CANCELADAS  A LA 

FECHA  

BANCO 
DE 

OCCID
ENTE 

AHORRO
S 

1623-7 1.255,07 

1674-0 43.094,88 

BANCO 
AV 

VILLAS 

AHORRO
S 

0380-5 -7.237.000,00 

ICCU183-
20190427-4 

       -    

DONACION 
COVIC19 4738 

       -    

CONVENIO 028 0,06 TESORERIA NO DIO RESPUESTA AL RESPECTO 

SE EVIDENCIO QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 
PUES NO SE ENCONTRO 

CONCILIACION BANCARIA EN EL 
MOMENTO DE LA REVISON AL 
DETALLE Y TAMPOCO DIERON 

RESPUESTA SOBRE ESTA 

BANCO 
PICHIN

CHA 

AHORRO
S 

9134-8 867.422,61 
TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 

CORRESPONDE A CUENTA CANCELADA  

SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONOCIEMIENTO DE ESTAS 
CUENTAS CANCELADAS  A LA 

FECHA  

 CODIGO CONTABLE 
11100699 

PARTDAS 
CONCILIATORIAS 

CUENTAS DE  
AHORRO 

6.048.416.856,17 
TESORERIA DA RESPUESTA CERTIFICANDO QUE 
ESTAS CUENTAS NO PERTENECEN A NINGUNA 

ENTIDAD FINANCIERA, YA QUE SON LAS CUENTAS 
CONTABLES EN LAS QUE SE REGISTRAN LAS 
PARTIDAS CONCILIATORIAS AL CIERRE DEL 

PERIODO. 

SE EVIDENCIO QUE LA 
CERTIFICACION   RECIBIDA EN 

PDF COMO INFORME DE 
PARTIDAS CONCILIATORIAS POR 
VALOR DE $9,793,359,476,32 Y EL 

VALOR QUE SUMAN ESTAS 
PARTIDAS EN EL BALANCE  ES 

DE $9.793.358.476,62, 
OBSERVANDO DE ESTA MANERA 
QUE LA CERTIFICICION EMITIDA 
NO CONCUERDAN LOS TOTALES 
POR LO QUE SE OBSERVA QUE 
CONTABILIDAD NO EJERCE EL 
CONTROL Y SEGUIMIENTO DE 

ESTAS CUENTAS PARA LA 
DEPURACION DE PARTIDAS 

CONCILIATORIAS A LA FECHA. 

CODIGO CONTABLE 
11100599 

PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

CUENTAS 
CORRIENTES  

3.744.941.620,45 

CODIGO CONTABLE 
11109001 

TRASLADOS 
BANCARIOS 

TEMPORALES 
       -    TESORERIA NO DIO RESPUESTA AL RESPECTO 

SE EVIDENCIA QUE 
CONTABILIDAD NO TIENE 

CONTROL SOBRE ESTA CUENTA 
PUES NO SE ENCONTRO  LA 

CONCILIACION DE LOS 
TRASLADOS  BANCARIOS, EN EL 

MOMENTO DE LA REVISON AL 
DETALLE 

 
3. CERTIFICAR Y ACLARAR     
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BANCO 
TIPO DE 
CUENTA 

NUMERO 
DE 

CUENTA  
SALDO SOLICITUD A TESORERIA 

RESPUESTA 
DIRECCION 
TESORERIA 

OBSERVACION 

BANCO DE 
BOGOTA 

AHORRO
S  

272120031 
 $             

2.231.994,87  

SE IDENTIFICO QUE EL SALDO 
FINAL DE LIBROS ESTA POR 

$2.231.994,87 Y EN LA 
CONCILIACION BANCARIA 

PRESENTADA NO COINCIDE 
EL SALDO EN LIBROS 

APARECE $2.234.689,87 
SIRVASE EXPLICAR POR 
QUE LA DIFERENCIA DE 

SALDOS EN LIBROS 

SE ADJUNTAN EN PDF 
LIBROS AUXILIARES 

EN DONDE SE 
EVIDENCIAN LOS 

SALDOS IGUALES AL 
CORTE DE 31 DE 

DICIEMBRE DE 2021  

SE EVIDENCIO QUE 
ENVIARON EN PDF EL 
LIBRO AUXILIAR DE 
BANCOS, EL EXTRACTO 
BANCARIO Y LA NUEVA 
CONCILIACION DONDE 
REFLEJAN QUE EL SALDO 
EN LIBROS YA COINCIDE , 
DEJANDO VER QUE 
CONTABILIDAD NO EJERCE 
CONTROL SOBRE ESTOS 
VALORES EN EL MOMENTO 
DE ELABORAR LA 
CONCILIACION 

BANCO 
DAVIVIENDA 

AHORRO
S  

2300170210 
 $      

5.774.300.972,15  

EL SALDO EN LIBROS DE LA 
CONCILIACION BANCARIA NO 

COINCIDE CON EL DEL 
BALANCE, SE IDENTIFICO UN 

PARTIDA CONCILIATORIA POR 
VR DE $7.757.977.00 DE L 

31/03/2021 SIRVASE ANEXAR 
DOCUMENTOS SOPORTE 

SOLICITANDO EL REINTEGRO 
Y LA FECHA 
DEL MISMO. 

SE ADJUNTA EN PDF 
LA GESTIÓN 

REALIZADA A LA 
ENTIDAD FINANCIERA 

DE LOS COBROS 
REALIZADOS 

SE EVIDENCIO QUE 
ENVIARON UN PDF CON LA 
CARTA DE SOLICITUD TS-
0295-21 DEL  20  DE ABRIL 
DE  2021, A LA CUAL Y A LA 
FECHA AUN NO LE HAN 
DADO RESPUESTA PARA 
SOLUCIONAR ESTA 
PARTIDA, DONDE SE 
EVIENCIA LA FALTA DE 
GESTION POR PARTE 
CONTABILIDAD PARA 
SOLUICONAR ESTA 
PARTIDA CONCILIATORIA Y 
VERIFICACION DEL SALDO 

BANCO 
CAJA 

SOCIAL 

AHORRO
S  

25 N/A 

DE LAS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS SE IDENTICO 

EL VR DE 
$24,047,385,09 POR 

CONCEPTOS DE ICA. ANEXAR 
EVIDENCIA POR LA GESTION Y 

PROCESO DE DEPURACION. 

SE ADJUNTA LA 
CONCILIACIÓN 

BANCARIA DEL MES 
DE DICIEMBRE DE 
2021 EN DONDE SE 

EVIDENCIAN LAS 
PARTIDAS 

CONCILIATORIAS, ALLÍ 
SE OBSERVA QUE EL 
VALOR EN PARTIDA 

CONCILIATORIA ES DE 
$1.947.005,81 

SE EVIDENCIO QUE 
ENVIARON UN PDF CON LA 
CONCILIACION BANCARIA 
Y LAS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS DEL 2020 
Y 2021 CON LOS 
CONCEPTOS DE 
RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS NOVIEMBRE 
Y DICIEMBRE,  INGRESOS 
SIN EVIDENCIAR, 
FORMULARIO NO ENVIADO 
POR EL BANCO, NO SE 
EVIENCIA GESTION PARA 
ACLARAR ESTAS 
PARTIDAS  
CONCILIATORIAS ADEMAS 
NO ACLARAN EL POR QUE 
EN LA CONCILIACION 
SUMINISTRADA 
INICIALMENTE ESTE 
VALOR DE $24.047.385,09 Y 
EN LA NUEVA 
CONCILIACION 
SUMINISTRADA YA NO 
APARECE ESTE VALOR 
POR LO ANTERIOR DEJA 
VER QUE CONTABILIDAD 
NO EJERCE NINGUN 
CONTROL EN LA 
PRESENTACION DE LAS 
CONCILIACIONES 
BANCARIAS PRESENTADAS 
INICIALMENTE. 

BANCOLOM
BIA 

AHORRO
S  

2211917397
7 

N/A 

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILIATORIAS POR LOS 

AÑOS 
2014,2015,2016,2017,2018,2019,
2020 Y 2021.ANEXAR OFICIOS 
QUE SE HAN EMITIDO POR EL 
TEMA DE INCAPACIDADES A 

RECURSOS 
HUMANOS Y 

POSTERIORMENTE A LA EPS 
PARA DEPURAR ESTAS 

PARTIDAS CONCILIATORIAS 

SE ADJUNTA EN  PDF 
LA GESTIÓN 

REALIZADA ANTE 
RECURSOS HUMANOS 

SOBRE ESTE 
PARTICULAR. 

SE EVIDENCIO QUE 
ENVIARON SOLICITUD 
SOPORTES 
INCAPACIDADES Y 
AJUSTES DE NOMINA 8 DE 
ABRIL DE  2022 Y CARTA 
DEL  07 DE OCTUBRE DE 
2022 TS-0330-2022 
SOLICITUD 
COMPROBANTES DE 
DEPOSITO POR 
CONCEPTO DE 
INCAPACIDADES Y 
AJUSTES DE NOMINA AL 
DIRECTOR DE GESTION 
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HUMANA.  SIN  QUE A LA 
FECHA CONTABILIDAD 
PRESENTE RESULTADOS 
DE LA GESTION  
REALIZADA. 

BANCO DE 
OCCIDENTE 

AHORRO
S  

508001229 N/A 

PRESENTA SOLO DOS 
PARTIDAS CONCILIATORIAS 

POR CONCEPTO DE IVA 
COBRADO POR $1.900 DEL 

16/05/2021 Y 
$10.000 DEL 16/06/2021 POR 

CONCEPTO DE COMISION DE 
PAGO TERCERO ACH, QUE 
GESTION SE HA HECHO AL 
RESPECTO. SUMINISTRAR 

EVIDENCIA 

A LA FECHA NO SE 
CUENTAN CON LOS 

OFICIOS 
PERTINENTES, SE 

SOLICITARÁ 
REINTEGRO A LA 

ENTIDAD BANCARIA 
EN EL MES DE 

OCTUBRE DE 2022. 

SE EVIDENCIA QUE A LA 
FECHA CONTABILIDAD NO 
HA HECHO GESTION DE 
SOLUCIONAR ESTAS 
PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

BANCOLOM
BIA 

CORRIEN
TE 

2217853204
7 

N/A 
CERTIFICAR POR QUE ESTA 

CUENTA NO ESTA REFLEJADA 
EN EL GRUPO DE BANCOS. 

ESTA ES LA CUENTA 
QUE ESTA ASOCIADA 
A LA CAJA MENOR DE 
LA SECRETARIA DE 
HACIENDA, LA CUAL 

SE CONSTITUYE 
MEDIANTE ACTO 
ADMINISTRATIVO 

(RESOLUCIÓN) ANUAL 
NO ESTA 

RELACIONADA EN EL 
GRUPO 11 10 BANCOS, 

YA QUE AFECTA LA 
CUENTA 1105 CAJA 

MENOR LIBRO 
AUXILIAR DE LA 

CUENTA Y 
RESOLUCIÓN DE 
CONSTITUCIÓN  

SE EVIDENCIO QUE 
CONTABILIDAD NO EJERCE 
CONTROL SOBRE ESTA 
CUENTA Y NO LA 
PRESENTA EN EL GRUPO 
DE LOS BANCOS EN EL 
BALANCE AUN SABIENDO 
QUE ESTA CUENTA ES 
BANCARIA Y QUE 
PERTENECE A LA CAJA 
MENOR, ENVIAN COMO 
RESPUESTA EN PDF LIBRO 
AUXILIAR DE LA CAJA 
MENOR 110502, Y 
RESOLUCION No002 DEL 14 
ENERO 2021 POR MEDIO 
DE LA CUAL SE 
CONSTITUYE LA CAJA 
MENOR. DEJANDO COMO 
EVIDENCIA LA FALTA DE 
GESTION DE 
CONTABILIDAD PARA 
REALIZAR ESTA 
RECLASIFICACION. 

BANCO 
DAVIVIENDA 

AHORRO
S  

2300282064 N/A 

ESTA CUENTA NO ESTA EN EL 
BALANCE REGISTRADA, 
PRESENTA PARTIDAS 

CONCILIATORIAS POR LOS 
AÑOS 2020 Y 2021 POR UN VR 

SIGNIFICATIVO DE 
$566.472.070,96 SUMINISTRE 
LA EVIDENCIA POR GESTION 

PARA DEPURACION Y LA 
EVIDENCIA DEL 30 DE MARZO 

DEL 
2021 POR VALOR NEGATIVO O 

RESTADO $6.547.284,80 

EL VALOR EN PARTIDA 
CONCILIATORIA AL 
CORTE DEL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2021 SE 
ENCONTRABA 

PENDIENTE POR 
INCORPORAR AL 

PRESUPUESTO, DICHO 
HECHO SE SUBSANO 
EN LA VIGENCIA 2022 

MEDIANTE EL 
DECRETO 76 DEL 16 

DE MAYO DE 2022 

SE OBSERVO Y SE 
ANALIZO QUE  CON LA 
RESPUESTA ENVIADA POR 
TESORERIA QUEDO 
SUBSANADO ESTE 
HALLAZGO CON EL 
DECRETO 76 DEL 16 DE 
MAYO DE 2022, ACUERDO 
No.32 DEL 9 DE AGOSTO 
DE 2022 

BANCOLOM
BIA 

AHORRO
S  

2216064226
6 

N/A 

PRESENTA PARTIDAS 
CONCILITORIAS POR 

VALORES DE $0,19, $0,72, 
$1,41 $0,28 $0,19, $0,54, $0,48, 

$0,52, $0,48, $0,48, $1,67, $6,12. 
DE LOS AÑOS 2019, 2020 Y 

2021. SUMINISTRE LA 
EVIDENCIA POR GESTION 

PARA DEPURACION 

PARA EL CIERRE 
FISCAL DE LA 

VIGENCIA DE 2022 SE 
REALIZARÁ AJUSTE A 

LAS PARTIDAS 
CONCILIATORIAS 

MENCIONADAS POR 
TRATARSE DE 
VALORES POR 

APROXIMACIONES 

SE EVIDENCIO QUE ALA 
FECHA CONTABILIDAD NO 
HA REALIZADO EL COMITÉ 
DE SOSTENIBILIDAD 
CONTABLE PAR LA 
DEPURACION DE ESTAS 
PARTIDAS 
CONCILIATORIAS FALTA DE 
GESTION. 

BANCO 
AGRARIO  

AHORRO
S  

4,00703E+1
1 

N/A 

PRESENTA PARTIDA 
CONCILIATORIA DEL 

30/05/2021 POR VR DE 
$2.162.031 BAJO EL 

CONCEPTO DE RETENCION 
EN LA FUENTE DEL AÑO 2019 
EL BANCO REINTEGRO UNOS 

VALORES, PERO ESTA 
PENDIENTE QUE REINTEGRO. 

SUMINISTRE LA EVIDENCIA 
POR GESTION PARA 

DEPURACION 

SE ADJUNTA LA 
GESTIÓN REALIZADA 

REITERATIVAMENTE A 
LA ENTIDAD 

FINANCIERA PARA EL 
REINTEGRO DE LA 
RETENCIÓN EN LA 

FUENTE. 

SE RECIBE EN PDF LA 
GESTION REALIZADA 
MEDIANTE OFICIO  TS-
0242-22  05 DE AGOSTO DE  
2022 CON REFERENCIA 
REITERACION COBRO 
RETENCION EN LA 
FUENTE, VALORES QUE 
ALA FECHA AUN SE 
ENCUENTRA EN PARTIDA 
CONCILIATORIA, DEJA VER 
QUE CONTABILIDAD NO 
EJERCE CONTROL DE 
ESTA SITUACION. 
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Así las cosas, en la vigencia 2021, existen partidas conciliatorias reflejadas en los 
Estados Financieros de las cuentas de Depósitos en Instituciones Financieras y sus 
subcuentas virtuales (11100599 y 11100699) por la suma de $9.793.358.476,62, 
pendientes por ajustar desde el año 2014, lo anterior contraviniendo la Resolución 
193 del 05 de mayo de 2016, depuración por saneamiento contable de las diferentes 
cuentas Bancarias lo cual refleja la falta de control en los registros contables de la 
Entidad y los movimientos de las cuentas bancarias, que permitan descubrir y 
corregir errores en el proceso contable y que a su vez tienen incidencia directa con 
los ingresos y cuentas por cobrar de la entidad. De otra parte, la cifra presentada en 
los estados financieros de partidas conciliatorias $9.793.358.476,62 difiere de la 
cifra rendida en la cuenta por $9.846.797.841,1 y que de igual forma rinden cuentas 
con diferentes saldos, códigos contables y cuentas del balance no rendidas. 
 
En los balances de prueba se refleja la no aplicación del catálogo general de 
cuentas para Entidades de Gobierno, lo anterior contraviene lo dispuesto en la 
Resolución No.620 de noviembre de 2015 la UAE Contaduría General de la Nación 
(CGN) ñpor la cual se incorpora el Catálogo General de Cuentas al marco normativo 
aplicable a las entidades de Gobiernoò.  
 
Así mismo, se denota la falta de articulación y comunicación entre el proceso de 
gestión financiera y  contable con tesorería, encontrando cuentas del balance con 
saldos y que a la fecha se encuentran canceladas, extractando 21 cuentas de 
acuerdo a la respuesta emitida el 27 de octubre de 2022 por la Dirección de 
Tesorería, de las cuales 3 cuentas presentan saldo cero (0) y 18 con saldo, lo 
anterior contraviniendo lo dispuesto en la Resolución No. 484 de octubre de 2017 e 
la UAE Contadur²a General de la Naci·n (CGN) ñpor la cual se modifican el anexo 
de la Resolución 533 de 2015  en lo relacionado con las Normas para el 
reconocimiento , medición,  y presentación de los hechos económicos del marco 
normativo para Entidades de Gobierno  y el artículo 42 de la Resolución No. 533 de 
2015.  
 

CUENTAS  BANCARIAS CANCELADAS CON SALDO 

ENTIDAD BANCARIA No.DE CUENTA TIPO DE CUENTA SALDO 

BANCO DE BOGOTA 4182-8 AHORROS                    (2,00) 

BANCOLOMBIA 

8024-4 AHORROS                         0,36  

2187-8 AHORROS                         0,82  

3255-0 AHORROS                            58.913.800,48  

9720-5 AHORROS                         0,36  

3891-2 AHORROS                         0,68  

4386-0 AHORROS    225.317,97  
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6179-2 CORRIENTE                         0,48  

4591-9 AHORROS                                  -    

0111-3 AHORROS         11.783,42  

BANCO CAJA 
SOCIAL 

5752-1 AHORROS                      15,66  

4618-1 AHORROS                         9,28  

4510-4 AHORROS   483.587,00  

BANCO COLPATRIA 6185-3 AHORROS                   117,84  

BANCO DE 
OCCIDENTE 

6237 AHORROS            1.255,07  

6740 AHORROS       43.094,88  

BANCO PICHINCHA 9134-8 AHORROS    867.422,61  

BANCO AV VILLAS 

0380-5 AHORROS                          (7.237.000,00) 

0427-4 AHORROS                                  -    

4738 AHORROS                                  -    

3185 AHORROS                         0,06  

TOTAL     53.309.404,97  

 
El equipo auditor concluye que el procedimiento de conciliaciones bancarias 
presenta debilidades significativas desde la vigencia 2014 hasta la fecha auditada 
2021, infiriendo que la información contable y financiera no sea veraz, confiable y 
razonable. 
 
CUENTAS POR COBRAR ï DETERIORO DE CARTERA 
 

Código Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 

Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 

13 CUENTAS POR COBRAR 36.039.544.780 25.738.084.292 
10.301.460.4

88 
40,0% 

1305 
IMPUESTOS, RETENCION EN LA FUENTE Y 
ANTICIPOS DE IMPUESTOS 

35.260.573.404 18.938.809.922 
16.321.763.4

82 
86,2% 

1311 
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS 

34.833.505 34.833.505 0 0,0% 

1337 TRANSFERENCIAS POR COBRAR 8.540.953.949 9.230.142.661 -689.188.712 -7,5% 

1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 5.635.702.528 5.580.541.871 55.160.657 1,0% 

1386 
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR 
COBRAR (CR) 

-
13.432.518.606 

-8.046.243.667 

-
5.386.274.93

9 
66,9% 

 
Al cierre de la vigencia 2021, esta cuenta muestra un aumento neto del 40,0% por 
valor de $10.301.460.488. 
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El Equipo Auditor observó que al cierre de la vigencia 2021, las subcuentas que 
componen la cuenta general 1305 Impuestos, Retención en la Fuente y Anticipos 
de Impuestos, de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA, presentan la mayor 
variación dentro de este grupo así: 
 

Código Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 

Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 

1305 
IMPUESTOS, RETENCION EN LA FUENTE Y 
ANTICIPOS DE IMPUESTOS 

35.260.573.404 18.938.809.922 
16.321.763.4

82 
86,2% 

130507 Impuesto predial unificado 30.506.199.704 13.494.077.444 
17.012.122.2

60 
126,1% 

130508 Impuesto de industria y comercio 3.818.241.685 4.009.189.559 -190.947.874 -4,8% 

130519 
Impuesto de delineación urbana, estudios y 
aprobación de planos 

493.305.131 806.456.183 -313.151.052 -38,8% 

130521 Impuesto de avisos, tableros y vallas 0 0 0 0,0% 

130533 Impuesto sobre vehículos automotores 442.826.884 629.086.736 -186.259.852 -29,6% 

 
Está cuenta conformada por las subcuenta 130507 Impuesto Predial Unificado  por 
valor $30.506.199.704, subcuenta  130508 Impuesto de Industria y Comercio por 
valor $3.818.241.685,  subcuenta 130519 Impuesto de delineación urbana, estudios 
y aprobación de planos por valor $493.305.131, subcuenta 130521 Impuesto de 
Avisos y Tableros y Vallas por valor $0 y la subcuenta 130533 Impuesto sobre 
vehículos Automotores por valor $442.826.884, valores que se encuentran 
certificados por la Tesorera General a fecha 17 de enero de 2022, en los Tableros 
de Control mencionados en los Estados Financieros Certificados a 31 de diciembre 
de 2021 ï Ítem 21 ï página 32 y que se solicitaron a la Dirección de Contabilidad a 
fecha 24 y 25 de agosto en el proceso de entrevista a la directora de esta 
dependencia, así mismo se requiere evidenciar los mecanismos utilizados para el 
manejo de saldos y control de estas cuentas, a lo cual se manifiesta que solo se 
contabiliza con la certificación emitida (Tesorería y Dirección de Rentas) para este 
caso por el área de Tesorería, de acuerdo al tablero de control de Cartera así:  
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De igual forma para corroborar los saldos certificados a la Dirección de contabilidad 
por parte de Tesorería, a fecha 26 de agosto en proceso de entrevista, es 
suministrada una certificación con fecha 12 de abril de 2022, que detalla los cobros 
coactivos por expedientes, vigencias y totales; el grupo auditor evidencia que esta 
certificación difiere de forma notoria con respecto a la emitida en enero del 2022: 
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COBRO COACTIVO 

COMPARACION SALDOS POR FECHAS DE CERTIFICACION 

IMPUESTO PREDIAL 

            

AÑO DEL 
EXPEDIENTE 

VIGENCIA 
SALDO CERTIFICADO AL 12 

DE ABRIL DE 2022 
SALDO CERTIFICADO AL 17 

DE ENERO DE 2022 
VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

2009 2002 A 2008 176.052.803,00 53.951.400,00 122.101.403 226,3% 

2010 2006 A 2009 51.700.700,00 51.700.700,00 0 0,0% 

2011 2006 A 2010 149.441.000,00 74.946.400,00 74.494.600 99,4% 

2012 2007 40.451.931,00 1.594.547.649,00 -1.554.095.718 -97,5% 

2013 2008 A 2012 3.462.996.914,00 7.045.323.694,00 -3.582.326.780 -50,8% 

2014 2009 A 2013 1.096.528.726,00 6.458.792.275,00 -5.362.263.549 -83,0% 

2015 2010 66.445.000,00 4.656.423.985,00 -4.589.978.985 -98,6% 

2016 2011 925.305.467,00 3.306.415.349,00 -2.381.109.882 -72,0% 

2017 2012 2.845.430.246,00 2.467.828.975,00 377.601.271 15,3% 

2018 2013 1.986.162.411,00 1.787.936.655,00 198.225.756 11,1% 

2019 2014 2.701.524.171,00 1.630.260.622,00 1.071.263.549 65,7% 

2020 2015 567.606.663,00 1.378.072.000,00 -810.465.337 -58,8% 

2021 2016 A 2020 6.817.130.240,00 0,00 6.817.130.240 100,0% 

2022 2021 33.917.831.833,00 0,00 33.917.831.833 100,0% 

TOTAL   54.804.608.105,00 30.506.199.704,00     
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De acuerdo a la cartera certificada a 31 de diciembre de 2021 por impuesto predial, 
el equipo auditor determina que, con excepción de los expedientes del año 2010, 
que los demás años hasta los expedientes del año 2020 (Año certificado para el 
cierre de 2021), presentan una disminución neta de $16.436.553.672, así mismo no 
se incluyen para este mismo cierre, las cifras de los expedientes del 2021 
$6.817.130.240. 
 
El valor certificado al 12 de abril de 2022 por $56.804.608.105 no coincide con la 
sumatoria verificada de cada uno de los años $54.804.608.105, con una diferencia 
de $2.000.000.000. 
 
A fecha 26 de octubre de 2022, mediante proceso de entrevista se solicita verificar 
en el software utilizado por la entidad ï AIREGESTION ï, evidenciar el saldo 
certificado para los expedientes del año 2009 $53.951.400, respecto de cual la 
dirección de Tesorería realiza las siguientes aclaraciones, este software es utilizado 
desde el año 2012, pero hasta el año 2021 se le implementó un módulo para el 
control de forma específica de estos cobros coactivos (Impuesto Predial solamente), 
de igual forma a la fecha presente, el sistema permitirá ver solo lo pendiente de 
cobro en razón a que descarga lo pagado o cancelado. La base de datos que es 
manejado por el área de TICS, de forma separada para Dirección de Rentas y 
Tesorería, y en razón al volumen de información, remitieron a fecha de 27 de 
octubre el pantallazo de la cartera por terceros, que contempla solo capital de la 
cuenta por cobrar así: 
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En tal sentido se puede determinar que las certificaciones anexas a los estados 
financieros no detallan, ni permiten evidenciar con exactitud la discriminación de la 
cartera por terceros ni el estado de cada uno de los procesos de cobro. Reiterada 
esta base de datos a fecha 27 de octubre de 2022, se concluye que las cifras 
reflejadas a 31 de diciembre de 2021, no reflejan el saldo real de la cartera en cobro 
coactivo por impuesto predial en comparación con los saldos certificados al 12 de 
abril de 2022; adicionalmente la base de datos del software permite evidenciar por 
terceros quien tiene auto de embargo, archivo, notificación etc., que a su vez tendrá 
incidencia directa en la aplicación del deterioro de cartera de forma individualizada. 
A continuación, se plasman pantallazos del software que permiten determinar lo 
anteriormente descrito, así: 
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COBRO COACTIVO 

COMPARACION SALDOS POR FECHAS DE CERTIFICACION 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

              

AÑO DEL 
EXPEDIENTE 

EXPEDIENTES 
AL 12 ABRIL 

DE 2022 

EXPEDIENTES 
AL 17 ENERO 

DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 12 DE ABRIL 
DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 17 DE 
ENERO DE 2022 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

2005 2 0 291.000,00 0,00 291.000 100,0% 

2006 7 1 12.214.011,00 12.214.011,00 0 0,0% 

2007 9 5 237.835.024,00 176.649.024,00 61.186.000 34,6% 

2008 15 7 484.291.730,00 438.325.553,00 45.966.177 10,5% 

2009 6 3 81.230.280,00 39.576.174,00 41.654.106 105,3% 

2010 25 10 140.241.021,00 110.871.018,00 29.370.003 26,5% 

2011 21 11 142.605.897,00 32.185.413,00 110.420.484 343,1% 

2012 24 24 127.719.683,00 114.934.366,00 12.785.317 11,1% 

2013 90 79 2.248.905.000,00 1.699.940.000,00 548.965.000 32,3% 

2014 76 24 780.421.165,00 315.365.088,00 465.056.077 147,5% 

2015 279 69 1.210.544.247,00 872.775.258,00 337.768.989 38,7% 

2016 4 2 522.865.000,00 5.405.780,00 517.459.220 9572,3% 

2017 4 0 7.340.620,00 0,00 7.340.620 100,0% 

2018 2 0 1.296.000,00 0,00 1.296.000 100,0% 
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2019 5 0 7.357.000,00 0,00 7.357.000 100,0% 

2020 2 0 455.000,00 0,00 455.000 100,0% 

2021 19 0 31.861.000,00 0,00 31.861.000 100,0% 

TOTAL 590 235 6.037.473.678,00 3.818.241.685,00 2.219.231.993 58,1% 

 
De acuerdo a la cartera certificada a 31 de diciembre de 2021, con fecha 17 de 
enero de 2022 y la certificación del 12 de abril de 2022 con respecto al Impuesto de 
Industria y Comercio, se identifica una variación absoluta de $2.219.231.993 y 
relativa del 58,1%, donde las mayores variaciones se relacionan a los expedientes 
de 2016, pasando de 2 a 4 expedientes, con una variación absoluta de 
$517.459.220 y variación relativa del 9572,3%. Así mismo se puede evidenciar que 
a fecha 31 de diciembre no se incluyen expedientes por los años 2005 y 2017 a 
2021. El número de Los expedientes del 2006 pasan de 1 a 7 sin tener variación de 
valores ($12.214.011). 
 
A fecha 26 de octubre de 2022, mediante proceso de entrevista se solicita verificar 
en el software utilizado por la entidad, evidenciar el saldo certificado para los 
expedientes relacionados con Impuesto de Industria y Comercio cuya base de datos 
se maneja en Excel. De igual forma se solicita certificar el estado jurídico del 
expediente relacionado para el año 2006. A fecha 27 de octubre remiten pantallazo 
de la cartera por terceros, que permite evidenciar el estado de cada proceso de 
forma individual y que a su vez tendrá incidencia en forma directa con la aplicación 
del deterioro de cartera, así: 
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COBRO COACTIVO 

COMPARACION SALDOS POR FECHAS DE CERTIFICACION 

MULTAS URBANISTICAS 

              

AÑO DEL 
EXPEDIENTE 

EXPEDIENTES 
AL 12 ABRIL 

DE 2022 

EXPEDIENTES 
AL 17 ENERO 

DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 12 DE ABRIL 
DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 17 DE 
ENERO DE 

2022 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

2001 1 0 5.154.799,00 0,00 5.154.799 100,0% 

2003 1 0 4.951.184,00 0,00 4.951.184 100,0% 

2005 1 0 2.293.885,00 0,00 2.293.885 100,0% 

2006 1 0 17.010.837,00 0,00 17.010.837 100,0% 

2008 2 0 12.582.864,84 0,00 12.582.865 100,0% 

2009 1 0 8.793.642,00 0,00 8.793.642 100,0% 

2011 5 0 90.021.649,00 0,00 90.021.649 100,0% 

2012 1 0 1.752.604,00 0,00 1.752.604 100,0% 

2014 11 0 130.508.530,00 0,00 130.508.530 100,0% 

2015 7 5 60.170.935,00 49.413.954,00 10.756.981 21,8% 

2016 14 13 546.162.401,00 211.322.300,00 334.840.101 158,4% 

2017 8 0 112.684.907,00 0,00 112.684.907 100,0% 

2018 7 9 51.549.363,00 63.259.311,00 -11.709.948 -18,5% 

2019 14 15 274.926.918,00 169.309.566,00 105.617.352 62,4% 

2020 4 0 102.723.960,00 0,00 102.723.960 100,0% 

TOTAL 78 42 1.421.288.478,84 493.305.131,00 927.983.348 188,1% 

 
De acuerdo a la cartera certificada a 31 de diciembre de 2021, con fecha 17 de 
enero de 2022 y la certificación del 12 de abril de 2022 con respecto a las multas 
urbanísticas, se identifica una variación absoluta de $927.983.348 y relativa del 
188,1%, evidenciando que a fecha 31 de diciembre no se incluyen expedientes por 
los años 2001 a 2014, 2017 y 2020. 
 

COBRO COACTIVO 

COMPARACION SALDOS POR FECHAS DE CERTIFICACION 

COMPARENDOS DE POLICIA 

              

AÑO DEL 
EXPEDIENTE 

EXPEDIENTES 
AL 12 ABRIL 

DE 2022 

EXPEDIENTES 
AL 17 ENERO 

DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 12 DE ABRIL 
DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 17 DE 
ENERO DE 

2022 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

2017 241 232 123.554.396,00 50.598.144,00 72.956.252 144,2% 

2018 1181 340 539.722.852,00 22.744.492,00 516.978.360 2273,0% 

2019 1391 1388 448.625.626,00 337.878.145,00 110.747.481 32,8% 

2020 54 50 26.452.813,00 23.643.848,00 2.808.965 11,9% 

2021 13 9 10.384.977,00 7.962.255,00 2.422.722 30,4% 

TOTAL 2880 2019 1.148.740.664,00 442.826.884,00 705.913.780 159,4% 

 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 96 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

De acuerdo a la cartera certificada a 31 de diciembre de 2021, con fecha 17 de 
enero de 2022 y la certificación del 12 de abril de 2022 con respecto a los 
comparendos de policía, se identifica una variación absoluta de $705.913.780 y 
relativa del 159,4%, con una incidencia significativa del año 2018 que evidencia una 
variación absoluta de $516.978.360 y relativa el 2273%. 
 

COBRO COACTIVO 

COMPARACION SALDOS POR FECHAS DE CERTIFICACION 

SANCIONES Y OTROS PROCESOS 

              

AÑO DEL 
EXPEDIENTE 

EXPEDIENTES 
AL 12 ABRIL 

DE 2022 

EXPEDIENTES 
AL 17 ENERO 

DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 12 DE ABRIL 
DE 2022 

SALDO 
CERTIFICADO 

AL 17 DE ENERO 
DE 2022 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

2014 1 1 4.007.000,00 4.007.000,00 0 0,0% 

2015 2 2 40.074.859,00 40.074.859,00 0 0,0% 

2016 2 2 81.536.202,00 81.536.202,00 0 0,0% 

2017 1 1 4.870.512.918,00 4.870.512.918,00 0 0,0% 

2018 2 2 70.983.134,00 70.983.134,00 0 0,0% 

TOTAL 8 8 5.067.114.113,00 5.067.114.113,00 0 0,0% 

 
De acuerdo a la cartera certificada a 31 de diciembre de 2021, con fecha 17 de 
enero de 2022 y la certificación del 12 de abril de 2022 con respecto a las sanciones 
y otros procesos no se identifican variaciones. 
 
El Equipo Auditor verifica al cierre de la vigencia 2021, las subcuentas que 
componen la cuenta general 1384 Otras Cuentas por Cobrar de la ALCALDIA 
MUNICIPAL DE SOACHA, así: 
 

Códig
o 

Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 

Variación 
absoluta 

Variació
n 

relativa 

1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
5.635.702.52

8 
5.580.541.87

1 
55.160.657 1,0% 

13842
6 

Retención en la fuente por movilidad 188.540.297 126.421.380 62.118.917 49,1% 

13844
0 

Rendimientos de recursos del sistema general de 
regalías 

0 10.373.847 
-

10.373.847 
-100,0% 

13845
3 

Rendimientos financieros de asignaciones directas 
SGR 

3.133.798 0 3.133.798 100,0% 

13849
0 

Otras cuentas por cobrar 
5.444.028.43

3 
5.443.746.64

4 
281.789 0,0% 

 
Se enfatiza la revisión a la subcuenta 138490 Otras Cuentas por Cobrar, registrada 
a diciembre 31 de 2021 con un saldo final de $5.444.028.432,61 y que es revelada 
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en Los Estados Financieros certificado a la misma fecha ï NOTA 7. CUENTAS POR 
COBRAR, así:  
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA 

DIRECCION DE CONTABILIDAD 

ANALISIS 138490 

    

FECHA CONCEPTO AÑO 2021 AÑO 2020 

30/10/2013 SANCIONATORIO SOL SALUD $ 319.694.506,57  $ 319.694.506,57  

01/01/2012 LICEO MONTESSORI $ 5.300.000,00  $ 5.300.000,00  

01/01/2013 BORDA GARCIA PASTOR HUMBERTO $ 1.648.000,00  $ 1.648.000,00  

30/06/2016 MANDAMIENTO 337 CAPRECOM $ 34.874.520,04  $ 34.874.520,04  

01/01/2018 CAJA MENOR GOBIERNO NO REEMBOLSADA $ 5.000.000,00  $ 5.000.000,00  

07/05/2013 RESPONSABILIDAD FISCAL PRF 016752 $ 10.115.504,00  $ 10.115.504,00  

01/01/2018 SUB TOTAL SALDO TRASLADO CONVERGENCIA 2018 $ 376.632.530,61  $ 376.632.530,61  

    

08/09/2021 DANNY RENE CAICEDO (SECRETARIO DE GOBIERNO) $ 281.789,00  $ 0,00  

01/01/2018 SUB TOTAL SALDO TRASLADO CONVERGENCIA 2018 $ 376.632.530,61  $ 376.632.530,61  

30/09/2021 SUBTOTAL SALDO OTROS DEUDORES NO CERTIFICADOS $ 376.914.319,61  $ 376.632.530,61  

    

31/12/2018 IMCUMPLIMIENTO CONSORCIO CB 2014 $ 4.870.512.918,00  $ 4.870.512.918,00  

31/12/2018 IMCUMPLIMIENTO CONSORCIO SAN MATEO $ 18.816.046,00  $ 18.816.046,00  

13/04/2016 CONSORCIO SAN MATEO $ 62.720.156,00  $ 62.720.156,00  

29/06/2014 TRANSUNISA $ 4.007.000,00  $ 4.007.000,00  

  HENRY SOSA $ 70.300.392,00  $ 70.300.392,00  

05/06/2018 VICTOR HUGO CASTELLANOS ANGEL $ 682.742,00  $ 682.742,00  

  LADRILLERA SANTANDER DIAZ MUÑOZ $ 27.187.859,00  $ 27.187.859,00  
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05/05/2017 ROBIN MORENO SILVA $ 12.887.000,00  $ 12.887.000,00  

30/06/2019  SUB TOTAL SALDO CERTIFICACION SEPT 30/19 $ 5.067.114.113,00  $ 5.067.114.113,00  

    

    

30/09/2021 SUBTOTAL SALDO OTROS DEUDORES NO CERTIFICADOS $ 376.914.319,61  $ 376.632.530,61  

30/06/2019  SUB TOTAL SALDO CERTIFICACION SEPT 30/19 $ 5.067.114.113,00  $ 5.067.114.113,00  

SALDO CONTABILIDAD $ 5.444.028.432,61  $ 5.443.746.643,61  

 
El equipo auditor analiza la nota a los Estados Financieros con respecto a la 
subcuenta 138490 y solicita a la Dirección de Contabilidad en entrevista realizada 
los días 24 y 25 de agosto de 2022, suministrar el detalle de esta cuenta ya que no 
se evidencia en los Tableros de Control, información del estado contable y jurídico 
de cada una de estas cuentas por cobrar, ni un proceso ante el Comité de 
Sostenibilidad Contable.  
 
El 25 de agosto de 2022 allegan desde la Dirección de Contabilidad, vía correo 
electrónico copia de la solicitud tramitada ante la Secretaría Jurídica, para 
establecer el proceso adelantado para cada una estas cuentas por cobrar, así:  
 

 
 
El 25 de octubre en entrevista realizada (Secretario de Hacienda, Dirección de 
Contabilidad y Tesorería) se reitera la solicitud de esta información. De tal forma 
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que para fines de esta auditoría no es allega la respuesta, por tanto, se concluye   la 
deficiencia en las revelaciones a las Notas de los Estados Financieros Certificados 
por la Alcaldía Municipal de Soacha a fecha 31 de diciembre de 2021. 
 
De igual forma el equipo auditor procede a verificar la aplicación por deterioro de 
cartera de la subcuenta 138690, con saldos en los Estados Financieros a 31 de 
diciembre de 2021, así: 
 

Código Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 

Variación 
absoluta 

Variació
n relativa 

1386 
DETERIORO ACUMULADO DE 
CUENTAS POR COBRAR (CR) 

-13.432.518.606 -8.046.243.667 -5.386.274.939 66,9% 

138690 Otras cuentas por cobrar -13.432.518.606 -8.046.243.667 -5.386.274.939 66,9% 

 
Se identifica una variación absoluta de $5.386.274.939 y una variación relativa del 
66,9%, de tal forma que al no existir en la revelaciones y notas a los estados 
financieros el detalle para dar aplicación al deterioro de cartera, tal como lo indica 
la Nota 4. Resumen de Pol²ticas Contables, numeral 9 ñLa provisi·n (deterioro) de 
cartera se establece por el método de Cartera Individual aplicando el 33% sobre el 
saldo de la cartera de acuerdo a la certificación emitida por la Tesorería de la 
Alcald²a Municipal de Soachaò, as²:  
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De tal forma que se evidencia una aplicación general por deterioro de cartera a las 
cuentas antes descritas, es decir a las subcuentas 130507, 130508, 130519, 
130533 y 138490, de acuerdo al tablero de control, así: 
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Código Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

130507 Impuesto predial unificado 30.506.199.704 13.494.077.444 
17.012.122.2

60 
126,1% 

130508 Impuesto de industria y comercio 3.818.241.685 4.009.189.559 -190.947.874 -4,8% 

130519 
Impuesto de delineación urbana, estudios y 
aprobación de planos 

493.305.131 806.456.183 -313.151.052 -38,8% 

130533 Impuesto sobre vehículos automotores 442.826.884 629.086.736 -186.259.852 -29,6% 

138490 Otras cuentas por cobrar 5.444.028.433 5.443.746.644 281.789 0,0% 

  Sub Total Cartera a Deteriorar 40.704.601.837 24.382.556.566     

  Deterioro 33% 13.432.518.606 8.046.243.667     

 
El análisis realizado a algunas subcuentas de la cuenta 1305, permite evidenciar la 
falta de control y verificación por parte de la Dirección de Contabilidad con respecto 
a la cartera certificada por Tesorería; de igual forma se puede concluir que el 
deterioro de cartera se está aplicando de forma general sobre el saldo total de la 
cartera, sin realizar un análisis detallado por cuenta y tercero que amerite dicha 
aplicación, teniendo en cuenta que se puede verificar en la cartera en qué estado 
está cada cuenta del Cobro coactivo.  
 
De otra parte y con respecto a la subcuenta 138490 se evidencia la falta de 
seguimiento, cobro y control de los saldos allí reflejados, con cuentas por cobrar 
desde el año 2012, sumado a esto las revelaciones y notas a los Estados financieros 
no permiten concluir que procesos ha hecho la entidad para recuperar estas 
cuentas, sumado a ello la aplicación por deterioro al 33% de forma general sin 
justificación legal o soporte del Comité de sostenibilidad contable. 
 
Así las cosas, se evidencia la falta de aplicación de lo dispuesto en La Resolución 
No. 484 de octubre de 2017 de la UAE Contadur²a General de la Naci·n (CGN) ñpor 
la cual se modifican el anexo de la Resolución 533 de 2015  en lo relacionado con 
las Normas para el reconocimiento , medición,  y presentación de los hechos 
económicos del marco normativo para Entidades de Gobierno, falta de aplicación a 
la Resolución 193 de 2016 de la Contaduría General de la Nación (CGN) 
ñDepuraci·n contableò, contraviniendo igualmente la Ley 734 de 202, artículo 34, 
numeral 1 y artículo 35, numeral 1. 
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AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 
 
El Equipo Auditor verifica al cierre de la vigencia 2021, las subcuentas que 
componen la cuenta general 1906 Avances y Anticipos Entregados de la ALCALDIA 
MUNICIPAL DE SOACHA, así: 
 

Código Nombre de la Cuenta 
AÑO 2021     

Saldo Final 
AÑO 2020    

Saldo Final 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 4.016.117.395 4.119.817.247 -103.699.852 -2,5% 

190604 Para construcción de infraestructura 4.016.117.395 4.119.817.247 -103.699.852 -2,5% 

 
Se enfatiza la revisión a la subcuenta 190604 Para Construcción de Infraestructura, 
registrada a diciembre 31 de 2021 con un saldo final de $4.016.117.395 y que es 
revelada en Los Estados Financieros certificado a la misma fecha ï NOTA 16 ï 
16.3, así:  
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ALCALDIA MUNICIPAL DE SOACHA 

DIRECCION DE CONTABILIDAD 

ANALISIS 190604 

    

FECHA CONCEPTO AÑO 2021 AÑO 2020 

09/04/2014 HIDROSANITARIOS $ 3.678.985.281,75  $ 3.782.685.133,75  

05/08/2014 PROCOL INGENIERIA LTDA $ 19.175.509,16  $ 19.175.509,16  

03/10/2014 SISTEMA ESTRCTURAL MONOLITICO $ 162.535.966,00  $ 162.535.966,00  

20/05/2015 FUNDACION CAMINOS INTEGRALES $ 4.500.000,00  $ 4.500.000,00  

09/06/2015 CONSORCIO CONSTRUCCIONES 2014 $ 150.920.639,80  $ 150.920.639,80  

  AJUSTE PRIMER Y SEGUNDO TRIMESTRE 2020 ($ 2,00) $ 0,00  

SALDO CONTABILIDAD $ 4.016.117.394,71  $ 4.119.817.248,71 

 
El equipo auditor analiza la nota a los Estados Financieros con respecto a la 
subcuenta 190604 y solicita a la Dirección de Contabilidad en entrevista realizada 
los días 24 y 25 de agosto de 2022, suministrar el detalle de esta cuenta y para tales 
efectos se plasman las imágenes de los Tableros de Control, así: 
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De igual forma se solicita a la Dirección de Contabilidad información del estado 
contable y jurídico de cada uno de los avances y anticipos entregados o el 
respectivo proceso ante el Comité de Sostenibilidad Contable.  
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El 25 de agosto de 2022 allegan desde la Dirección de Contabilidad, vía correo 
electrónico copia de la solicitud tramitada ante la Secretaría Jurídica, para 
establecer el proceso adelantado para cada uno de estos anticipos y avances, así:  
 

 
 
El 28 de septiembre se allega información escrita SI-1900-2022, por parte del 
Secretario de Infraestructura, en la cual manifiesta que por medio de la Resolución 
1673 del 26 de noviembre de 2019, el contrato de obra pública No. 744 del 23 de 
diciembre de 2013, que da origen a los anticipos relacionados a nombre del 
Consorcio Hidrosanitarios, fue liquidado unilateralmente, quedando este acto 
administrativo ejecutoriado y en firme, así:  
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El 25 de octubre en entrevista realizada (Secretario de Hacienda, Dirección de 
Contabilidad y Tesorería) se reitera la solicitud de esta información con excepción 
del saldo del Consorcio Hidrosanitarios. De tal forma que, para fines de esta 
auditoría, no es allega la respuesta de los demás anticipos y avances relacionados, 
por tanto, se evidencia la deficiencia en los saldos y en las revelaciones a las Notas 
de los Estados Financieros Certificados por la Alcaldía Municipal de Soacha a fecha 
31 de diciembre de 2021. 
 
Así las cosas, en la vigencia 2021, existen anticipos y avances reflejados en los 
Estados Financieros de la subcuenta 190604 por la suma de $4.016.117.394,71, 
pendientes por ajustar y depurar desde el año 2014, denotando la falta de 
articulación y comunicación entre el proceso de gestión financiera y para este caso 
la Secretaría de Infraestructura, con cuentas de balance y saldos, de procesos 
contractuales que a la fecha se encuentran liquidados, contraviniendo lo dispuesto 
en La Resolución No. 484 de octubre de 2017 e la UAE Contaduría General de la 
Naci·n (CGN) ñpor la cual se modifican el anexo de la Resoluci·n 533 de 2015  en 
lo relacionado con las Normas para el reconocimiento , medición,  y presentación 
de los hechos económicos del marco normativo para Entidades de Gobierno ñ y  la  
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Resolución 193 del 05 de mayo de 2016, depuración por saneamiento contable de 
las diferentes cuentas del balance. 
 
Un anticipo a cargo del Consorcio Hidrosanitarios Soacha, por valor de 
$3.678.985.281,75 sobre el cual se refleja la siguiente información en los Estados 
Financieros Certificados a 31 de diciembre de 2021 - NOTA 16. OTROS 
DEPOSITOS Y GARANTIAS ï Ítem 16.3 -  menciona que, a fecha del último Comité 
de Sostenibilidad Contable de octubre 31 de 2021, se puso en conocimiento este 
caso, así mismo que el Secretario de Infraestructura, se comprometió a aclarar la 
situación del mismo, sin embargo, que, al corte del 31 de diciembre de 2021, no se 
había hecho ninguna gestión.  
 
De igual forma se evidencia la falta de control en los registros contables de la 
Entidad y los movimientos de las diferentes cuentas, ya que la Secretaría de 
Infraestructura liquidó unilateralmente el contrato 774 del 23 de diciembre de 2013, 
mediante Resolución 1673 del 26 de noviembre de 2019; de otra parte se evidencia 
que esta liquidación No contempla un pago realizado por la Compañía Liberty 
Seguros por valor de  $103.699.852 depositado desde el 03 de octubre de 2018 y 
pendiente desde esta fecha en partidas conciliatorias, en la cuenta No. 6882044979 
ahorros Banco Colpatria, hasta  el 20 de mayo de 2021 que es abonado 
contablemente a la cuenta de anticipos. 
 
El equipo auditor concluye que la cuenta de Avances y Anticipos entregados 
presenta debilidades significativas desde la vigencia 2014 hasta la fecha auditada 
2021, infiriendo que la información contable y financiera no sea veraz, confiable y 
razonable. 
 
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 
 
Respecto a la vigencia fiscal 2021, el grupo auditor pudo constatar que el Municipio 
de Soacha viene cumpliendo voluntariamente con las declaraciones de pago 
presentando 12 declaraciones al día por el año 2021. Se evidencio que es aceptable 
la respuesta emitida el 24 de agosto de 2022 por la entidad pues suministraron libros 
auxiliares de enero, julio y diciembre de 2021 y se verificaron los auxiliares iguales 
a las declaraciones presentadas, esto permite ver el cumplimiento a la ley 1819 de 
2016 establece en el artículo 278 y 339 lo siguiente: Artículo 339°. Modifíquese el 
artículo 402 de la ley 599 de 2000, el cual quedará así: ARTICULO 402. OMISION 
DEL AGENTE RETENEDOR O RECAUDADOR. El agente retenedor o autor 
retenedor que no consigne las sumas retenidas o auto retenidas por concepto de 
retención en la fuente dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha fijada por el 
Gobierno Nacional para la presentación y pago de la respectiva declaración de 
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retención en la fuente o quien encargado de recaudar tase s o contribuciones 
públicas no las consigne dentro del término legal, incurrirá en prisión de cuarenta 
(48) a ciento ocho (108) meses y multa equivalente al doble de lo no consignado sin 
que supere el equivalente a 1.020.000 UVT. PARÁGRAFO. El agente retenedor o 
autor retenedor, responsable del impuesto a la ventas, el impuesto nacional al 
consumo o el recaudador de tasas o contribuciones públicas, que extinga la 
obligación tributaria por pago o compensación de las sumas adeudadas, según el 
caso, junto con sus correspondientes intereses previstos en el Estatuto Tributario, y 
normas legales respectivas, se hará beneficiario de resolución inhibitoria, preclusión 
de investigación o cesación de procedimiento dentro del proceso penal que se 
hubiere iniciado por tal motivo, sin perjuicio de las sanciones administrativas a que 
haya lugar. Artículo 278°. Modifíquese el artículo 634 del Estatuto Tributario el cual 
quedará así: ARTICULO 634. INTERESES MORATORIOS. Sin perjuicio de las 
sanciones previstas en este Estatuto, los contribuyentes, agentes retenedores o 
responsables de los impuestos administrados por la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales, que no cancelen oportunamente los impuestos, anticipos y 
retenciones Página 56 de 75 a su cargo, deberán liquidar y pagar intereses 
moratorios por cada día calendario de retardo en el pago. El equipo Auditor 
determino que no se encuentran Hallazgos y para tales efectos se anexan 
pantallazos del estado de cuenta de la DIAN, así: 
 

 
 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 113 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

 
 

 
 
Presentación de los Estados Financieros  
 
Publicación de notas a los estados financieros sin el cumplimiento de los requisitos 
exigidos por la CGN 
 
Revisadas las notas a los estados financieros, rendidos y publicados por la Alcaldía 
Municipal de Soacha a través del SIA CONTRALORIAS, de acuerdo al formato F01 
ï Catálogo de Cuentas - anexo 4, se pudo establecer que las mismas no cumple 
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con los aspectos obligatorios incluidos en la estructura uniforme detallada en la 
plantilla para la preparación y presentación uniforme de las notas a los estados 
financieros y para tales efectos se plasma una imagen de la Nota 7, así: 
 

 
 

Se evidencio que rendidos y publicadas las notas a los Estados Financieros por  
Dirección  de Contabilidad,  el incumplimiento de los requisitos exigidos por la 
Contaduría General de la Nación (CGN) y se pudo establecer que las mismas no 
presentan una comparabilidad como se refleja en la imagen anterior, además deja 
notar el no cumplimiento con los aspectos obligatorios incluidos en la estructura 
uniforme detallada en la plantilla para la preparación y presentación uniforme de las 
notas a los estados financieros, contraviniendo con lo establecido en la Resolución 
Nro. 441 de 2019 y sus modificaciones. Que se requiere incorporar a la Resolución 
706 de 2016 la "Plantilla para el reporte uniforme de las notas a la CGN" por parte 
de las entidades y empresas incluidas en el ámbito del Régimen de Contabilidad 
Pública, de conformidad con los dispuesto en la Resolución 706 de 2016 y en las 
demás normas que la modifiquen o sustituyan. PARÁGRAF0 2. La "Plantilla para el 
reporte uniforme de las notas a la CGN", contiene las revelaciones mínimas 
requeridas en los marcos normativos e instrucciones básicas para el cumplimiento 
con la estructura allí definida. Las entidades y empresas que dispongan de 
estructuras con mayor detalle de información podrán presentar o complementar 
estas notas siempre y cuando mantengan la estructura de títulos y consecutivos 
referenciados en la Plantilla objeto de la presente Resolución y cumplan con el 
mínimo de las revelaciones requeridas en cada marco normativo. 
 
De igual manera el Equipo Auditor se remite a los Tableros de Control mencionados 
en la Nota 4 - Resumen de Políticas Contables - Ítem 21 - Aplicación de la 
Resolución 193 de 2020 de CGN, así: 
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Se verifica el Tablero de Control relacionado con la Nota 7 de los Estados 
Financieros, que de igual forma no cumple con la comparabilidad exigida por la 
norma, así: 
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Por lo anterior se confirma, la no aplicación de la norma en el sentido que ni las 
Notas y Tableros de Control cumplen con la comparabilidad establecida. 
 
CATALOGO DE CUENTAS  
 
Revisados los Estados financieros certificados a 31 de diciembre de 2021 y rendidos 
en la cuenta, se pudo evidenciar que en la estructura uniforme detallada las cuentas 
contables no corresponden a las establecidas en el Catálogo General de Cuentas 
para entidades de gobierno de acuerdo a la Resolución No.620 de 2015 con sus 
anexos y modificaciones, contraviniendo lo establecido en el Catálogo General de 
Cuentas en el Marco Normativo para entidades del Gobierno, que en el CAPITULOP 
2. DESCRIPCIONES Y DINĆMICAS de la cuenta 1110 ñDEPOSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERASò en el Estado de la Situación Financiera 
presentado a 31 de diciembre de 2021 refleja esta cuenta como BANCOS Y 
CORPORACIONES, como se presenta en la siguiente imagen: 
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De igual forma se evidencia en el Balance de Prueba suministrado con corte a 
31 de diciembre 2021, el cual presenta cuentas sin nombre, como se observa 
en el siguiente cuadro: 
 

    
MUNICIPIO DE SOACHA 

   

 
BALANCE CON FECHA DE CORTE 

  

    
Desde:  1/01/2021   Hasta:31/12/2021 

   

        
Código 

  
Nombre de la Cuenta 

  
Saldo Inicial Débitos  Créditos Saldo Final 

131102 Multas 
    

34.833.505,00  0,00  0,00  34.833.505,00  

131138 13113802 
    

0,00  7.309.924.960,00  7.309.924.960,00  0,00  

133703 13370301 
    

4.303.194.889,00  57.069.533.778,00  56.883.517.281,00  4.489.211.386,00  

133704 13370402 
    

0,00  228.765.202.456,75  228.765.202.456,75  0,00  

133712 13371201 
    

0,00  88.378.399.449,00  88.378.399.449,00  0,00  

242402 242402 
    

0,00  3.429.051.438,00  3.429.051.438,00  0,00  

 
AUDITORIA A LAS DEMAS CUENTAS DEL BALANCE  

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 119 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 

 
El equipo auditor de igual forma manifiesta y plasma en este informe, que las demás 
cuentas que forman parte de los Estados financieros certificados a 31 de diciembre 
de 2021, su evaluación se limitó al análisis horizontal y vertical en relación con los 
saldos a 31 de diciembre de 2020, en razón a déficit del recurso financiero y por 
ende de recurso humano que pueda ejecutar esta labor misional a plena cabalidad. 
 
4.2. MACROPROCESO DE GESTIÓN PRESUPUESTAL  
 
4.2.1 Análisis a la Gestión Presupuestal 
 
Para la evaluación y análisis de la gestión presupuestas, la Contraloría Municipal de 
Soacha concibe el presupuesto general de ingresos y gastos de la Alcaldía 
Municipal de Soacha, como una herramienta través de la cual se materializan las 
metas del Plan de Desarrollo de Soacha 2020 -2023 ñEl Cambio Avanzaò, actuando 
como eje articulado con la planeación del desarrollo municipal. 
 
El presupuesto de ingresos está compuesto por Ingresos Corrientes (ingresos 
tributarios e ingresos no tributarios), recursos de capital e ingresos de 
establecimientos públicos, el presupuesto recaudado para la vigencia fiscal 2021 
fue por $866.232.360.338,41 
 
El presupuesto de gastos de la Alcaldía Municipal de Soacha, se compone de los 
gastos de funcionamiento, vigencias futuras funcionamiento, inversión, vigencias 
futuras inversión, reservas presupuestales, vigencias expiradas y deuda. Las 
cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2021 se establecieron en 
$34.361.779.969,00. El presupuesto ejecutado para la vigencia 2021 fue de 
$730.786.782.064,46.  
 
Las etapas de formulación, programación y ejecución presupuestal de la Alcaldía 
Municipal de Soacha cumplen con los principios del estatuto orgánico de 
presupuesto. 
 
En la Planeación de la auditoría Financiera y de Gestión se detectaron 40 riegos, 
de los cuales 24 corresponden a la Gestión Presupuestal. 
 
De acuerdo con la matriz de materialidad, se estableció para la Alcaldía Municipal 
de Soacha un porcentaje de materialidad de 1.17%, lo que corresponde a una 
materialidad para el ingreso en un valor de $10.174.224.460 y para el gasto 
$8.550.205.350.  
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4.2.1.1 Planeación y Programación Presupuestal 
 
El presupuesto de la Alcaldía Municipal de Soacha fue expedido por el Concejo 
Municipal de Soacha mediante Acuerdo Municipal No. 25 del 24 de noviembre de 
2020 ñPOR EL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
RECURSOS DE CAPITAL Y DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SOACHA, PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021ò. 
 
Según se indica en su Artículo 1, se fijan las Rentas y Recursos de Capital del 
Municipio de Soacha para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 
2021 en la suma de CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS 
MILLONES SESICIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO SETENTA Y TRES 
PESOS CON CINCO CENTAVOS ($419.700.693.173,05) 
 

CONCEPTO PRESUPUESTO 2021 

Ingresos Totales 419.700.693.173,05 

Ingresos Corrientes 414.179.829.152,77 

Ingresos de Capital 5.400.864.020,28 

IMRDS 120.000.000,00 

Fuente: Acuerdo 25 de 2020 y Ejecuciones Presupuestales Activas 2021 (pesos) 

 
En su Artículo 2 apropia CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS 
MILLONES SESICIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO SETENTA Y TRES 
PESOS CON CINCO CENTAVOS ($419.700.693.173,05), con el fin de atender los 
gastos de funcionamiento, inversión y servicio a la deuda, en la citada vigencia 
fiscal, tal como se detalla a continuación. 
 

Sección No 01 Concejo Municipal 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.241.474.287,99 

HONORARIOS CONCEJALES 1.615.043.493,45 

TOTAL CONCEJO 2.856.517.781,44 

 
Sección No 02 Personería Municipal 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.407.004.193,06 

TOTAL PERSONERIA 1.407.004.193,06 

 

mailto:contactenos@contraloriasoacha.gov.co


Informe Preliminar - Auditoría Financiera y de Gestión 
Alcaldía Municipal de Soacha 
Vigencia 2021 PGA 2022 

  
 
 
 

 

ñControl Fiscal con Justicia y Trasparenciaò 
Carrera 7A 16-41  Soacha, Cundinamarca. Teléfono 9003104 

Email: contactenos@contraloriasoacha.gov.co 

www.contraloriasoacha.gov.co 
Página 121 de 496 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE SOACHA 

NIT. 832.000.669-5 

 
Sección No 03 Contraloría Municipal 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.257.125.938,61 

TOTAL CONTRALORIA 1.257.125.938,61 

 
Sección No 04 Secretaria General 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 41.173.050.578,24 

VIGENCIAS FUTURAS FUNCIONAMIENTO 1.186.469.538,00 

INVERSIÓN   

REDISEÑO INSTITUCIONAL CON ENFOQUE DE SOSTENIBILIDAD 500.000.000,00 

VIGENCIAS FUTURAS INVERSION 1.363.101.833,00  

TOTAL SECRETARIA GENERAL 44.222.621.949,24 

 
Sección No 05 Secretaria de Gobierno 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 656.760.000,00 

INVERSIÓN   

AVANZANDO HACIA LA RECUPERACION DE NUESTRO ESPACIO 
PUBLICO 

650.000.000,00 

SEGURIDAD CIUDADANA HACIA UN CAMBIO EFECTIVO PARA 
TODOS 

2.583.050.424,64 

AVANZANDO POR LA PROMOCION Y CONSERVACION DE LA 
CULTURA CIUDADANA Y DE LA IDENTIDAD SOACHUNA 

650.000.000,00 

TOTAL SECRETARIA DE GOBIERNO 4.539.810.424,64 

 
Sección No 06 Secretaria de Planeación 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 581.600.000,00 

INVERSIÓN   

AMBIENTE SOACHA CIUDAD RESILIENTE 1.833.649.525,33 

DESARROLLO ECONOMICO INTEGRAL 323.400.000,00 

PLANEACION PARA EL DESARROLLO 758.900.000,00 

TOTAL SECRETARIA DE PLANEACION 3.497.549.525,33 

 
Sección No 07 Secretaria de Hacienda 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.308.000.000,00 
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TOTAL SECRETARIA DE HACIENDA 3.308.000.000,00 

 
Sección No 08 Secretaria de Desarrollo Social 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 378.560.000,00 

INVERSIÓN   

AVANZANDO JUNTOS CON LAS MISMAS OPORTUNIDADES 4.578.838.518,88 

TOTAL SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 4.957.398.518,88 

 
Sección No 09 Secretaria de Infraestructura 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.155.000.000,00 

INVERSIÓN   

SOACHA AVANZA CON SERVICIOS PUBLICOS COMPETITIVOS 14.885.416.477,27 

MALLA VIAL EFICIENTE 3.000.000.000,00 

REDISEÑO INSTITUCIONAL CON ENFOQUE DE SOSTENIBILIDAD 1.170.873.883,40 

VIGENCIA FUTURA PDA 1.539.454.056,00 

VIGENCIA FUTURA - TRANSMILENIO 7.786.598.483,60 

TOTAL SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 29.537.342.900,27 

 
Sección No 10 Secretaria de Educación 

CONCEPTO VALOR 

INVERSIÓN   

EDUCACION CON COVERTURA, PERMANENCIA Y CALIDAD 156.694.788.590,03 

LA CULTURA COMO SIMBOLO DE UNION EN SOACHA 2.112.461.518,50 

DESARROLLO ECONOMICO INTEGRAL 1.000.000.000,00 

VIGENCIA FUTURA INVERSION 5.250.823.914,00 

TOTAL SECRETARIA EDUCACION Y CULTURA 165.058.074.022,53 

 
Sección No 11 Secretaria de Salud 

CONCEPTO VALOR 

INVERSIÓN   

SOACHA AVANZA: SALUD Y BIENESTAR PARA TODOS 127.848.370.944,80 

TOTAL SECRETARIA DE SALUD 127.848.370.944,80 

 
Sección No 12 Secretaria de Movilidad 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 587.000.000,00 

INVERSIÓN   

COMPROMISO CIUDADANO PARA CIRCULACION INTELIGENTE 1.312.757.008,80 
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TOTAL SECRETARIA DE MOVILIDAD 1.899.757.008,80 

 
Sección No 13 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 

CONCEPTO VALOR 

SOACHA AVANZA CON SERVICIOS PUBLICOS COMPETITIVOS 8.050.647.702,30 

TOTAL FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO 

8.050.647.702,30 

 
Sección No 14 Fondo de Seguridad 

CONCEPTO VALOR 

SEGURIDAD CIUDADANA HACIA UN CAMBIO EFECTIVO PARA 
TODOS 

641.309.071,00 

TOTAL FONDO DE SEGURIDAD 641.309.071,00 

 
Sección No 15 Fondo de Riesgo 

CONCEPTO VALOR 

PLANEACION PARA EL DESARROLLO 1.020.404.071,35 

TOTAL FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO 

1.020.404.071,35 

 
Sección No 16. Servicio de la Deuda 

CONCEPTO VALOR 

SERVICIO DE LA DEUDA 9.072.455.964,69 

BONOS PENSIONALES 300.000.000,00 

TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA 9.372.455.964,69 

 
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  54.547.088.029,35  

TOTAL GASTOS DE INVERSIÓN 345.554.846.022,90  

TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA 9.372.455.964,69 
  

TOTAL PRESUPUESTO ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL 

 409.474.390.016,94  

 

Sección No 17. Instituto Municipal para la Recreación y el Deporte de Soacha 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO 3.193.498.028,16 

INVERSIÓN   

AVANZANDO CON DEPORTE Y RECREACION PARA UNA SOACHA 
MAS INTEGRAL 

3.708.843.606,94 

VIGENCIAS FUTURAS INVERSION 3.323.961.521,00 

TOTAL IMRDS 10.226.303.156,10 
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TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 419.700.693.173,04 

Fuente: Acuerdo 25 de 2020 (pesos) 

 
El Decreto 392 del 15 de diciembre de 2020 ñPor el cual se liquida el presupuesto 
general de municipio de Soacha para la vigencia fiscal 2021, se detallan las apropiaciones 

y se clasifican y definen los gastosò, como lo indica, liquida el presupuesto y distribuye 
por medio de su anexo los recursos en las ejecuciones presupuestales activas y 
pasivas, en este caso el manejo se realizar mediante el software PTC 
ENTREPRISE.  
 
De acuerdo a lo anterior, se procedió a verificar la incorporación del Decreto 392 del 
15 diciembre de 2020 y su anexo de gastos, versus los reportes mensuales 
allegados por la dirección de presupuesto al equipo auditor de las ejecuciones 
presupuestales activas y pasivas (software PTC Enterprise) cuyo reporte se hace 
en archivo Excel mes a mes de la vigencia fiscal 2021. 
 

INGRESOS CORRIENTES 407.603.786.348,39  

INGRESOS DE CAPITAL 11.976.906.824,66  

IMRDS INGRESOS DE 
CAPITAL 

120.000.000,00  

TOTAL 419.700.693.173,05  

Fuente: Ejecuciones presupuestales activas mes de enero de 2021 

 
En relación a los anterior, se pudo observar diferencia entre los valores incorporados 
en las ejecuciones activas y los autorizados mediante el Acuerdo Municipal No. 25 
del 2020 y los detallados en el Decreto 382 de 2020  
 
4.2.1.2 Ejecución Presupuestal 
 
4.2.1.2.1 Ejecución Presupuestal de Ingresos 
 
Análisis horizontal y vertical 
 
A continuación, se presenta un análisis de la variación que se presentó entre el 
presupuesto inicialmente aprobado en la vigencia 2021 con respecto a la vigencia 
2020: 
 

Concepto 
Distribución Ingresos Variación 

Absoluta 
Variación 
Relativa 2020 2021 

Ingresos Corrientes 387.767.201.480,43 414.179.829.152,77 26.412.627.672,34 6,81% 
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Ingresos de Capital 12.381.296.345,85 5.400.864.020,28 -6.980.432.325,57 -56,38% 

IMRDS 120.000.000,00 120.000.000,00 0,00 0,00% 

Total 400.268.497.826,28 419.700.693.173,05 19.432.195.346,77 4,85% 

Fuente: Informe de Finanzas de Municipio de Soacha vigencias 2021 

 
Efectuado un análisis horizontal, se evidencia que el presupuesto definitivo para la 
vigencia 2021 presenta una variación de $19.432.195.346,77 equivalente al -4,85% 
con respecto a la vigencia fiscal anterior, ya que se estimó en $419.700.693.173,05 
para el 2021 frente a $400.268.497.826,28 de la vigencia 2020. 
 
Resultado presupuestal definitivo del Ingreso 
 
Ahora, llevando a cabo el análisis vertical de la vigencia fiscal 2021, se evidencia 
que el presupuesto de ingresos se incrementó durante la vigencia un 114,37%, es 
decir que se presentó un incremento presupuestal por valor de 
$480.008.930.846,86. 
 

Concepto Valor 
% de 

Participación 

Presupuesto inicial 
aprobado 

419.700.693.173,05 
46,65% 

+ Adiciones 492.711.981.604,03 54,76% 

- Reducciones 12.703.050.757,17 -1,41% 

Presupuesto definitivo 899.709.624.019,91 100,00% 
Fuente: Ejecuciones Presupuestales 2021 (pesos) 

 

Concepto 
Total Presupuesto Ingresos Variación 

Absoluta 
Variación 
Relativa 2020 2021 

Presupuesto inicial 
aprobado 

400.268.497.826,28 419.700.693.173,05 19.432.195.346,77 4,85% 

 + Adiciones 329.133.367.340,19 492.711.981.604,03 163.578.614.263,84 49,70% 

 - Reducciones 15.826.961.720,33 12.703.050.757,17 -3.123.910.963,16 -19,74% 

Total 713.574.903.446,14 899.709.624.019,91 186.134.720.573,77 26,08% 

Fuente: Ejecuciones Presupuestales 2020 y 2021 (pesos) 

 
Efectuado un análisis horizontal, se puede evidenciar que el presupuesto definitivo 
de la vigencia 2021 tuvo un incremento de $186.134.720.573,77 con respecto al de 
la vigencia 2020, presentando una variación relativa del 26,53%. 
 
Resultado del recaudo 
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Tal como se evidencia en la tabla siguiente, la apropiación definitiva de ingresos 
para la vigencia fiscal 2021 ascendió a la suma de Ochocientos Noventa y Nueve 
Mil Setecientos Nueve Millones Seiscientos Veinte Cuatro Mil Diez y Nueve 
Pesos con Noventa y Un Centavos M/Cte. ($899.709.624.019,91), generándose 
un recaudo de ingresos acumulados de Ochocientos Sesenta y Nueve Mil 
Quinientos Noventa y Un Millones Ochocientos Treinta y Cuatro Mil Ciento 
Noventa y Dos Pesos con Cuarenta y Un Centavos M/Cte. 
($869.591.834.192,41)), lo que representa un 96,65% de ejecución presupuestal: 
 

Apropiación Definitiva 
Ingresos 

Acumulados 
(Recaudos) 

Apropiación por 
recaudar 

% Recaudo 

899.709.624.019,91 869.591.834.192,41 30.117.789.827,50 96,65% 
 Fuente: Ejecuciones Presupuestales 2021 (pesos) 

 

 
Fuente: Ejecuciones Presupuestales 2021 (pesos) 

 
En el cálculo de los ingresos se estima el recaudo de los fondos especiales que legalmente 
se encuentran constituidos en el Municipio de Soacha, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 30 del Acuerdo 23 de 2005; de igual forma, los correspondientes al IMRDS, 
que como establecimiento público presenta sus ingresos como recursos propios, no 
obstante, estos recursos no se encuentran desagregados en el proyecto de presupuesto 
para las vigencias 2020 y 2021, si no que por el contrario éstos se desagregan en los 
anexos de ingresos que forman parte integral del proyecto. 
 
El presupuesto de ingresos está compuesto por los ingresos corrientes, ingreso de 
capital y las reservas presupuestales, el valor reconocido por estos conceptos para 
la vigencia es el siguiente. 
 

Concepto 
Valor reconocido a 

diciembre 31 de 2021 
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Ingresos Corrientes  594.425.142.386,32  

Ingresos de Capital  238.563.753.347,98  

Reservas Presupuestales    36.602.938.458,11  

Total  869.591.834.192,41  

 
Comparativo de Ingresos 2020-2021 
 
Al llevar a cabo este comparativo, se incluye el monto de las reservas 
presupuestales adicionadas al presupuesto de las vigencias 2022 y 2021: 
 

DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 

FINAL (DIC. 2020) 
PRESUPUESTO 

FINAL (DIC. 2021) 
EJECUCION (DIC. 

2020) 
EJECUCION (DIC. 

2021) 

Ingresos Totales 
(incluidas 
reservas) 

713.574.903.446,15 899.709.624.019,91 726.533.797.335,09 869.591.834.192,41 

Fuente: Ejecuciones Presupuestales 2020 y 2021 (pesos) 

 
4.2.1.2.2 Ejecución Presupuestal del Egreso 
 
Análisis horizontal y vertical 
 
Los gastos de funcionamiento de la Alcaldía Municipal de Soacha para la vigencia 
2021 se consideraron en $54.547.088.029,35, representando el 13,32% del total del 
presupuesto inicial apropiado para dicha vigencia, para Inversión se apropiaron 
$345.554.846.022,90 que corresponden al 84,39% y para servicio de la deuda 
$9.372.455.964,69 constituyendo un 2.29%. 
 

 
Fuente: Ejecuciones Pasivas Presupuestales 2021 
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